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Blickpunkt Schule 2020

Liebe Leserinnen und Leser,

unser gemeinsames Ziel ist es, moglichst hohe Qualitat an den Schulen zu erreichen.
Hierzu werden die MaRnahmen des Qualitdtspakets umgesetzt und ich habe
begleitend eine Qualitdtskommission einberufen. Um den richtigen Einsatz und die
Wirkung der Malnahmen abschdtzen zu konnen, sind wir alle zwingend auf
verldssliche und verstandlich aufbereitete Daten angewiesen. Bildungsstatistiken sind
die Grundlage fiir Analysen zu Entwicklungen und liefern Handlungsimpulse fiir die
Berliner Schule.

Der ,,Blickpunkt Schule“ biindelt und erldutert die wichtigsten Daten fiir alle, die zu
einer gelungenen  Schulentwicklung beitragen:  Schulleitungen, Lehrkréfte,
Erzieherinnen und Erziehern sowie Eltern finden hier eine tibersichtliche Darstellung
der zentralen Statistiken. Fiir die Schulaufsichten und die Fachreferentinnen und
Fachreferenten in der Bildungsverwaltung sind die in der Schulstatistik erhobenen
Daten und deren fokussierte Veroffentlichung im Blickpunkt Schule ein wichtiges
Instrument zur datenbasierten Schul- und Unterrichtsentwicklung.

Auch fiir die politische Entscheidungsfindung unter komplexen Bedingungen sind die
Daten und Fakten des ,Blickpunkt Schule“ unabdingbar: Die Lehrerschaft wird
zunehmend junger, zusdtzlich steigt der Anteil der Quereinsteigenden. Auch die
Entwicklung der Schulabschliisse der der gut 400.000 Schiilerinnen und Schiiler ist von
hohem politischen und &ffentlichen Interesse. Dies sind nur zwei Beispiele fiir
essentielle Informationen, die Sie dem Blickpunkt ,Blickpunkt Schule“ entnehmen
konnen.

Ich unterstiitze den Weg zu einer eigenverantwortlichen Schule, die selbststandig
dariiber entscheiden kann, wie sie Ressourcen einsetzt: Fiir welche Zwecke sie zum
Beispiel Mittel aus dem Bonusprogramm fiir Schulen in schwierigen Lagen oder dem
Verfiigungsfonds fiir schulische Projekte oder kleinere InstandhaltungsmalRnahmen
nutzt und wann sie Mittel fur Vertretungslehrkrdafte in Anspruch nimmt. Die
eigenverantwortliche Schule benttigt jedoch zwingend verldssliche Daten, um die
Folgen Ihres Handels abschdtzen zu konnen. Denn Statistik ist kein Selbstzweck,
sondern gibt mit Hilfe der Daten Auskunft iiber die Entwicklung und die Qualitat von
Schule.

Eine interessante Lektiire wiinscht Ihnen mit herzlichen GriilRen,

S@mo(»% gc | ce =S

Sandra Scheeres
Senatorin fiir Bildung, Jugend und Familie des Landes Berlin
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Einleitung

Der ,Blickpunkt Schule® der Berliner Senatsverwaltung fiir Bildung, Jugend
und Familie biindelt die Daten der amtlichen Schulstatistik zu den
Bildungsbereichen des allgemein bildenden Schulsystems, der beruflichen

Bildung und des padagogischen Personals an den Schulen.

Der ,,Blickpunkt Schule“ trdgt so dem steigenden &ffentlichen Interesse und
der damit wachsenden Nachfrage nach grundlegenden statistischen Daten in
Form von Texten, Tabellen und Grafiken Rechnung. Mit der Darstellung der
aktuellen Datenlage sowie spezifischer Modellrechnungen wird der Blick auf
die  Vielfaltigkeit der  Statistiken  gerichtet.  Wahrend  bliche
Veroffentlichungen vorwiegend tabellenbasiert aufbereitet wurden, sind die
Darstellungen im ,Blickpunkt Schule” vermehrt grafisch. Diese
Darstellungswiese erleichtert den Nicht-Statistikern, an die sich die
Publikation hauptsachlich richtet, den Blick auf die wesentlichen Daten und

Trends.

Bildungsstatistik ist jedoch kein Selbstzweck. Die allermeisten Statistiken der
Bildungsverwaltung basieren auf einer gesetzlichen Grundlage. Damit
verbunden sind die Verpflichtung der Betroffenen zur Auskunft und die
Eigenverpflichtung der Behtrde zur Neutralitat, Transparenz und Darlegung.
Auf dieser Grundlage erstellt das Referat fiir Bildungsstatistik und Prognose
eine Reihe regelmdRiger Veroffentlichungen, die in ihrer inhaltlichen und
regionalen Gliederungstiefe im Vergleich der 16 Bundeslander beispielhaft
sind. Zahlreiche dieser Statistiken finden Sie in den beiden Anlagen zum
»Blickpunkt Schule“: den ,Tabellen - Allgemein bildende Schulen 2019/20“
und den , Tabellen - Berufliche Schulen 2019/20“. Bei Interesse an weiteren,
auch tiefer gegliederten Daten stellen Sie bitte lhre Anfrage an:
Statistik@senbjf.berlin.de.

In der Berliner Schulstatistik sind die Aufbereitung von Daten und die
Bereitstellung von Informationen eng in die strategische Steuerung
eingebunden. Die Berliner Schule verfiigt in Form der vorliegenden Daten
uber die notwendigen Steuerungsinstrumente, um die zu erledigenden
Aufgaben umfassend informiert zu leisten. Die verldsslich hohe Qualitdt der
Daten ist die Basis fiir die tagliche Arbeit der Schulen, der Schulaufsicht, der
Unterstiitzungssysteme und weiterer Nutzer. Die Schulstatistik und die
damit verbundene Bildungsberichterstattung erméglichen somit steuernde
Eingriffe auf den verschiedenen Handlungsebenen.
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A Das Berliner Schulsystem

In diesem ersten Kapitel des Blickpunkts werden zundchst die Schularten und
Bildungsgdnge vorgestellt und nachfolgend in separaten Kapiteln vertieft.
Das Berliner Schulsystem besteht aus einem allgemein bildenden (vgl. Kapitel
B) und einem berufsbildenden Zweig (vgl. Kapitel C). Es wird ergédnzt durch
den zweiten Bildungsweg (Kapitel G.7).

A.1  Schularten und Schulabschliisse

Die Berliner Schulstruktur sieht eine sechsjdhrige Grundschule und ein zwei-
gliedriges weiterfiihrendes Schulsystem vor. Mit der Schulstrukturreform
zum Schuljahr 2010/11 wurden Haupt-, Real- und Gesamtschulen in
Integrierte Sekundarschulen (ISS) umgewandelt. Die Berliner Sekundarstufe
besteht seitdem aus zwei Schularten, der Integrierten Sekundarschule und
dem Gymnasium. Dartiber hinaus ist seit 2018 die Gemeinschaftsschule
(GmS) als schultibergreifende Schulart im Schulgesetz fest verankert; diese
ist von Klassenstufe 1-10 bzw. 1-13 organisiert. Ergdnzt wird das allgemein
bildende Schulsystem durch Schulen mit sonderpddagogischen Férder-

schwerpunkten (Forderschulen).

Eine grundlegende Differenzierung besteht in der Betrachtung der
»allgemein bildenden Schulen“ und der ,,allgemeinen Schulen®: Wahrend bei
einer Betrachtung der allgemein bildenden Schulen alle Schularten
berticksichtigt werden, werden die Forderschulen bei einer Darstellung zu
den allgemeinen Schulen nicht aufgenommen. Wenn somit in den nachfol-
genden Kapiteln der Hinweis auf ,allgemeine Schulen” erfolgt, sind beschulte
Schiiler/innen mit einem Forderbedarf in der Integration/Inklusion an Regel-

schulen inbegriffen, aber Schiiler/innen an Forderschulen nicht.

Ein zweites wichtiges Unterscheidungsmerkmal besteht in der Tragerschaft
der Schulen: Diese liegt entweder in o&ffentlicher Hand, in Berlin
tiblicherweise bei den Bezirken, oder die Schulen werden durch freie Trager

gefiihrt.

Das Berliner Schulsystem gliedert sich in die Primarstufe, Sekundarstufe |
und Sekundarstufe Il. Die 6-jahrige Primarstufe beginnt mit einer flexiblen
Schulanfangsphase (SaPh), welche innerhalb von 1-3 Jahren durchlaufen
wird. Neben der Grundschule bieten auch Gemeinschaftsschulen und einige
Integrierte Sekundarschulen freier Trager eine Primarstufe mit flexibler

Schulanfangsphase an (A.1.1).
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A.1.1 Das Berliner Schulsystem: Allgemeine Bildungswege
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. o Zum Ende der Grundschulzeit erhalten die Schiiler/innen Forderprognosen
Ubergang in die

weiterfiihrende fir den Ubergang an weiterfiihrende Schulen der Sekundarstufe | zur 7. Klas-
Schule senstufe. Eine Ausnahme bilden die Gemeinschaftsschulen ab Klasse 1, an
denen die Schiiler/innen verbleiben kdnnen, sowie die grundstandigen Bil-
dungsgdnge an Gymnasien, welche bereits ab der 5. Jahrgangsstufe
beginnen. Im Schuljahr 2019/20 boten insgesamt 43 Gymnasien in 6ffentli-

cher und privater Tragerschaft grundstandige Bildungsgédnge an.

Die Integrierte Sekundarschule/Gemeinschaftsschule vermittelt in einem

Integrierte

Sekundarschule/ gemeinsamen Bildungsgang eine vertiefte allgemeine und berufsorientie-

f:hmufei”SChafts' rende Bildung und ermoglicht Schiiler/innen entsprechend ihren Leistungen
und Neigungen eine Schwerpunktbildung, die sie befdhigt, nach MaRgabe
der Abschliisse ihren Bildungsweg an einer Hochschule oder in beruflichen
Bildungsgangen fortzusetzen (822 Absatz 1 SchulG Berlin). Die Integrierte
Sekundarschule/Gemeinschaftsschule umfasst die Sekundarstufe | und fuihrt
im Anschluss daran bis zur allgemeinen Hochschulreife. Die gymnasiale
Oberstufe der Integrierten Sekundarschule/Gemeinschaftsschule kann ent-
weder eigenstandig, in Kooperation mit einem beruflichen Gymnasium, einer
Gemeinschaftsschule oder einer anderen Integrierten Sekundarschule
erfolgen.

Gehm;é’iﬂSChaftS- Die Gemeinschaftsschule wird in dieser Versffentlichung aus Griinden der

scnule

Ubersicht und der Vergleichbarkeit zu den Integrierten Sekundarschulen
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gezdhlt und mit diesen gemeinsam abgebildet. Zu den Integrierten
Sekundarschulen zdhlen auch Freie Waldorfschulen. Wahrend Integrierte
Sekundarschulen/Gemeinschaftsschulen sowohl 6ffentlich als auch in freier
Tragerschaft gefiihrt werden kénnen, befinden sich die Freien Waldorfschu-

len ausschlieRlich in freier Trdgerschaft.

Das Gymnasium ermdoglicht den Schiiler/innen eine vertiefte allgemeine
Bildung und befahigt sie, nach MalRgabe der Abschliisse ihren Bildungsweg
an einer Hochschule oder in beruflichen Bildungsgéangen fortzusetzen (826
Absatz 1 SchulG Berlin). Als einheitlicher Bildungsgang fiihrt das Gymnasium
zur Allgemeinen Hochschulreife und erméglicht in der Sekundarstufe | alle
Abschliisse nach §21 Absatz 1 SchulG Berlin.

Die beruflichen Gymnasien sind in Abbildung A.1.1 bei den allgemeinen Bil-

dungswegen mit aufgefiihrt, da sie zur Allgemeinen Hochschulreife fiihren.

Die allgemeine Schule fiihrt zu unterschiedlichen Zeitpunkten zu einem
Schulabschluss. Am Ende des 9. oder 10. Schuljahres kann an den
Integrierten Sekundarschulen/Gemeinschaftsschulen die Berufsbildungsreife
(BBR) durch eine vergleichende Arbeit erworben werden. Die erweiterte
Berufsbildungsreife (eBBR) sowie der Mittlere Schulabschluss (MSA) kénnen
je nach erbrachter Leistung in der Priifung und der Jahrgangsleistung am
Ende der 10. Klassenstufe erworben werden. Entscheidend fiir den jeweiligen
Abschluss ist das Anforderungsniveau: Mit dem Grundniveau wird die
Berufsbildungsreife oder erweiterte Berufshildungsreife angestrebt, mit dem
erweiterten Niveau der mittlere Schulabschluss. Schiiler/innen an Gymnasien
nehmen am Ende des 10. Schuljahres an der Priifung zum Mittleren Schulab-
schluss teil. In der gymnasialen Oberstufe von Integrierten Sekundarschulen/
Gemeinschaftsschulen und Gymnasien knnen sowohl der schulische Teil der
Fachhochschulreife (FHR) sowie die Allgemeine Hochschulreife (AHR) erreicht

werden.

Die in dieser Publikation verwendeten Zahlen zu Schulabganger/innen und
Schulabschliissen beziehen sich ausschliellich auf die erhobenen Daten des
Referats Bildungsstatistik und Prognose. Daneben erhebt auch das Institut
fur Schulqualitat (ISQ) Daten zu den erbrachten Priifungen und die Kultus-
ministerkonferenz (KMK) publiziert landerkompatible Quoten, die inhaltlich
und methodisch nicht vergleichbar sind und daher gesondert betrachtet

werden miissen.
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An den Oberstufenzentren (0SZ) sind die beruflichen Schulen und an den
meisten OSZ auch das berufliche Gymnasium unter einem gemeinsamen
Dach zusammengefasst und nach Berufsfeldern bzw. Berufsfeldschwer-

punkten organisiert (A.1.2).

A.1.2. Das Berliner Schulsystem: Berufliche Bildungswege

Berufsabschluss

AHR

MSA/MSA+
" eBBR

Im Mittelpunkt der Oberstufenzentren steht die Berufsschule, die den Auszu-
bildenden berufsbezogene und berufsiibergreifende Lerninhalte vermittelt.
Im Rahmen der dualen Ausbildung tibernehmen die Berufsschulen fiir mehr
als 320 anerkannte Ausbildungsberufe den schulischen Teil der Berufsausbil-
dung. Das Ziel der Berufsschule ist eine erfolgreiche Priifung vor der

zustdndigen Kammer und somit eine abgeschlossene Berufsaushildung.

Die Berufsfachschule ist ein alternativer Weg zur Berufsausbildung. In Form
einer mehrjghrigen Vollzeitschule fiihrt diese in zwei bis dreieinhalb Jahren
zu einer anerkannten Berufsausbildung mit Kammerpriifung. Die Schulbe-
suchsdauer und die schulischen Voraussetzungen variieren nach angestreb-
tem Bildungsgang. In Bildungsgdngen, die den mittleren Schulabschluss
voraussetzen und mindestens drei Jahre dauern, kann neben dem Berufsab-
schluss unter bestimmten Umstanden auch die Fachhochschulreife erworben

werden (doppelt qualifizierender Bildungsgang).

Die Fachschule verfolgt das Ziel der beruflichen Aus- und Weiterbildung in
Voll- und Teilzeit. Je nach Ausbildungsgang reichen die schulischen Zugangs-
voraussetzungen von der Berufshildungsreife bis hin zu einer Fachhoch-
schulreife und die beruflichen Zugangsvoraussetzungen von einer

abgeschlossenen Berufsausbildung bis zu einer mindestens einjahrigen

SenBildjugFam - Referat IC Seite | 10



Blickpunkt Schule 2020

Berufsfachschule. Auch die Dauer variiert nach dem Ausbildungsgang und

liegt zwischen einem und vier Jahren.

Die Berufsoberschule zielt auf eine fachgebundene oder allgemeine Hoch-
schulreife und bietet neben allgemeinen Unterrichtsfachern berufshezogene
Schwerpunktfacher an, wie u.a. Technik, Sozialwesen oder Wirtschaft. Die
schulischen Zugangsvoraussetzungen sehen mindestens einen mittleren
Schulabschluss mit einer Durchschnittsnote von 3,0 in den Fachern Deutsch,
Mathematik und Englisch vor. Berufliche Zugangsvoraussetzungen umfassen
eine abgeschlossene mindestens zweijahrige Berufsausbildung oder eine

schulische Berufsausbildung mit Berufserfahrung.

An der Fachoberschule kann ebenfalls eine Berechtigung zum Studium
erworben werden: Die Fachhochschulreife berechtigt zur Aufnahme eines
Studiums an Fachhochschulen. Die Fachoberschule wird ein- oder zweijéhrig
angeboten, wobei nur Schiiler/innen mit einer abgeschlossenen Berufsaus-
bildung die einjdhrige Fachoberschule besuchen kénnen. Mit einem Noten-
durchschnitt von mindestens 2,8 besteht zudem die Moglichkeit nach einem
Besuch der Jahrgangsstufe 13 (FOS 13) die fachgebundene oder die allge-

meine Hochschulreife zu erwerben.

Ferner sind berufsvorbereitende Lehrgange zum Erwerb eines ersten oder
zusatzlichen allgemeinen Schulabschlusses moglich. Seit dem Schuljahr
2019/20 werden alle bisherigen berufsvorbereitenden Bildungsgange wie der
Berufsqualifizierende Lehrgang (BQL) und die einjéhrige Berufsfachschule zu
einem Bildungsgang zusammengefasst. Die Integrierte Berufsausbildungs-

vorbereitung (IBA) wird nun an allen beruflichen Schulen angeboten.

Das berufliche Gymnasium stellt eine Schnittstelle zwischen dem allgemein
bildenden und dem beruflichen Schulsystem dar. Im Rahmen eines dreijdh-
rigen Schulbesuchs kann hier die allgemeine Hochschulreife mit einer
beruflichen Profilierung erworben werden. An wenigen Schulen besteht
zudem die Option der doppelten Qualifizierung, mit einer Berufsausbildung

und der allgemeinen Hochschulreife.

Das Berliner Schulsystem ist ein inklusives und durchldssiges Schulsystem,
mit vielfaltigen Anschluss- und Ubergangsmdglichkeiten. In den nachfolgen-
den Kapiteln B und C wird die Schiilerschaft als Ganzes abgebildet und Diffe-
renzierungen nach dem Geschlecht, der sozialen und sprachlichen Herkunft

sowie dem sonderp&adagogischen Forderbedarf punktuell betrachtet.

SenBildjugFam - Referat IC
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A.2 Personal an Berliner Schulen

Das pddagogische Personal wird durch zwei S&ulen abgebildet: die

Lehrkrafte und das weitere padagogische Personal.

Die Lehrkréfte setzen sich aus drei Qualifikationsgruppen zusammen:

1) Lehrkrafte mit einem abgeschlossen lehramtsbezogenen
Studium,

2) Quereinsteigende, die sich im Rahmen des berufsbegleitenden
Studiums oder des berufsbegleitenden Vorbereitungsdienstes
fur die Staatspriifung qualifizieren und nach erfolgreicher
Staatspriifung ausgebildete Lehrkréfte sind,

3) Sonstige Lehrkréfte, die keine volle Lehrbefdhigung aufweisen,
aber an den Schulen z.B. in Willkommensklassen oder im beruf-
lichen Fachunterricht als beschaftigt werden, sowie

4) Zusétzlich: Lehramtsanwérter/innen; dies sind Beschaftigte, die
sich im reguldren Vorbereitungsdienst befinden und erst nach
erfolgreicher Staatspriifung als Lehrkrafte eingestellt werden.
Berlin meldet an die Kulturministerkonferenz (KMK), analog zu
Brandenburg, die Quereinsteigenden im berufsbhegleitenden

Vorbereitungsdienst unter dieser Kategorie.

Das weitere padagogische Personal kommt vielfdltigen Aufgaben im
schulischen Alltag nach und besteht aus insgesamt vier Beschdftigten-
gruppen: Erzieher/innen, Padagogische Unterrichtshilfen, Betreuer/innen
und Sozialpadagogen/innen. Die nachfolgenden Kapitel D und E gehen aus-
fuhrlicher auf diese beiden Beschaftigtengruppen ein. Ergénzend sind an den
Schulen auch nicht-pddagogische Mitarbeiter/-innen beschaftigt, in erster

Linie Schulsekretar/innen, Verwaltungsleiter/innen und Hausmeister/innen.

Hinweis zu den Tabellen und Abbildungen im , Blickpunkt Schule:

Aus Griinden der besseren Lesbarkeit wurden alle Zahlen auf die erste
Nachkomma-Stelle gerundet. Es kann in Einzelfdllen vorkommen, dass die
Summen der Prozentzahlen nicht 100% ergeben.
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B Allgemein bildende Schulen

Die allgemein bildenden Schulen werden nachfolgend entlang der Schularten
und ausgewdhlter Schiilermerkmale betrachtet. Dabei stehen sowohl die
Schiilerzahlen als auch die Férderprognosen und Schulabschliisse im Fokus.
Neben einer aktuellen Bestandsaufnahme werden, wenn maglich, Zeitreihen

von 5 Jahren betrachtet und Entwicklungstendenzen dargestellt.
B.1  Schulen und Schiiler/innen

B.1.1 Schulen nach Schulart und Trigerschaft

Im Schuljahr 2019/20 wird das allgemein bildende Schulsystem durch 635
offentliche und 126 Schulen in freier Tragerschaft abgebildet. Die offentli-
chen Schulen gliedern sich in 364 Grundschulen, 127 Integrierte
Sekundarschulen (davon 23 Gemeinschaftsschulen), 91 Gymnasien und 53
Forderschulen (B.1.1.1).

B.1.1.1 Offentliche Schulen nach Schulart (Organisationseinheit) in den Schuljahren 2015/16 bis 2019/20

700

635 633 631 631 635

=

A

£

s 361 359 359 361 364

E

Ve

8

5

=
125 125 126 126 127
920 91 91 91 91
59 58 55 53 53

Schulart

Grundschule (G) B Gymnasium (Y)
B 1S5/GmS (K) Forderschule (S)

Die Abbildung B.1.1.1 gibt die Anzahl der Schulen nach Organisationseinheit
(Schulnummer) wieder. Das heiRt, dass beispielsweise eine Grundschule, an

der auch eine Einrichtung fiir den sonderpdadagogischen Forderschwerpunkt
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»Lernen“ untergebracht ist, hier nur als eine Organisationseinheit

»Grundschule® gez&hlt wird.

Fur weiterfilhrende Analysen hingegen eignet sich die Betrachtung nach Ein-
richtungen. Hier werden die verschiedenen Einrichtungen einer Schule jeweils
einzeln ausgewiesen und gezdhlt. Im oben genannten Beispiel bedeutet das,
dass die Schule doppelt gezahlt wird: einmal als ,,Grundschule” und einmal
als ,,Schule mit Forderschwerpunkt Lernen®. Die folgenden beiden Tabellen

beziehen sich auf die Anzahl der Einrichtungen.

Differenziert nach der Tragerschaft wird in der Tabelle B.1.1.2 veranschau-
licht, dass sich die allgemein bildenden Schulen im Schuljahr 2019/20
insgesamt zu 81,8% in 6ffentlicher Hand und zu 18,2% in freier Tragerschaft
befinden: Wahrend Grundschulen zu 86,0% von 6ffentlicher Hand gefiihrt
werden, sind es 81,3% der Gymnasien, 87,9% der Férderschulen und 70,4%
der Integrierten Sekundarschulen (inklusive Gemeinschaftsschulen und Freie
Waldorfschulen). Diese Zahlen beziehen sich nur auf die Anzahl der Einrich-

tungen, nicht jedoch auf die Schiiler/innenzahl (Kapitel B.1.2).

B.1.1.2 Schulen (Einrichtungen) nach Tragerschaft in den Schuljahren 2015/16 bis 2019/20

Grundschule ISS/GmS Gymnasium Forderschule
Schuljahr Offentliche Schu!f:i;r: Offentliche SChUIfiZilenr Offentliche Schulfer;:: Offentliche Schul:zi:: nsEesamL
Sty Tréagerschaft S Tréagerschaft RS Tragerschaft e Tragerschaft
2015/16 368 60 133 48 90 23 63 8 793
86,0% 14,0% 73.5% 26,5% 79,6% 204% 88.7% 11,3% 100.0%
2016/17 368 59 133 53 91 22 60 7 793
86,2% 13,8% 715% 285% 80,5% 195% 89,6% 104% 100.0%
2017/18 367 60 136 55 91 22 58 8 797
85,9% 14.1% 71,2% 28,8% 80,5% 195% 87,9% 121% 100,0%
2018/19 369 61 132 55 91 21 57 8 794
85,8% 14.2% 70.6% 294% 81,3% 18.8% 87.7% 12.3% 100.0%
2019/20 375 61 133 56 91 21 58 8 803
86,0% 14.0% 704% 29.6% 81,3% 18.8% 87.9% 12.1% 100.0%
Schulen in Betrachtet man die Verteilung tiber die Bezirke, so weist Pankow mit insge-

den Bezirken

samt 89 die meisten Einrichtungen auf, Marzahn-Hellersdorf mit 56
Einrichtungen die wenigsten. Die meisten Grundschulen liegen ebenfalls in
Pankow (51 Einrichtungen), mit deutlichem Abstand zu Mitte (40 Einrichtun-
gen) und Steglitz-Zehlendorf (39 Einrichtungen). Als schiiler-zahlenreichster
Bezirk weist Pankow mit 22 Einrichtungen auch die hochste Dichte an
Integrierten Sekundarschulen/Gemeinschaftsschulen auf. Bei den Gymnasien
hingegen sind Charlottenburg-Wilmersdorf und Steglitz-Zehlendorf mit

jeweils 16 Einrichtungen Utberproportional vertreten. Marzahn-Hellersdorf
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und Lichtenberg hingegen sind hier mit nur jeweils 5 Gymnasien erheblich
niedriger ausgestattet. Die Verteilung der Férderschulen ist mit 4 bis 7 Ein-
richtungen pro Bezirk relativ ausgeglichen, Treptow-Képenick hat mit 3
Einrichtungen die wenigsten Forderschulen im berlinweiten Vergleich
(B.1.1.3).

B.1.1.3 Schulen (Einrichtungen) nach Schularten in den Bezirken im Schuljahr 2019/20

Bezirk Grundschule ISS/GmS  Gymnasium  Forderschule Insgesamt
_ 40 17 11 5 73
Pitie 54,8% 233% 15,1% 6,8% 100,0%
Friedrichshain- 35 12 7 6 60
Kreuzberg 58,3% 20,0% 11,7% 10,0% 100,0%
51 22 10 6 89

Rankaw 57,3% 24,7% 11,2% 6,7% 100,0%
Charlottenburg- 35 16 16 6 73
Wilmersdorf 47,9% 21,9% 21,9% 8,2% 100,0%
33 14 6 4 57

Spangay 57,9% 24,6% 10,5% 7.0% 100,0%
Steglitz- 39 14 16 7 76
Zehlendorf 51,3% 18,4% 21,1% 9,2% 100,0%
Tempelhof- 37 15 10 4 66
Schoneberg 56,1% 22,7% 15,2% 6,1% 100,0%
i 35 17 7 7 66
Hatkole 53,0% 25.8% 10,6% 10,6% 100,0%
- 32 16 8 3 59

Treptow Kapenick 54,2% 27.1% 13,6% 5,1% 100,0%
Marzahn- 31 15 5 5 56
Hellersdorf 55,4% 26,8% 8.9% 8,9% 100,0%
_ 35 13 5 7 60
REeTe 58,3% 21,7% 8.3% 11,7% 100,0%
- 33 18 11 6 68
Hemuckendort 48,5% 26,5% 16,2% 8.8% 100,0%
436 189 112 66 803

nsgesamt 54,3% 23,5% 13,9% 8,2% 100,0%

SenBildjugFam - Referat IC Seite | 15



Blickpunkt Schule 2020

B.1.2 Schiiler/innen nach Schulart und Tragerschaft

363.155 Schiler/innen besuchen im Schuljahr 2019/20 das allgemein bil-

dende Schulsystem Berlins. 325.525 dieser Schiiler/innen werden an

offentlichen Schulen und 37.630 Schiiler/innen an Schulen in freier Trager-
schaft beschult. Somit besuchen 89,6% aller Schiiler/innen offentliche

Einrichtungen.

Schiiler/innen

Die Schiiler/innen an offentlichen Schulen verteilen sich im Schuljahr

nach Tréiger- 2019/20 wie folgt: 164.381 Schiiler/innen an Grundschulen, 83.634

schaft

Schiiler/innen an Integrierten

Sekundarschulen/Gemeinschaftsschulen

(inklusive Grundstufe der Gemeinschaftsschulen), 70.033 Schiiler/innen an

Gymnasien und 7.477 Schiiler/innen an Forderschulen (B.1.2.1).

B.1.2.1 Schiiler/innen an &éffentlichen Schulen nach Schulart (Einrichtung) in den Schuljahren 2015/16 bis 2019/20

350.000

325.525
310.989 315,358 31923
301.927 B

300.000

250.000

200.000
150.000 fioTie 155.672 158.747 161.628 164.381
100.000 - 78.149 80423 81.807 83.634
50.000 68.709 69.641 68.773 69.054 70.033
5 7.791 7.527 7.415 7434 7477
2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20

Schulart

Grundschule
B Gymnasium

Forderschule
ISS/GmS

Im Vergleich der Schulen nach der Tradgerschaft zeigt sich, dass die Schiiler-

schaft zu 89,6% an offentlichen Schulen und zu 10,4% an Schulen in freier

Tragerschaft beschult wird. Dabei besuchen 12.126 Grundschiiler/innen

Schulen in freier Trdgerschaft, dies entspricht einem Anteil von 6,9% aller

Grundschiiler/innen.

Bei

den

Integrierten

Sekundarschulen/

Gemeinschaftsschulen liegt der Anteil deutlich hoher: hier besuchen 17.278
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Schiiler/innen eine Einrichtung in freier Trdgerschaft, dies entspricht einem
Anteil von 17,1% (B.1.2.2).

B.1.2.2 Schiiler/innen an Schulen in freier Tragerschaft nach Schulart (Einrichtung) in den Schuljahren

2015/16 bis 2019/20
40.000
37,040 37.630
35.229 SoEaE
35.000 33.999 :
30.000
25.000
20000 17.278
6 ies 16.850 -
15.000 14 012
14.925
10.000 11.977 12213 11.622 12.001 12.126
—_— 7.29 7.419 7.365 7.456 7.502
i 716 672 736 733 724
2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20
Schulart Grundschule Forderschule
B Gymnasium ISS/GmS
Betrachtet man die Anzahl der Schiiler/innen in den Bezirken so liegt Schiilerschaft
Pankow hier mit 40.961 mit deutlichem Abstand an der Spitze, vor Steglitz- g’d_e';
ezirken
Zehlendorf mit 35.349 Schiiler/innen. Die Bezirke Friedrichshain-Kreuzberg
(25.613), Spandau (25.581) und Treptow-Kopenick (25.270) weisen die
wenigsten Schiiler/innen auf (B.1.2.3).
Nach Schularten aufgeschlisselt ergibt sich ein differenziertes Bild: Die
meisten Grundschiiler/innen besuchen eine Einrichtung in Pankow (21.456)
oder in Mitte (17.444); am andern Ende der Skala steht Treptow-Kdpenick
mit 12.014 Grundschiiler/innen. Steglitz-Zehlendorf ist Spitzenreiter sowohl
bei den Schiiler/innen an Integrierten Sekundarschulen/Gemeinschafts-
schulen (10.178) als auch bei den Gymnasiast/innen (10.457). Neukdlln
hingegen weist eine dhnlich hohe Zahl an Schiiler/innen der Integrierten
Sekundarschulen/Gemeinschaftsschulen (10.022) auf, hat aber mit 4.684
Schiiler/innen an Gymnasien dhnlich niedrige Werte wie Friedrichshain-
Kreuzberg (4.684) und Spandau (4.080) (B.1.2.3).
SenBildjugFam - Referat IC Seite | 17
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B.1.2.3 Schiiler/innen in den Bezirken im Schuljahr 2019/20

Bezirk Grundschule ISS/GmS Gymnasium  Forderschule Insgesamt
_ 17.444 8.144 6.517 692 32797
W 532% 24.8% 19.9% 21% 100.0%
Friedrichshain- 14393 5926 4,684 610 25613
Kreuzberg 56,.2% 231% 183% 24% 100,0%
21456 9316 9418 71 40961

Pankow
524% 22.7% 23.0% 19% 100.0%
Charlottenburg- 12.873 8492 9540 728 31633
Wilmersdorf 40,7% 26,8% 302% 23% 100,0%
13.247 7.864 4.080 390 25581

Spandau
51.8% 30.7% 15.9% 15% 100.0%
Steglitz- 13.949 10.178 10457 765 35349
Zehlendorf 395% 28.8% 29.6% 22% 100,0%
Tempelhof- 15.057 9.013 6.119 478 30,667
Schaneberg 49.1% 29.4% 20,0% 16% 100.0%
i 13.707 10.022 4,684 979 29392

Neukdlln
46,6% 341% 15.9% 33% 100,0%
o 12.014 7576 5249 431 25270
Treptow- Kopanick 47.5% 300% 20,8% 17% 100.0%
Marzahn- 14336 7529 4270 587 26722
Hellersdorf 53.6% 282% 160% 22% 100,0%
— 14.193 9.222 4263 1.097 28.775
G RRRE 49.3% 320% 14.8% 38% 100.0%
DI 13838 7.630 8254 673 30395
455% 251% 27.2% 22% 100,0%
176507 100912 77.535 8201 363.155
Insgesamt 48,6% 27.8% 21.4% 23% 100.0%
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B.1.3 Schiiler/innen nach Schulart und Schulstufe

Das allgemein bildende Schulsystem gliedert sich neben den Schularten nach
Jahrgangsstufen und Schulstufen: Nach 817 des Berliner Schulgesetzes
bilden die Jahrgangsstufen 1 bis 6 die Primarstufe, die Jahrgangsstufen 7 bis
10 die Sekundarstufe | und die gymnasiale Oberstufe bzw. die Jahrgangs-
stufen 11 bis 13, die Sekundarstufe Il. Die beruflichen Schulen gehdren

ebenfalls zur Sekundarstufe I, werden aber erst in Kapitel C thematisiert.

B.1.3.1 Schiiler/innen an allgemein bildenden Schulen nach Schulstufen in den Schuljahren 2015/16 bis 2019/20
(ohne Forderbedarf ,Geistige Entwicklung®)

400.000
360.066
343421 348.380 33,
350.000 333.292 :
300.000
250.000
194 810 198.687 201.953
200.000 183.381 S0
150.000
111.165 114 224 116.246 118.210 121.029
100.000
50.000 38.746 38.772 37.324 37.100 37.084
0
2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20
Schulstufe
Primarstufe M Sekundarstufe | B Sekundarstufe II

Im Schuljahr 2019/20 besuchen 201.953 Schiiler/innen die Primarstufe
(56,1%), 121.029 Schiiler/innen die Sekundarstufe | (33,6%) und 37.084
Schiiler/innen (10,3 %) die Sekundarstufe Il (B.1.3.1). Diese Anteile sind tiber
einen Betrachtungszeitraum von fiinf Jahren nahezu konstant geblieben.
Nicht dargestellt werden die 3.089 Schiiler/innen in Klassen mit einem
sonderpddagogischen Forderbedarf ,Geistige Entwicklung®, die keiner Schul-

stufe zuordnet werden.
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B.1.4 Schiiler/innen nach ausgewé&hlten Merkmalen

Geschlechter- Im aktuellen Schuljahr 2019/20 werden im allgemein bildenden Schulsystem

verteilung 177.817 Schiilerinnen (49,0%) und 185.383 Schiiler (51,0%) unterrichtet. Die
Geschlechterverteilung ist damit insgesamt ausgeglichen, kleine Unter-
schiede sind jedoch bei den Schularten zu beobachten. Hier zeigen sich
hohere prozentuale Anteile von Schiilern an der Grundschule (51,4%), der
Integrierten Sekundarschule/Gemeinschaftsschule (52,7%) und der Férder-
schule (64,3%). Schilerinnen stellen hingegen an Gymnasien (53,4%) den

groReren prozentualen Anteil der Schiilerschaft (B.1.4.1).

B.1.4.1 Schiiler/innen nach Schulart und Geschlecht im Schuljahr 2019/20
Grundschule Gymnasium

36.157

85.746 514%

486% 41378

534%

Forderschule ISS/GmS/Freie Waldorfs.

5.270 47.762

2931 64.3% 47,3%
357%
53.150

52.7%
Geschlecht

E mannlich B weiblich

Lernmittel- Andere erhobene Merkmale der Schiiler/innen werden insbesondere zur

befreiung/BuT- Bemessung von Ressourcen verwendet. Das Merkmal ,von der Zuzahlung
Berechtigung des Eigenanteils bei Lernmitteln befreite Schiiler/innen (LmB)“ beschreibt die
soziookonomische Herkunft und bleibt als Merkmal ab Klassenstufe 7 auch
weiterhin bestehen. Seit Einfiihrung der Lernmittelfreiheit fiur die
Grundschule zum  Schuljahr  2018/19 wird hier das Merkmal
»Anspruchsberechtigte nach dem Bildungs- und Teilhabegesetz (BuT)"
erhoben. Inwieweit sich diese Umstellung ldngerfristig auf die Quote

auswirkt, muss beobachtet werden.

Im Schuljahr 2019/20 sind schulformiibergreifend fast ein Drittel der
Schiler/innen  (29,8%) von der Zuzahlung befreit bzw. BuT-
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Anspruchsberechtigte. Der hochste Anteil befindet sich mit insgesamt 63,9%
der Schilerschaft in der Forderschule. An Grundschulen (32,9%) und
Integrierten Sekundarschulen/ Gemeinschaftsschulen (34,5%) ist der Anteil
deutlich hoher als an den Gymnasien (13,3%) (B.1.4.2).

Ein weiteres zentrales Merkmal fiir die Ausweisung von Ressourcen ist die
nichtdeutsche Herkunftssprache (ndH). In der statistischen Erfassung wird
abgebildet, ob die Verkehrssprache in der Familie deutsch oder nichtdeutsch
ist. Der Anteil der Schiiler/innen mit einer nichtdeutschen Herkunftssprache
liegt im Schuljahr 2019/20 bei insgesamt 38,9% der Schiilerschaft. Der
hochste Anteil ist mit 44,1% an Grundschulen und 39,1% an Integrierten

Sekundarschulen/Gemeinschaftsschulen vertreten (B.1.4.2).

B.1.4.2 Schiiler/innen nach ausgewihlten Merkmalen und Schulart im Schuljahr 2019/20

nichtdeutsche

Schiiler/i
ehillee/mnen Herkunftssprache

Schulart
176.507 77.791
Grundschule
100,0% 44 1%
100.912 39.475
ISS/GmS
100,0% 39,1%
. 77.535 20.889
Gymnasium
100,0% 26,9%
8.201 3.012
Forderschule
100,0% 36,7%
363.155 141.167
Insgesamt
100,0% 38,9%

Um die Zusammensetzung der Schiilerschaft in den Bezirken besser
einschitzen zu kénnen, bietet sich ein Blick auf die Grundschulen an, da hier
die Beschulung meist wohnortnah erfolgt. Hierbei bestehen bei beiden
Merkmalen breite Spannen. Beim Merkmal ,, Anspruchsberechtigte nach dem
Bildungs- und Teilhabegesetz“ (BuT) reicht die Bandbreite von 10,7% der
Schiiler/innen in Steglitz-Zehlendorf bzw. 11,7% in Pankow bis hin zu 57,7%
in Neukdlln oder 52,4% in Mitte. Auch das Merkmal Schiiler/innen mit nicht-
deutscher Herkunftssprache ist in den Bezirken sehr unterschiedlich ausge-
pragt. Auch hier ist die hochste Auspragung in den Bezirken Mitte (73,4%)
und Neukdlln (70,5%) zu finden, wahrend Pankow mit 15,4% und Treptow-
Kopenick mit 19,7% die geringsten Werte aufweisen (B.1.4.3).

SenBildjugFam - Referat IC

nichtdeutsche
Herkunftssprache

Lernmittelbefreiung (LmB/BuT)

57.988
32,9%
34.794
34,5%
10.287
13,3%
5.240
63,9%
108.309
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B.1.4.3 Schiiler/innen nach ausgewihlten Merkmalen an Grundschulen in den Bezirken im Schuljahr 2019/20

nichtdeutsche

Bezirk hiler/i ittelbefrei BuT
Schiler/innen Herkuriftsspiachie Lernmittelbefreiung (LmB/BuT)
. 17.444 12.807 9.136
Mitte
100,0% 13.4% 52.4%
Friedrichshain- 14393 7.286 5.373
Kreuzberg 100,0% 50,6% 37.3%
21456 3.298 2507
Pankow
100,0% 15,4% 11,7%
Charlottenburg- 12.873 6.894 2.640
Wilmersdorf 100,0% 53,6% 20,5%
13.247 7.094 6.032
Spandau
100,0% 53,6% 45,5%
Steglitz- 13.949 4555 1490
Zehlendorf 100,0% 32,7% 10,7%
Tempelhof- 15.057 7.967 5.087
Schoneberg 100,0% 52,9% 33,8%
- 13.707 9.667 7.911
Neukolin
100,0% 70,5% 57,7%
Treptow- 12.014 2.363 2310
Kopenick 100,0% 19,7% 19,2%
Marzahn- 14 336 3.595 5.239
Hellersdorf 100,0% 25,1% 36,5%
. 14.193 5.543 4761
Lichtenberg
100,0% 39,1% 33,5%
. 13.838 6.722 5.502
Reinickendorf
100,0% 48.6% 39,8%
176.507 77.791 57.988
Insgesamt
100,0% 44 1% 32,9%

B.1.5 Schiiler/innen im Schuljahr 2029/30: Modellrechnung

Die Modellrechnung dient als kurz- und mittelfristige Planungsgrundlage
und wird jahrlich aktualisiert. Abgebildet wird die kiinftige Entwicklung der

Zahl der Schiiler/innen an 6ffentlichen Schulen auf Basis der:

— IST-Zahlen der Schiiler/innen der 6ffentlichen allgemeinen Schulen
des Schuljahres 2019/20 vom 1.11.2019,

— IST-Bevolkerungszahlen vom 31.12.2018,

— von der Senatsverwaltung fiir Stadtentwicklung und Wohnen
erstellten und als Orientierungsrahmen fiir Planungen in der Stadt
verbindlichen Bevélkerungsprognose fiir Berlin 2015 - 2030 sowie

— der aktuellen schulart- und bezirksspezifischen Struktur- und
Ubergangsquoten.
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Die Modellrechnung stellt jahrlich eine Status-Quo-Prognose dar. Dies
bedeutet, dass das aktuelle Wahl- und Ubergangsverhalten der
Schiiler/innen festgeschrieben wird und die im Basisjahr erkennbaren Trend-

danderungen in die Modellrechnung eingehen.

Im Schuljahr 2019/20 besuchen insgesamt 325.525 Schiiler/innen die
offentlichen allgemein bildenden Schulen Berlins. Die Zahl der Schiiler/innen
ist in der Tendenz im Zeitraum von 10 Jahren weiter steigend, sodass im
Schuljahr 2029/30 insgesamt 381.920 Schiiler/innen erwartet werden. Damit
erhoht sich die prognostizierte Anzahl an Schiiler/innen um gut 56.000
innerhalb von 10 Jahren. Dies entspricht einem berlinweiten Zuwachs von
rund 17% (B.1.5.1).

B.1.5.1 Modellrechnung zur Zahl der Schiiler/innen an éffentlichen Schulen nach Schulstufe, Stand 2019/20
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In der nachfolgenden Darstellung wird die Zahlen der Schiiler/innen in den
Schuljahren 2019/20 und 2029/30 in einem gemeinsamen Balken
abgetragen und die prozentuale Veranderung dariiber abgebildet. Fiir die
Zahl der Schiiler/innen in der Primarstufe sind in allen Bezirken Zuwé&chse
prognostiziert. Unterschiede zeigen sich jedoch in der Hohe der erwarteten
Zuwéchse: Wihrend in Neukolln nur ein Wachstum von 1,6% erwartet wird,
sind es in Lichtenberg 26,4% und in Reinickendorf 23,5%. Fiir den Bezirk mit
den aktuell hochsten Zahl an Schiiler/innen, Pankow, wird eine Zunahme
von 14,1% erwartet (B.1.5.2).

B.1.5.2 Modellrechnung zur Zahl der Schiiler/innen an 6ffentlichen Schulen in den Bezirken, Stand 2019/20
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B.2. Einschulungen und Uberginge in die Sekundarstufe

Bildungsiibergdangen kommt als Schnitt- und Weichenstellen eine besondere
Bedeutung im Bildungsverlauf zu. Als erster Bildungsiibergang gilt bereits
jener von der Kindertagesstdtte in die erste Klasse der Grundschule. Nach-
folgend werden daher zundchst die Zusammensetzung der Schiilerschaft in
der ersten Klasse sowie Modellrechnungen zur Entwicklung der Zahl der
Schiiler/innen betrachtet. Darauf folgt ein Indikator zur weiteren
individuellen  Bildungsplanung: Die Forderprognose am Ende der
Grundschulzeit. Abgerundet wird das Kapitel durch die Darstellung der
Schiilerschaft nach Férderprognose in den siebten Klassen der Integrierten
Sekundarschulen/Gemeinschaftsschulen sowie nach Abschluss der Probezeit

an den Gymnasien.

B.2.1 Schiiler/innen im ersten Schulbesuchsjahr an Grundschulen

Bereits kurz nach Beginn des Schuljahres melden die Grundschulen zentrale
Merkmale der Schiiler/innen im ersten Schulbesuchsjahr. Abweichungen zur
tatsachlichen Klassenstatistik bestehen beispielsweise aufgrund von Ummel-
dungen. Im Schuljahr 2019/20 wurden insgesamt 31.169 Schiiler/innen in
das erste Schulbesuchsjahr der Grundschule an Schulen in 6ffentlicher und
freier Tragerschaft (ohne Grundstufe der Gemeinschaftsschule) eingeschult
(B.2.1.1).

B.2.1.1 & B.2.1.2 Schiiler/innen im ersten Schulbesuchsjahr an Grundschulen in den Schuljahren 2015/16 bis 2019/20
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35.000 7.000
30303 31169 — 6.429

30.000 28411 28955 28751

6.000
mgs /\5.240
25000 26233 26698 26673 28.042 s000 2% 571
20.000 o
- 4.000 4551 3.730
15.000
aias \/{;49
2.708
10.000 2.000
2900 2.078 2181 L0 - - o
2178 2257 - 2.261 : 48 212 206
0 0
2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20
Trager Gruppe
M offentlich M Antragskinder
frei M nach Zuriickstellung Eingeschulte

sonstige Kinder

SenBildjugFam - Referat IC Seite | 25



Zurlick-
stellungen

Antragskinder

Geschlechter-
unterschiede

Blickpunkt Schule 2020

Die Schiilerschaft der Schuleingangsphase differenziert sich im Schuljahr
2019/20 in 27.078 erstmalig schulpflichtige Schiiler/innen (86,9%), 3.249
nach der Zurtickstellung von der Schulpflicht (8 42 (3) SchulG) Eingeschulte
(10,4%) 636 Antragskinder (2,0%) und 206 sonstige Kinder (0,7%) (B.2.1.2).

Zum Schuljahr 2017/18 wurde der Stichtag fiir die Einschulung um drei Mo-
nate verschoben. Seitdem sind alle Kinder, die bis zum 30. September des
Einschulungsjahres sechs Jahre alt werden, schulpflichtig; vorher galt diese
Frist bis einschlieRBlich Dezember. Diese Anderung bewirkte einen
sprungartigen Riickgang bei den von der Schulpflicht Zuriickgestellten
Schiiler/innen, sichtbar beim Vergleich der Schuljahre 2017/18 und 2018/19.
Uber einen Zeitraum von fiinf Jahren hat sich der Anteil der Zuriickgestellten
an allen Schiiler/innen von 5.714 (12,5%) in 2016/17 auf 3.255 (8,9%) im
Schuljahr 2019/20 verringert. (B.2.1.2).

Die Neuregelung bewirkte ebenfalls eine deutliche Zunahme der Antrags-
kinder im  Fuinf-Jahres-Zeitraum. Als Antragskinder gelten jene
Schiiler/innen, die auf Antrag vorzeitig in die Schule aufgenommen wurden.
Moglich ist dies, wenn das Kind im Zeitraum von Oktober des
Einschulungsjahres bis Marz des Folgejahres geboren wurde und kein
Sprachférderbedarf besteht. Als sonstige Kinder melden die Schulen &ltere

ausléandische Kinder, Aussiedler sowie Kinder mit Fluchterfahrung.

Geschlechterunterschiede zeigen sich hinsichtlich der Schiilergruppen fiir
den gesamten Betrachtungszeitraum, von 2015/16 bis 2019/20: Wahrend
Mddchen den hoheren Anteil in der Gruppe der Antragskinder ausmachen,
sind Jungen anteilig haufiger nach einer Zuriickstellung Eingeschulte. Insge-
samt besteht jedoch ein Gleichgewicht der Geschlechter gemessen an allen

Einschulungen in das erste Schulbesuchsjahr der Grundschule (B.2.1.3).
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B.2.1.3 Schiiler/innen im ersten Schulbesuchsjahr an Grundschulen nach Geschlecht in den
Schuljahren 2015/16 bis 2019/20

2015/16 2017/18 2019/20

Alle 48,8% 48,3% 48,8%
Schiiler/innen 51,2% 51,7% 51,2%
31.4% 40,5% 40,7%
Antragskinder
62,6% 59,5% 59,3%
nach 38,3% 415% 39,2%
Zuriickstellung
Eingeschulte 61,7% 58,5% 60,8%

Geschlecht [l weiblich @ ménnlich

B.2.2 Modellrechnung zur Entwicklung der Zahl der Schiiler/innen in
Klasse 1

Die Modellrechnung zur Entwicklung der Zahl der Schiiler/innen in der ersten

Klasse bildet eine Grundlage zur mittelfristigen Planung. Grundlagen der

Modellrechnung sind:

— die IST-Zahlen der Schiiler/innen der allgemeinen Schulen des

Schuljahres 2019/20 vom 1.11.2019,
— die IST-Bevdlkerungszahlen vom 31.12.2018,

die von der Senatsverwaltung fuir Stadtentwicklung und Wohnen
erstellten und als Orientierungsrahmen fiir Planungen in der Stadt
verbindliche Bevolkerungsprognosen fiir Berlin 2015 - 2030 sowie

die aktuellen schulart- und bezirksspezifischen Struktur- und

Ubergangsquoten.

Ergdnzend zur Darstellung der Modellrechnung zur Entwicklung der Zahl der
Schiiler/innen in Kapitel B.1.5 wird hier beziiglich der ersten Klasse in
Grundschulen weiter differenziert. In der Modellrechnung zur Klasse 1 sind
immer auch die Schiler/innen der Primarstufe an Integrierten
Sekundarschulen/Gemeinschaftsschulen enthalten, aber die Schulen in freier
Tragerschaft nicht beriicksichtigt. Daher unterscheidet sich diese Zahl von

der in B.2.1. genannten.

Die Modellrechnung zur Klasse 1 stellt eine ,Status-Quo-Prognose“ dar und
wird jahrlich auf der Basis der aktuellen Zahlen fortgeschrieben. Nach einem

vorldufigen Hohepunkt im Jahr 2022/23 mit einem Schiilerplus von ca.
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10,9% im Vergleich zum laufenden Schuljahr werden die Zahlen der
Schler/innen der Klasse 1 nach derzeitigem Kenntnisstand in den folgenden
Schuljahren leicht zuriickgehen. Auf der Basis der aktuellen Datenlage kann
prognostiziert werden, dass die Schiilerschaft der Klasse 1 im Schuljahr
2029/30 voraussichtlich ca. 4,8% tiber dem Wert des aktuellen Schuljahres
liegen wird (B.2.2.1).

B.2.2.1 Modellrechnung zur Entwicklung der Zahl der Schiiler/innen an éffentlichen Schulen in Klasse 1,
Stand Schuljahr 2019/20
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Regionale Unterschiede werden bei einem Blick auf die bezirkliche Ebene
sichtbar. In der Darstellung B.2.2.2 wurden die Zahlen er Schiiler/innen der
Schuljahre 2018/19 und 2028/29 auf einem gemeinsamen Balken

abgetragen und die prozentuale Verdnderung dartiber abgebildet.

Hinsichtlich der Anzahl der Schiiler/innen in der Klasse 1 sind in den meisten
Bezirken Zuwdchse zu erwarten. Lediglich in den Bezirken Mitte (-1%) und
Neukdlln (-2,6%) sind leichte Riickgédnge zu erwarten, die Zahlen in Steglitz-
Zehlendorf bleiben voraussichtlich stabil. Unterschiede zeigen sich bei der
Hohe der prognostizierten Zuwdchse: Wdhrend sich fiir Friedrichshain-
Kreuzberg nur eine leichte Steigungstendenz von 1,0% abzeichnet sind es im
Bezirk Tempelhof-Schéneberg 9,8% und in Reinickendorf 20,3% (B.2.2.2).
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B.2.2.2 Modellrechnung zur Entwicklung der Zahl der Schiiler/innen an 6ffentlichen Schulen in Klasse 1

in den Bezirken, Stand 2019/20
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B.2.3 Forderprognose am Ende der Primarstufe

In der Forderprognose wird auf Basis des schulischen Leistungsvermégens,
der Lernkompetenzen sowie der besonderen Neigungen der Besuch einer
weiterfiihrenden Integrierten Sekundarschule/Gemeinschaftsschule oder
eines Gymnasiums empfohlen. Die F&rderprognose beinhaltet eine
Durchschnittsnote, die aus den Zeugnisnoten des 2. Halbjahres der 5. Klasse
und des 1. Halbjahres der 6. Klasse gebildet wird. Hierbei zahlen die Noten
fur Deutsch, Mathematik, eine Fremdsprache, Naturwissenschaften und
Gesellschaftswissenschaften doppelt. Aus der Durchschnittsnote ergibt sich

folgende Empfehlung:

—  bis 2,2: Gymnasium oder Integrierte Sekundarschule

— von 2,3 bis 2,7: Entscheidung nach individuellen Kompetenzen des
Kindes
(z. B. Belastbarkeit, Reflexion des Lernprozesses)

— ab 2,8: Integrierte Sekundarschule?

! Siehe , Berliner Schulwegweiser 2020/2021: Wohin nach der Grundschule?”
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Im Schuljahr 2018/19 haben 27.569 Schiiler/innen die Primarstufe beendet,
davon 24.754 an offentlichen und 2.815 an Schulen in freier Tragerschaft.
Hiervon erhielten insgesamt 12.847 Schiiler/innen (46,6%) eine
Forderprognose fiir die Integrierte Sekundarschule, 13.028 eine Forderprog-
nose fir das Gymnasium/ISS (47,3%) und 1.694 Schiler/innen (6,1%)
verlieRen die Primarstufe mit keiner oder sonstiger Férderprognose. Dies
sind Schiiler/innen der eigenen Primarstufe, die an ihrer Schule verbleiben,
sowie Schiiler/innen mit einem Wohnsitz im Land Brandenburg oder
Schiiler/innen die an eine Schule mit sonderpddagogischen Forderschwer-

punkt Lernen tbergehen, erhalten keine oder eine sonstige Forderprognose
(B.2.3.1).

B.2.3.1 & B.2.3.2 Schiiler/innen nach Férderprognose in den Schuljahren 2014/15 bis 2018/19

Schuler/innen nach der Forderprognose Schiiler/innen nach der Forderprognose an
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Betrachtet man nur die offentlichen Schulen Berlins, so haben 12.146
Schiiler/innen (49,1%) eine Forderprognose fiir die Integrierte Sekundar-
schule erhalten, 11.541 Schiiler/innen (46,6%) eine Forderprognose fiir
Gymnasium/ISS und 1.067 Schiiler/innen (4,3%) eine sonstige Forderprog-
nose (B.2.3.2).

Werden die Férderprognosen nach der schulischen Tragerschaft betrachtet,
so ergibt sich ein abweichendes Bild zwischen offentlichen Schulen und
Schulen in freier Tragerschaft. Wahrend an 6ffentlichen Schulen fast die
Halfte der Schiiler/innen (49,1%) eine Forderprognose fiir die Integrierte
Sekundarschule erhilt, sind es an Schulen in freier Trdgerschaft vergleichs-

weise geringere 24,9%. Der Anteil an Schiiler/innen mit einer Forderprognose
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fur das Gymnasium/ISS liegt an Schulen in freier Tragerschaft deutlich hsher
als an offentlichen Schulen (52,8% bzw. 46,6%). Die groRte Differenz besteht
bei Schiiler/innen mit keiner oder sonstiger Forderprognose: Der Anteil be-
tragt an offentlichen Schulen 4,3% und an Schulen in freier Tragerschaft
22,3%. Dies resultiert besonders aus den Schulen in freier Trdgerschaft, die

sowohl einen Primarschul- als auch Sekundarschulzweig anbieten (B.2.3.3).

B.2.3.3 Anteil der Schiiler/innen nach Férderprognose und Trigerschaft im Schuljahr 2018/19

offentliche Schulen Schulen in freier Tragerschaft
1.067
43% 2} 701

22,3% 24.9%

12.146
491%
11.541
46,6%
528%
Forderprognose
[ Integrierte Sekundarschule B Gymnasium/ ISS [E keine oder sonstige
Im Vergleich der Schuljahre 2014/15 bis 2018/19 ist der Anteil an Férder-
Schiiler/innen mit keiner oder sonstiger Forderprognose an &ffentlichen prognosen im
. . .. . . .. jtlich
Schulen konstant geblieben, der Anteil an Schiiler/innen mit einer Forder- ZV:/;C;”
u

prognose fiir die Integrierte Sekundarschule um knapp 2% Punkte seit
2014/15 gesunken und der Anteil an Schiiler/innen mit einer Férderprognose
fiir das Gymnasium/ISS um gut 2% Punkte gestiegen. An Schulen in freier
Tragerschaft ist der Anteil an Schiiler/innen mit keiner oder sonstiger For-
derprognose gut 4% Punkte seit 2014/15 gesunken, der Anteil an
Schiiler/innen mit einer Forderprognose fiir die Integrierte Sekundarschule
um gut 1% Punkt gestiegen und der Anteil an Schiiler/innen mit einer For-
derprognose fiir das Gymnasium/ISS gut 3% Punkte gestiegen. Die
Schwankungen tiber den Zeitverlauf sind bei den Schulen in freier Trager-

schaft starker ausgepragt (B.2.3.4).
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B.2.3.4 Schiiler/innen nach Forderprognose in den Schuljahren 2014/15 bis 2018/19

Forderprog-
nose in den
Bezirken

Trager Hiteaoeite Gymnasium/ ISS  keine oder sonstige
Sekundarschule
" < 10.728 9.335 1.052
offentliche 2014/15 508% 44.2% 50%
Schulen

11.036 10.111 935

i 50.0% 458% 42%

10.895 10.455 1.094

2016/17 485% 46,6% 49%

11.333 10.992 1.165

i 482% 46,8% 50%

12.146 11541 1.067

2018/19 491% 46,6% 43%

g 3 570 1.206 650

Schulen in freier 2014/15 235% 197% 268%
Tragerschaft

562 1.208 179

2015/16 22.0% 47.4% 306%

176 1476 493

2016/17 283% 53.8% 180%

571 1290 835

2017/18 212% 47.8% 31,0%

701 1487 627

i 24.9% 52.8% 22.3%

Bei der Férderprognose in den Bezirken werden nachfolgend die Abweichun-
gen vom berlinweiten Durchschnitt an &ffentlichen Schulen beschrieben, die

vollstéandige Ubersicht ist der Tabelle B.2.3.5 zu entnehmen.

In den offentlichen Schulen der Bezirke Steglitz-Zehlendorf (55,4%),
Friedrichshain-Kreuzberg (51,9%) und Charlottenburg-Wilmersdorf (52,4 %)
wurden deutlich mehr Forderprognosen fiir das Gymnasium/ISS ausgespro-
chen als im berlinweiten Durchschnitt. Im Bezirk Pankow sind es mit 58,2%
sogar fast 12% Punkte mehr. In Spandau (62,1%) wurden die mit Abstand
meisten Empfehlungen fiir die Integrierte Sekundarschule ausgesprochen,
gefolgt von Reinickendorf (55,8%) und Neukdlln (55,4%). Die meisten
Schiiler/innen mit keiner oder einer sonstigen Férderempfehlung hingegen
entfielen auf den Bezirk Charlottenburg-Wilmersdorf (10,3%), gefolgt von
Treptow-Kopenick (8,4%).
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B.2.3.5 Schiiler/innen nach Férderprognose und Tragerschaft in den Bezirken im Schuljahr 2018/19

offentliche Schulen Schulen in freier Tragerschaft

Bezirk I::EE:;:: Gymnasium/ keine oqer l:::ﬁ:;?;e_ Gymnasium/ keine oqer
<ot ISS sonstige b ISS sonstige
i 1.240 965 79 123 173 82
54,.3% 42.3% 35% 325% 458% 217%
Friedrichshain- 933 1.065 54 24 111 69
Kreuzberg 455% 519% 26% 11.8% 544% 338%
e 1.111 1578 22 63 180 101
41,0% 582% 08% 183% 523% 294%
Charlottenburg- 695 977 191 136 181 40
Wilmersdorf 37.3% 524% 103% 381% 507% 11.2%
1.110 647 30 72 69 49

Spandau
62,1% 362% 17% 37.9% 363% 258%
Steglitz- 819 1.090 60 70 251 20
Zehlendorf 416% 554% 30% 17,0% 61,1% 21.9%
Tempelhof- 1.014 1.038 57 52 83 37
Schoneberg 48.1% 492% 27% 302% 48.3% 215%
e 1271 879 145 39 78 3
554% 383% 63% 325% 65,0% 25%
P 748 832 144 29 55 60
434% 48.3% 84% 201% 382% 41.7%
Marzahn- 1.079 818 119 35 110 25
Hellersdorf 535% 40,6% 59% 206% 64.7% 14.7%
} 990 796 123 20 92 0
Lichtenberg 51.9% 417% 64% 17.9% 82.1% 00%
e 1.136 856 43 38 104 71
55.8% 421% 21% 17.8% 48.8% 333%
gesem 12.146 11.541 1.067 701 1487 627
49.1% 46,6% 43% 24.9% 528% 22.3%
Werden die Forderprognosen nach dem Geschlecht betrachtet so zeigt sich, Férderprog-
dass Schiilerinnen hé&ufiger eine Forderprognose fiir das Gymnasium/ISS ”0592/”0;’7
Geschlecht

erhalten (52,0%) als fiir die Integrierte Sekundarstufe (41,8%) und Schiiler
hdufiger eine Forderprognose fiir die Integrierte Sekundarschule (51,2%) als
fur das Gymnasium (42,6%).
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B.2.4 Schiiler/innen nach dem Probejahr an 6ffentlichen Gymnasien

Schiiler/innen, die auf ein 6ffentliches Gymnasium iibergehen, werden zu-
ndchst auf Probe fiir die Dauer eines Schuljahres aufgenommen. In diesem
Probejahr entscheidet sich, ob die Schiiler/innen nach ihren Fahigkeiten und
Leistungen fiir das Gymnasium geeignet sind. Schiiler/innen, die das
Gymnasium nach der 7. Klasse verlassen miissen, wechseln in die Jahrgangs-
stufe 8 der Integrierten Sekundarschule/Gemeinschaftsschule.
Schiiler/innen, die das Probejahr erfolgreich durchlaufen haben, sind endgiil-

tig am Gymnasium aufgenommen.

Die Schiilerschaft in der 7. Klasse der 6ffentlichen Gymnasien setzt sich im
Schuljahr 2018/19 zu 88,0% aus Schiiler/innen mit einer Forderprognose fiir
das Gymnasium/ISS und zu 12,0% aus Schiiler/innen mit einer Forderprog-
nose fir die Integrierte Sekundarschule zusammen (B.2.4.1). Diese anteilige

Zusammensetzung ist tiber den Zeitverlauf seit 2014 /15 stabil.

B.2.4.1 Schiiler/innen in der 7. Klasse der 6ffentlichen Gymnasien nach Férderprognose in den
Schuljahren 2014/15 bis 2018/19

1196
13,4%

Forderprognose
B Gymnasium/ISS

2016/17 2018/19

1.222 1197
12,6% 12,0%

7731 8.446 8.770
86,6% 87.4% 88,0%

O Integrierte Sekundarschule

Abgang nach
der Probezeit

Nach Beendigung der Probezeit verbleiben Schiiler/innen an den Gymnasien,
gehen auf die Integrierte Sekundarschule/Gemeinschaftsschulen ab oder
verlassen das Gymnasium aus sonstigen Griinden. Sonstige Griinde kdnnen
dabei z.B. ein Umzug oder ein Wechsel des Gymnasiums im Verlauf des

Schuljahres sein. Mit einer Férderprognose fiir das Gymnasium/ISS verblei-
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ben im Schuljahr 2018/19 94,8% der Schiiler/innen an den Gymnasien und
somit deutlich mehr Schiiler/innen als mit einer Férderprognose fir die
Integrierte Sekundarschule. Rund 34% der Schiiler/innen mit einer Forder-
prognose fiir die Integrierte Sekundarschule gehen im Schuljahr 2017/18
vom Gymnasium auf eine Integrierte Sekundarschule/Gemeinschaftsschule
ab, knapp 64% ohne eine entsprechende Forderprognose verbleiben am
Gymnasium. Der Zahl der Abgénger hat sich seit dem Schuljahr 2014/15 um
knapp 10 Prozentpunkte erhoht (B.2.4.2).

B.2.4.2 Schiiler/innen an 6ffentlichen Gymnasien und nach Ergebnis der Probezeit und Férderprognose in den

Schuljahren 2014/15 bis 2018/19

Gymnasium/ISS Integrierte Sekundarschule

Schuljahr Verbleib Abgang Sonstiges  Verbleib Abgang Sonstiges

7395 277 59 883 295

2014/15
95,6% 36% 08% 73.8% 24.7%
7375 200 57 825 294

2015/16
96,7% 26% 07% 717% 25,6%
8049 339 58 834 374

2016/17
95,3% 4 0% 07% 68.2% 306%
8337 324 89 838 375

2017/18
95,3% 37% 10% 67.2% 300%
8312 383 75 764 410

2018/19
94.8% 44% 09% 63.8% 34.3%

In den Bezirken Pankow (98,2%), Steglitz-Zehlendorf (97,2%) und
Lichtenberg (97,8%) verbleiben nach der Probezeit (ber 97% der
Schiiler/innen mit einer Férderprognose fiir das Gymnasium am Gymnasium
(B.2.4.3). Der Anteil an verbleibenden Schiiler/innen mit einer Forderprog-
nose fiir die Integrierte Sekundarstufe ist in Lichtenberg (85,7%) und
Treptow-Kopenick (76,3%) am hochsten und liegt deutlich tiber dem berlin-

weiten Durchschnitt von 63,8%.

In den Bezirken Mitte (12,8%) und Spandau (8,5%) ist der Anteil an
Gymnasialabgdnger/innen mit einer Férderprognose fiir das Gymnasium/ISS

berlinweit am hochsten. Er liegt deutlich tiber dem Durchschnitt von 4,4%. In
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15%
31
27%
14
11%
35

28%

Insgesamt

8927
100.0%
8782
100.0%
9668
100,0%
9998
100.0%
9967
100.0%
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den Bezirken Mitte (45,2%) und Reinickendorf (40,5%) sind die Anteile der

Gymnasialabgédnger/innen mit einer Forderprognose fiir die Integrierte

Sekundarschule am héchsten.

B.2.4.3 Verbleib der Schiiler/innen an 6ffentlichen Gymnasien nach Férderprognose in den Bezirken im

Schuljahr 2018/19
Gymnasium/ISS
Bezirk Verbleib Abgang Sonstiges
) 467 69 5
Mitte
86,3% 12.8% 0.9%
Friedrichshain- 448 13 7
Kreuzberg 95.7% 2.8% 15%
1119 10 10
Pankow
98,2% 0.9% 0.9%
Charlottenburg- 897 51 9
Wilmersdorf 93,7% 53% 0.9%
445 42 5
Spandau
90,5% 85% 1,0%
Steglitz- 1203 28 7
Zehlendorf 97.2% 2.3% 0.6%
Tempelhof- 828 31 8
Schoneberg 95.5% 36% 0.9%
471 37 3
Neukolln
92.2% 7.2% 0.6%
Treptow- 658 27 3
Kopenick 95.6% 3,9% 0.4%
Marzahn- 4386 27 4
Hellersdorf 94.0% 52% 0.8%
3 522 7 5
Lichtenberg
97.8% 13% 0.9%
768 41 9
Reinickendorf
93,9% 50% 1,1%
8312 383 75
Insgesamt
94.8% 44% 0.9%
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Integrierte Sekundarschule

Verbleib
95
53,7%
38
57,6%
46
70,8%
81
64,8%
45
57,7%
95
63,3%
69
70,4%
93
62,8%
45
76,3%
57
73,1%
36
85,7%
64
57,7%
764
63,8%

Abgang Sonstiges

80
45,2%
26
39,4%
18
27,7%
a4
35,2%
31
39,7%
46
30,7%
27
27,6%
53
35,8%
14
237%
20
25,6%
6
14,3%
45
40,5%
410
34,3%

2
1,1%
2
3,0%
i
1,5%
0
0,0%
2
2,6%
9
6,0%
2
2,0%
2
1,4%
0
0,0%
it
1,3%
0
0,0%
2
1,8%
23
1,9%

Insgesamt

718
100,0%
534
100,0%
1204
100,0%
1082
100,0%
570
100,0%
1388
100,0%
965
100,0%
659
100,0%
747
100,0%
595
100,0%
576
100,0%
929
100,0%
9967
100,0%
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B.2.5 Schiiler/innen nach der Forderprognose an o6ffentlichen Integrierten
Sekundarschulen/Gemeinschaftsschulen

Im Schuljahr 2019/20 besuchen 14.980 Schiiler/innen erstmalig die 7. Klasse Zusammen-
der Integrierten Sekundarschule/Gemeinschaftsschule. Davon stammen setzung nach
) o . . L L der Forder-
insgesamt 922 (6,2%) aus der eigenen Primarstufe und gehen in die Statistik prognose
ohne ausgewiesene Férderprognose ein. Die restliche Schiilerschaft wurde zu
Schuljahresbeginn neu aufgenommen. Diese Schiilerschaft setzt sich zu-
sammen aus 10.849 Schiiler/innen mit einer Forderprognose fiir die
Integrierte Sekundarschule, 2.824 Schiiler/innen mit einer Férderprognose
fur das Gymnasium/ISS und 385 sonstigen Schiler/innen, inklusive
Schiiler/innen aus Willkommensklassen (B.2.5.1).
B.2.5.1 Schiiler/innen an dffentlichen 1ISS/GmS nach Férderprognose in der 7. Klasse in den
Schuljahren 2015/16, 2017/18 und 2019/20
Schuljahr
2015/16 2017/18 2019/20
642 0 5017 851 %% oam 922 ;?5/ 2.824
51%35% 1599 62% *°%  176% i

9.539 9.893 10.849
75,4% 71,6% 724%
Forderprognose

M Forderprognose Gymnasium/ISS [@ Schiler der eigenen Grundstufe

B Forderprognose ISS [ sonstige

Im Vergleich der Schuljahre 2015/16 und 2019/20 hat sich die
Zusammensetzung leicht verdndert: Wahrend sich der Anteil an
Schiiler/innen mit einer Forderprognose fiir das Gymnasium/ISS um 4%
Punkte erhoht hat, ist der Anteil an Schiiler/innen mit einer Férderprognose
fur die Integrierte Sekundarschule um 3% Punkte gesunken. Der Aufwuchs
an Schiiler/innen der eigenen Grundstufe geht mit der Entwicklung der

Gemeinschaftsschulen konform.

Bezirklich setzt sich die Schiilerschaft zu unterschiedlichen Anteilen nach der
erhaltenen Forderprognose zusammen: Die Schiiler/innen der ISS in Neukdlin
(81,6%), Spandau (82,7%), Reinickendorf (85,6%) und Mitte (89,7%) werden
in den 7. Klassen tiberwiegend mit einer Férderprognose fiir die Integrierte

Sekundarschule aufgenommen. Dagegen sind die Anteile an Schiiler/innen
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mit einer Forderprognose fiir das Gymnasium/ISS an den Integrierten
Sekundarschulen/Gemeinschaftsschulen in den Bezirken Charlottenburg-
Wilmersdorf (29,9%), Pankow (29,2%), und Lichtenberg (26,6%) besonders
hoch. In Treptow-Kopenick (19,9%) und Steglitz-Zehlendorf (11,8%) gehen
tiberdurchschnittlich viele Schiiler/innen aus der eigenen Grundstufe in
Klasse 7 iiber. Steglitz-Zehlendorf hat mit 9,8% auch den hochsten Wert an
sonstigen Schiiler/innen (B.2.5.2).

B.2.5.2 Schiiler/innen an 6ffentlichen 1SS/GmS nach Férderprognose in den Bezirken im Schuljahr 2019/20

- - Schiiler der

. Forderprognose  Forderprognose x .

Bezirk ) eigenen sonstige Insgesamt
ISS  Gymnasium/ISS
Grundstufe

V 911 48 25 32 1016
s 89.7% 47% 25% 31% 100,0%
Friedrichshain- 784 148 27 43 1.002
Kreuzberg 78.2% 14.8% 27% 43% 100.0%
k 869 403 81 25 1378
Fankais 63,1% 29.2% 59% 18% 100.0%
Charlottenburg- 623 306 82 14 1.025
Wilmersdorf 60.8% 29.9% 80% 14% 100,0%
1128 190 0 46 1364
Spanaat 82.7% 13.9% 0.0% 34% 100.0%
Steglitz- 666 147 123 102 1038
Zehlendorf 64.2% 14.2% 11.8% 98% 100,0%
Tempelhof- 966 339 63 71 1439
Schéneberg 67.1% 236% 44% 49% 100,0%
= 1.059 111 126 1 1297
Neukolin 81.6% 86% 97% 01% 100.0%
o 612 210 205 3 1.030
e el 59.4% 204% 19.9% 0.3% 1000%
Marzahn- 959 319 121 3 1402
Hellersdorf 684% 228% 86% 02% 100.0%
— 1148 446 49 33 1676
68.5% 26.6% 29% 20% 100,0%
N . 1124 157 20 12 1313
Reinitkandar 856% 120% 15% 0.9% 1000%
10.849 2824 922 385 14.980
L 72.4% 18.9% 6.2% 26% 100,0%
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B.3  Schulabgédnge und Schulabschliisse

Ziel der Schulabgéngerstatistik ist es zu ermitteln, wie viele Schiiler/innen im
Berichtsjahr das allgemein bildende Schulsystem verlassen haben und
welche Abschliisse von ihnen erreicht wurden. Als Schulabgénger/innen gel-

ten im Land Berlin alle Schiiler/innen, die

— die Schule am Ende oder im Verlauf des Schuljahres mit oder ohne
Abschluss verlassen und nicht auf eine andere allgemein bildende
Schule oder ein berufliches Gymnasium tibergehen (Schulentlassene)
oder

— nach erfolgreichem Abschluss der Jahrgangsstufe 10 auf eine
weiterfiihrende Schule einer anderen Schulart iibergehen, um einen
zusatzlichen Abschluss zu erreichen.

Schulen melden am Ende eines Schuljahres jene Schiiler/innen, die nach
ihrer Kenntnis das allgemein bildende Schulsystem verlassen. Erwirbt ein/e
Schiiler/in im Bildungsverlauf mehrere Abschliisse an allgemein bildenden

Schulen, kann es zur Mehrfachzahlung kommen.

B.3.1 Schiiler/innen nach Schulabschliissen in den Bezirken

Im Schuljahr 2018/19 wurden insgesamt 28.624 Schulabgédnger/innen an
allgemeinen Schulen, also den &ffentlichen Schulen und Schulen in freier

Trdgerschaft, ohne Forderschulen erfasst.

Fast die Hélfte der Schiiler/innen, genauer 13.070 Schiiler/innen (45,7%)
haben die allgemeine Hochschulreife erworben. 9.312 Schiiler/innen (32,4%)
verlassen das allgemeine Schulsystem mit einem mittleren Schulabschluss
(MSA) oder gehen nach dem MSA auf eine weiterfiihrende Schule einer
anderen Schulart tiber. 1.622 Schiiler/innen (5,7 %) schlieRen mit der Berufs-
bildungsreife (BBR) und 2.448 (8,6%) mit einer erweiterten Berufsbildungs-
reife (eBBR) ab. Insgesamt verlassen somit 92,4% der Schulabgédnger/innen
des Schuljahres 2018/19 die allgemeine Schule mit einem Schulabschluss
und 7,6% ohne die Berufsbildungsreife (B.3.1.1).
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B.3.1.1 Schiiler/innen an allgemeinen Schulen (ohne Forderschulen) nach Schulabschluss in den
Schuljahren 2014/15 bis 2018/19

Schuljahr

2014/15

2015/16

2016/17

2017/18

2018/19

Unterschiede

in den
Bezirken

erweiterte

ohne Berufs- Berufs- mittlerer allgemeine
Berufs- Insgesamt
bildungsreife  bildungsreife Schulabschluss Hochschulreife
bildungsreife
2.250 1531 2.324 9.676 12.222 28.003
8,0% 5,5% 8,3% 34,6% 43,6% 100,0%
1834 1457 2.039 9.050 13.390 271.770
6,6% 5,2% 1,3% 32,6% 48,2% 100,0%
2.292 1425 2151 9.094 14461 29423
7.8% 4,8% 1.3% 30,9% 49,1% 100,0%
2.295 1.356 2.278 8.725 13331 27.985
8,2% 4.8% 8,1% 31,2% 47,6% 100,0%
2172 1622 2448 9312 13.070 28.624
7,6% 5,7% 8,6% 324% 45,7% 100,0%

In den Bezirken zeigen sich regionale Unterschiede. Die anteilige Zusammen-
setzung der Schulabgénger/innen mit der allgemeinen Hochschulreife reicht
von gut einem Drittel in Marzahn-Hellersdorf (34,5%) bis hin zu Anteilen
deutlich tber der Hélfte in Charlottenburg-Wilmersdorf (56,8%) oder
Steglitz-Zehlendorf (61,5%).

Bei den Abgadnger/innen ohne Berufsbildungsreife zeigen sich in Steglitz-
Zehlendorf (2,8%), Pankow (4,0%) und Charlottenburg-Wilmersdorf (4,6%),
und Werte deutlich unterhalb des Berliner Durchschnitts von 7,6%. In
Marzahn-Hellersdorf (13,4%), Mitte (12,1%), Neukolln (10,9%) und
Friedrichshain-Kreuzberg (10,8%) liegt der Anteil der Schiiler/innen ohne Ab-
schluss hingegen deutlich tiber dem berlinweiten Durchschnitt (B.3.1.2).
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Schuljahr 2018/19

Schuljahr

Mitte

Friedrichshain-

Kreuzberg

Pankow

Charlottenburg-

Wilmersdorf
Spandau

Steglitz-

Zehlendorf
Tempelhof-
Schoneberg

Neukolln

Treptow-
Kopenick
Marzahn-

Hellersdorf

Lichtenberg

Reinickendorf

Insgesamt

ohne Berufs-

bildungsreife

276
12,1%
174
10,8%
109
4,0%
131
4,6%
205
9,3%
91
2,8%
163
6,2%
269
10,9%
112
51%
236
13,4%
191
8,5%
215
8,1%
2.172
7,6%
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Berufs-

bildungsreife

154
6,8%
85
5.3%
121
44%
115
41%
150
6,8%
140
44%
130
4,9%
166
6,7%
81
41%
165
9.4%
149
6,6%
166
6,3%
1.622
5,7%

erweiterte
Berufs-
bildungsreife
227
10,0%
182
11,3%
164
6,0%
124
4.4%
230
10,4%
177
5,5%
204
1.7%
311
12,6%
153
7.8%
221
12,5%
192
8,5%
263
9,9%
2448
8,6%

mittlerer

Schulabschluss

584
25,6%
420
26,0%
1.076
39.3%
853
30,1%
828
37.84%
826
25,7%
1.032
39,0%
750
30.4%
739
31.7%
534
30,3%
854
37.9%
816
30.8%
9.312
32,5%
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B.1.3.2 Schiiler/innen an aligemeinen Schulen (ohne Férderschulen) nach Schulabschluss in den Bezirken im

allgemeine

Hochschulreife

1.037
45,5%
756
46,8%
1.270
46,4%
1.609
56,8%
801
36,2%
1.974
61,5%
1.114
42,1%
969
39,3%
876
48.7%
608
34,5%
866
38,5%
1.190
44.9%
13.070
45,7%

Insgesamt

2.278
100,0%
1.617
100,0%
2.740
100,0%
2.832
100,0%
2.214
100,0%
3.208
100,0%
2.643
100,0%
2.465
100,0%
1.961
100,0%
1.764
100,0%
2.252
100,0%
2.650
100,0%
28.624
100,0%
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Die folgende Grafik setzt die Schiiler/innen ohne Berufsbhildungsreife in Ver-
héltnis zu den Schiiler/innen mit mindestens der Berufshildungsreife,
wodurch die oben beschriebenen bezirklichen Unterschiede noch einmal
deutlich werden (B.3.1.3).

B.3.1.3 Schiiler/innen an allgemeinen Schulen (ohne Férderschulen) mit mindestens Berufsbildungsreife / ohne
Berufsbildungsreife in den Bezirken im Schuljahr 2018/19
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Zweite Quote:
Abgdnger/innen
an offentlichen
allgemeinen
Schulen

Bei der Analyse der bezirklichen Anteile ist jedoch zu beriicksichtigen, dass
die Schilerklientel sehr heterogen ist und besonders im Hinblick auf die
Merkmale Lernmittelbefreiung, Schiiler/innen in Willkommensklassen und
sonderpddagogisch zu fordernde Schiiler/innen an allgemeinen Schulen (In-
tegration) Unterschiede bestehen (siehe hierzu auch Kapitel B.1.4.2 und B.2).
Dariiber hinaus ist die Verteilung der Gymnasien tiber die Bezirke sehr unter-
schiedlich (siehe Kapitel B.1.1).

Im Zusammenhang mit der Verteilung von Ressourcen und Unterstiitzungs-
mallnahmen sowie dem internen Monitoring ist eine zweite Quote von
Bedeutung: die der 6ffentlichen allgemeinen Schulen (ohne Schulen in freier
Tragerschaft und ohne Forderschulen). Hier ist die Anzahl der Schiiler/innen
ohne Berufsbildungsreife im Schuljahr 2018/19 leicht gesunken auf 8,0%
(Vorjahr: 8,6%). Diese Quote spielt im Rahmen der internen Ressourcen-
steuerung eine besondere Rolle, wird aber in dieser Veréffentlichung nicht

weiter dargestellt.
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B.3.2 Schiiler/innen nach Schulabschliissen und Schulart

Betrachtet man die Schulabgdnger/innen nach Schulart so ist es sinnvoll, die
Forderschulen mit aufzunehmen und somit die allgemein bildenden Schulen
zu betrachten. Durch die Berticksichtigung aller Berliner Schulen gibt diese
Quote ein geeignetes Gesamtbild fiir das Land Berlin wieder; sie ist daher

auch fiir Vergleiche tiber Berlin hinaus geeignet.

Bei Einbeziehung der Férderschulen steigt insbesondere der Anteil der Schi-
lerschaft ohne Berufshildungsreife von 7,6% auf 9,2%. Im Vergleich zum

Vorjahr entspricht dies einer Verringerung der Quote.

Wghrend 85,4% der Schiiler/innen an Gymnasien diese mit einer allgemeinen
Hochschulreife verlassen, sind es an Integrierten Sekundarschulen/Gemein-
schaftsschulen 20,2%. Den mittleren Schulabschluss erwerben 45,7% der
Schulabganger/innen der Integrierten Sekundarschulen/Gemeinschafts-
schulen. 68% der Forderschiiler/innen verlassen die Schule ohne einen
allgemeinbildenden Abschluss (B.3.2.1).

Dritte Quote:
Abgdnger/innen
aller allgemein
bildender Schulen

B.3.2.1 Schiiler/innen nach Schulabschluss und Schulart an allgemeinbildenden Schulen im Schuljahr 2018/19

erweiterte ) )
Ohne Berufs- Berufs- Mittlerer Allgemeine
Schulart Berufs-
bildungsreife bildungsreife Schulabschluss Hochschulreife
bildungsreife
2.039 1541 2.372 7.970 3.517
1SS/GmS
11,7% 8,8% 13,6% 457% 20,2%
i 133 81 76 1342 9.553
Gymnasium
1,2% 0,7% 0,7% 12,0% 85,4%
527 143 21 73 11
Forderschule
68,0% 18,5% 2,7% 9,4% 1.4%
2.699 1765 2.469 9.385 13.081
Insgesamt
9,2% 6,0% 8,4% 31,9% 44 5%

SenBildjugFam - Referat IC

Insgesamt

17.439
100,0%
11.185
100,0%
775
100,0%
29.399
100,0%

Seite | 43



Unterschiede
nach
Trdgerschaft
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Differenziert nach der Tragerschaft der Schule zeigen sich ebenfalls
Unterschiede: Wahrend 87,5% der Schiiler/innen die 6ffentlichen Gymnasien
mit der allgemeinen Hochschulreife verlassen, sind es nur 71,1% der
Gymnasiasten/innen an Schulen in freier Tragerschaft. An 6ffentlichen Inte-
grierten Sekundarschulen erwarben im Schuljahr 2018/19 dafiir vergleichs-
weise weniger Schiiler/innen die allgemeine Hochschulreife (18,6%) als an
Integrierten Sekundarschulen/Gemeinschaftsschulen in freier Tragerschaft
(39,1%) (B.3.2.2).

B.3.2.2. Schiiler/innen an Schulen nach Trigerschaft, Schulabschluss und Schulart im Schuljahr 2018/19

Trager Schuljahr

offentlich
1SS/GmS

Gymnasium

Forderschule

fref 1SS/GmS
Gymnasium
Forderschule
Insgesamt
Geschlechter-

unterschiede

erweiterte
ohne Berufs- Berufs- mittlerer allgemeine
. ] A Berufs- y Insgesamt
bildungsreife  bildungsreife ) _ Schulabschluss Hochschulreife
bildungsreife

1.990 1.468 2.312 7.330 2.989 16.089
12,4% 9,1% 14,4% 45,6% 18,6% 100,0%
68 60 51 1.048 8.559 9.786
0,7% 0,6% 0,5% 10,7% 87,5% 100,0%
490 138 15 63 11 717
68,3% 19,2% 2,1% 8,8% 15% 100,0%
49 73 60 640 528 1.350
3,6% 5,4% 44% 47,4% 39,1% 100,0%
65 21 25 294 994 1.399
4,6% 1,5% 1,8% 21,0% 71,1% 100,0%
37 5 6 10 0 58
63,8% 8,6% 10,3% 17.2% 0,0% 100,0%
2.699 1.765 2.469 9.385 13.081 29.399
9,2% 6,0% 8,4% 31.9% 44,5% 100,0%

Die Darstellung B.3.2.3 veranschaulicht, dass die Schulabgédnger/innen ohne
Berufsbildungsreife im Schuljahr 2018/19 zu 60,1% ménnlich sind und zu
39,9% weiblich. Auch die Schulabgédnger/innen mit einer Berufsbildungsreife
bzw. einem mittleren Schulabschluss sind anteilig hdufiger mannlich (58,1%
bzw. 52,9%) als weiblich (41,9% bzw. 47,1%). Dagegen verlassen mehr
Schiilerinnen (54,2%) als Schiler (45,8%) die allgemeinbildenden Schulen mit

der allgemeinen Hochschulreife.
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B.3.2.3 Schiiler/innen an allgemeinbildenden Schulen nach Schulabschluss und Geschlecht im Schuljahr 2018/19

Berufsbildungsreife (inkl.

ohne Berufsbildungsreife mittlerer Schulabschluss  allgemeine Hochschulreife

erweiterte)

Schuljahr mannlich weiblich mannlich weiblich mannlich weiblich mannlich

1.812 1.197 2.293 1.795 5.172 4582 5.542
2014/15

60,2% 39,8% 56,1% 439% 53,0% 47,0% 453%

1493 997 2.160 1.573 4769 4356 6.199
2015/16

60,0% 40,0% 57,9% 42,1% 52,3% 47,7% 46,3%

1721 1.262 2.112 1.646 4930 4246 6.709
2016/17

57,7% 42,3% 56,2% 438% 53,7% 46,3% 46,4%

1.780 1.175 2.090 1674 4711 4.080 6.171
2017/18

60,2% 39,8% 55,5% 44.5% 53,6% 46,4% 46,2%

1621 1.078 2.461 1773 4.960 4425 5.988
2018/19

60,1% 39,9% 58,1% 41,9% 52,9% 47,1% 45,8%

Die Gruppe ohne Berufsbildungsreife ist bei einer Auswertung der
Schulabganger/innen von besonderem Interesse. Schulabgénger/innen ohne
Berufsbildungsreife sind zum einen Schiiler/innen mit einem Férderbedarf in
den Forderschwerpunkten ,Lernen® oder ,Geistige Entwicklung®, die einen
entsprechenden berufsorientierenden Abschluss erwerben oder aber keinen
berufsorientierenden Abschluss erwerben. Zum anderen gehoren dieser
Gruppe Schiiler/innen aus Willkommensklassen an, die beispielsweise an
eine berufliche Schule iibergehen. In der Statistik werden zudem alle
Schiiler/innen gezahlt, die im laufenden Schuljahr die Schule verlassen und

deren Verbleib ungeklart ist, auch Schiiler/innen aus Willkommensklassen.

Schiiler/innen ohne Berufsbildungsreife haben die Moglichkeit, an einer be-
ruflichen Schule im Rahmen der Integrierten Berufsausbildungsvorbereitung

(IBA) einen allgemeinbildenden Berufsabschluss zu erwerben.
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Insgesamt
weiblich

6.689 29.802
54,7% 100,0%
7.200 28.747
53,7% 100,0%
7.759 30.385
53,6% 100,0%
7.172 28.853
53,8% 100,0%
7.093 29.399
54,2% 100,0%

Abgdnger/innen

ohne Abschluss
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C Berufliche Schulen

Die beruflichen Schulen werden nachfolgend entlang der Schulzweige (vgl.
Kapitel A.1) und der Berufsfelder dargestellt. Dabei stehen sowohl die aktu-
ellen Schiilerzahlen insgesamt als auch besonders die Gruppe der Auszubil-
denden im Fokus. Neben einer Betrachtung des aktuellen Schuljahres
erfolgen je nach Bedarf auch Betrachtungen von Zeitreihen tiber die letzten
funf Schuljahre. Eine Darstellung auf Ebene der Bezirke findet bei beruflichen
Schulen nicht statt. Alle Angaben beziehen sich auf berufliche Schulen in

offentlicher und freier Tragerschaft.
c1 Schulen und Schiiler/innen

C.1.1. Schiiler/innen nach Schulzweigen

Im Schuljahr 2019/20 besuchen insgesamt 51,4% der Schiiler/innen

Bildungsziel:
Berufs- beruflicher Schulen die Berufsschule (44.889 Auszubildende). Der schulische
ausbildung Teil der dualen Ausbildung stellt somit ein zentrales Kernstiick der be-

ruflichen Schulen dar. Doch auch alternative Wege zum Erwerb einer
anerkannten Berufsausbildung bzw. Weiterbildung sind vergleichsweise stark
frequentiert: 15,6% der Schiiler/innen (13.602) besuchen die Berufsfach-
schule (einschlielRlich einjahrige Berufsfachschule) sowie 14,0% die
Fachschule (12.197).

Schulzweige mit dem Ziel der Studienberechtigung binden insgesamt 10%
der Schiiler/innen. Davon besuchen 5,3% das berufliche Gymnasium (4.599),
4,2% die Fachoberschule (3.637) und 0,6% die Berufsoberschule (488). Insge-
samt ist ein abnehmender Trend (-3% Punkte) beim Anteil der Schiiler/innen
mit dem Ziel der Studienberechtigung in den letzten drei Schuljahren zu ver-
zeichnen (C.1.1.1).
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C.1.1.1 Schiiler/innen an beruflichen Schulen nach Bildungsziel der Schulzweige in den Schuljahren 2015/16 bis 2019/20

2015/16 2017/18 2019/20
10.945
11.285 - 8.724
13.0% i 10,0%

75.539 77.511 78.602
Bildungsziel 87.0% 87,6% 90.0%
M Berufsausbildung [0 Studienberechtigung

Werden Entwicklungstendenzen tiber fiinf Schuljahre betrachtet (€.1.1.2 und
C.1.1.3), so bleibt die Schiilerzahl an den beruflichen Schulen insgesamt
weitgehend konstant. Auf der Ebene der Schulzweige kénnen hingegen deut-
liche Verdnderung beobachtet werden. Die Werte in Klammer beziehen sich
auf die Entwicklung der Schiilerzahlen in Prozent gegeniiber dem Ausgangs-
jahr 2015/16.

C.1.1.2 Schiiler/innen an beruflichen Schulen nach Schulzweigen in den Schuljahren

2015/16 bis 2019/20
Berufsvor- Berufs- Berufs- Fach- Berufs- Berufliches
Lo bereitung schule fachschule oberschule oberschule Gymnasium ae B el
2015/16 4275 43705 16.111 4916 997 5.372 11.448 86.824
4.9% 50.3% 186% 57% 11% 62% 132% 100.0%
2016/17 7.222 43408 15.088 4790 933 5.747 11.465 88.653
81% 49.0% 17,0% 54% 11% 65% 12.9% 100.0%
2017/18 7.514 43909 14 866 4452 840 5.653 11.222 88456
85% 496% 16,8% 50% 09% 64% 12,7% 100,0%
2018/19 6.369 44169 15.067 3.952 666 5.032 12.049 87.304
7.3% 506% 17.3% 45% 08% 58% 13.8% 100.0%
2019/20 7914 44889 13.602 3.637 488 4599 12.197 87.326
91% 51,4% 15,6% 4,2% 06% 53% 14,0% 100.0%

Die Berufsschule bindet insgesamt gut die Halfte der Schiiler/innen, mit
leicht steigender Tendenz (+2,7%): Im Schuljahr 2019/20 besuchen 51,4%
aller Schiiler/innen eine Berufsschule. An der Berufsfachschule (-15,0%), der
Fachoberschule (-26,0%) und der Berufsoberschule (-51,1%) sind die Zahlen
hingegen in den vergangenen Jahren deutlich riickldufig, wenn auch auf ins-
gesamt niedrigerem Niveau: Im Schuljahr 2019/20 besuchen 15,6% der
Schiilerin/innen eine Berufsfachschule, 4,2% eine Fachoberschule und nur
0,6% eine Berufsoberschule. Riickldufig sind die Schiilerzahlen auch am be-
SenBildjugFam - Referat IC
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ruflichen Gymnasium (-14,4%) wohingegen die Fachschule (+6,5%) leichte
Schulerzahlenzuwéchse aufweist. Ein deutlicher Anstieg von mehr als 85,1%
bei den Schiiler/innen zeigt sich bei den berufsvorbereitenden Lehrgédngen
(einschlieRlich IBA). Enthalten sind in der Darstellung auch die Angebote der

Berufsoberschule und der Fachoberschule in Abendform.

C.1.1.3 Schiiler/innen an beruflichen Schulen nach Schulzweigen in den Schuljahren 2015/16 und 2019/20

45.000

40.000

35.000

30.000

25.000

20.000

15.000

10.000

5.000

o

Gesundheit
und Soziales

Gewerbe,
Technik und
Gestaltung

ﬁll'ln...l‘l“

Berufsschule Berufs- Fach- Berufs- Berufliches Fachschule

vorbereitung fachschule oberschule oberschule Gymnasium

Vergleichsgruppen
@ Schiiler/innen 2019/20 W Schiiler/innen 2015/16

C.1.2 Schiiler/innen nach Berufsfeldern

Schiiler/innen haben nicht nur die Wahl zwischen den verschiedenen Schul-
zweigen und Lehrgdngen, sondern auch zwischen insgesamt 15
Berufsfeldern. Da eine Berichtslegung iiber alle Berufsfelder hinweg zu
umfassend wiére, sei hier fiir detaillierte Darstellungen zu einzelnen Berufs-
feldern auf das Tabellenwerk des Blickpunktes verwiesen. Nachfolgend

wurden die 15 Berufsfelder vier Berufsfeldgruppen zugeordnet.

Die Berufsfeldgruppe ,,Gesundheit und Soziales* umfasst die Berufsfelder

Sozialwesen, Erndghrung und Hauswirtschaft, Kérperpflege sowie Gesundheit.

Unter der groRen Berufsfeldgruppe ,,Gewerbe, Technik und Gestaltung“ sind
insgesamt neun Berufsfelder verortet: Textiltechnik und Bekleidung,
Metalltechnik, Holztechnik, Drucktechnik, Bautechnik, Elektrotechnik,
Agrarwirtschaft, = Chemie/Physik/Biologie =~ sowie  Farbtechnik  und

Raumgestaltung.
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,Wirtschaft, Verwaltung und Recht“ umfasst die Bildungsginge des W"rtscf"ﬂ'
Verwaltung

Berufsfeldes Wirtschaft und Verwaltung. und Recht

Die Berufsfeldgruppe der ,speziellen Aufgaben® integriert u.a. Bildungsgange Spezielle
Aufgaben

mit mehreren Berufsfeldern, die nicht eindeutig in eines der oberen drei

zuzuordnen sind sowie die sonderpadagogischen Bildungsgange.

Im Schuljahr 2019/20 lassen sich insgesamt 34.017 Schiiler/innen (38,9%)

dem Berufsfeld , Gesundheit und Soziales“ zuordnen, dem Berufsfeld ,Ge-

werbe, Technik und Gestaltung® insgesamt 26.665 Schiiler/innen (30,5%), Schiiler/innen
dem Berufsfeld ,Wirtschaft, Verwaltung und Recht” insgesamt 24.060 nach
Schiiler/innen (27,6%) und den ,Speziellen Aufgaben® insgesamt 2.584 Berufsfeldern
Schiiler/innen (3,0%) (C.1.2.1). Werden die Schiilerzahlentwicklungen tiber
einen Zeitraum vom Schuljahr 2015/16 bis 2019/20 betrachtet, zeigt sich
eine Zunahme der Schiilerschaft im Berufsfeld ,Gesundheit und Soziales”

und eine Abnahme der Schulerschaft in den tibrigen drei Berufsfeldern.

C.1.2.1 Schiiler/innen an beruflichen Schulen nach Berufsfeldgruppen in den Schuljahren 2015/16 bis 2019/20

90.000 86.824 88.653 88.456 87.304 87.326
80.000
70.000
60.000
50.000
40.000
31401 32,662 32.810 33234 e
30.000 27 801 27.842 27.495 27.098 26.665
20.000 25.297 25.135 24851 24282 24.060
10.000
3.125 3.014 3.300 2.690 2.584
0
2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20
Berufsfeldgruppen
M Gesundheit und Soziales Wirtschaft, Verwaltung, Recht
M Gewerbe, Technik, Gestaltung Spezielle Aufgaben
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Unterschiede zeigen sich in der Zusammensetzung der Schiilerschaft an den
Schulzweigen (C.1.2.2): Wahrend an den Fachschulen insgesamt 90,2% der
Schiiler/innen, an den Berufsfachschulen insgesamt 56,5% der
Schiiler/innen und an den Fachoberschulen insgesamt 43,5% der
Schiiler/innen eine Aus- oder Weiterbildung im Berufsfeld ,,Gesundheit und
Soziales“ anstreben, sind die anderen Schulzweige in der Zusammensetzung

heterogener.

C.1.2.2 Schiiler/innen an beruflichen Schulen nach Schulzweigen und Berufsfeldgruppen im Schuljahr 2019/20

Berufsvorbereitung

2 1.710
o,
12.3% 21,6%

Berufsschule

1021
23% 10.325

Berufsfachschule

545
1.922

40%

16.581 23.0% 14,1%

2.154 6,3%
27.2%
3.455 R
3.078 16962  254% 565%
389% 37.8%
Fachoberschule Berufsoberschule Berufliches Gymnasium Fachschule
- 46 790 403
1.355 138 951 10%  q577 65% >3%

1583 254%

3% 435%

283%

331% 34,3%

699 226 1455 11.004
19.2% 46,3% 31,6% 90.2%
Berufsfeldgruppen

B Gesundheit und Soziales
B Gewerbe, Technik, Gestaltung

Berufsfelder
nach dem

Wirtschaft, Verwaltung, Recht
O Spezielle Aufgaben

Auch bei der Zusammensetzung der Berufsfelder nach dem Geschlecht

Geschlecht
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zeigen sich Unterschiede: Wahrend im Berufsfeld ,Gesundheit und Soziales”
insgesamt 69,3% der Schiiler/innen weiblich sind, stellt sich das
Geschlechterverhaltnis im Berufsfeld Gewerbe, Technik und Gestaltung mit
82,2% maénnlichen Schiilern umgekehrt dar (€.1.2.3). In den Berufsfeldern
»Wirtschaft, Verwaltung und Recht“ sowie den ,Speziellen Aufgaben® ist das

Geschlechterverhaltnis weitgehend ausgeglichen.
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C.1.2.3 Schiiler/innen an beruflichen Schulen nach Berufsfeldgruppen und Geschlecht in den Schuljahren

2015/16 bis 2019/20
Gesundheit und Gewerbe, Technik, i Wirtschaft,
Soziales Gestaltung SpezialleAutaaben Verwaltung, Recht Insg.
Jahr mannlich  weiblich mannlich  weiblich ' mé&nnlich  weiblich maé&nnlich  weiblich
9.029 22372 21.693 5.308 1833 1292 11.890 13.407 86.824
2D 28.8% 712% 80.3% 19.7% 587% 41,3% 47,0% 53.0% 100.0%
9.836 22.826 22.391 5451 1771 1243 12.323 12.812 88.653
i 301% 69.9% 804% 196% 588% 412% 490% 510% 1000%
10.163 22.647 22.253 5.242 2.046 1254 12.464 12.387 88456
S o 31,0% 69.0% 80.9% 191% 62.0% 380% 502% 498% 1000%
2018/19 10.259 22.975 22.234 4864 1493 1.197 12.265 12.017 87.304
30.9% 69.1% 82.1% 17.9% 555% 44.5% 505% 495% 100.0%
10.460 23.557 21.908 4757 1432 1152 12.137 11923 87.326
2019/20

307% 69.3% 82,2% 17.8% 554% 44,6% 504% 49.6%  100.0%

C.2  Schiiler/innen des ersten Ausbildungsjahres

Schiiler/innen des ersten Ausbildungsjahres erfahren in diesem Kapitel eine
besondere Aufmerksamkeit. In der dualen Ausbildung kénnen Jugendliche
zwischen rund 350 anerkannten Ausbildungsberufen wahlen, im ersten
Abschnitt des Kapitels werden daher die 15 am haufigsten gewéghlten Ausbil-
dungsberufe im Schuljahr 2018/19 dargestellt.

C.2.1 Die 15 hé&ufigsten Ausbildungsberufe

Auf die Auszubildenden fokussiert, sind insbesondere die gewdhlten Ausbil-
dungsberufe von Interesse. Fur das Schuljahr 2019/20 wurden die 15
hochstfrequentierten Ausbildungsberufe herausgezogen und nachfolgend
abgebildet (C.2.1.1).

C.2.1.1 Die 15 hiufigsten Ausbildungsberufe im Schuljahr 2019/20

Kaufmann/frau fir Biromanagement 957
Medizinische/r Fachangestellte/r 716
Zahnmedizinische/r Fachangestellte/r 684
Hotelfachmann/frau | ' . : ' 1681

Kraftfahrzeug- mechatroniker/in [ 462
Verkaufer/in im Einzelhande! [ 437
koch/kochin | 415
Kaufmann/frau im Einzelhande! [ 398
anlagenmechaniker fiir SHK [ NNRNRNRR- 379
friseur/in [ NG 337
elektroniker/in | N N RN 236
immobilienkaufmann/frau [ R ROD I 278
Verwaltungsfachangestelite/r [ N N R 275
Grundstufe Bautechnik [ NNRMRINEE 268
Tischler/in | N ERREEREEEE 250

0 100 200 300 400 500 600 700 800 900 1000
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Im Schuljahr 2019/20 fiihrt der/die Kaufmann/frau fiir Biromanagement die
Liste der 15 haufigsten Ausbildungsberufe mit insgesamt 957 Auszubil-

denden an.

Im Geschlechtervergleich schafft es der/die Kaufmann/frau fiir Biiroma-
nagement bei den weiblichen Auszubildenden auf den ersten Platz (703
Auszubildende) und bei den ménnlichen Auszubildenden auf den achten
Platz (254 Auszubildende) (C.2.1.2). Die ersten beiden bzw. drei Pldtze ver-
weisen jedoch auch auf Geschlechterdifferenzen hinsichtlich der gewdhlten
Berufsfelder: Weibliche Auszubildende praferieren Aushildungsberufe im Be-
rufsfeld ,,Gesundheit und Soziales“ und die mannlichen Auszubildenden im

Berufsfeld ,,Gewerbe, Technik, Gestaltung®.

C.2.1.2 Die haufigsten Ausbildungsberufe nach Geschlecht im Schuljahr 2019/20

weiblich mannlich
Kauffrau fiir Kraftfahrzeug-
Biiromanagement i mechatroniker e
Medizinische
Fachangestellte 671 Anlagenmechaniker fiir SHK 375
Zahnmedizinische = .
Koch 333

Fachangestellte

Hotelfachfrau

Friseurin

Verwaltungs-
fachangestellte

Verkauferin im Einzelhandel
Kauffrau im Einzelhandel
152
Sozialversicherungs- -
fachangestellte 1
Steuerfachangestellte - 116
Justizfachangestellte - 98
Veranstaltungs- kauffrau - 98
Drogist/in - 92
Industriekaufmann/frau: - 91
Ausbildungsfirma - Andere
Tiermedizinische/r - 91
Fachangestellte/r

0 100 200

Immobilienkauffrau
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C.2.2 Auszubildende nach der schulischen Vorbildung

Im Schuljahr 2019/20 beginnen insgesamt 16.981 Schiiler/innen ihre Berufs-
aushildung. 5.835 (34,4%) der Auszubildenden im ersten Ausbildungsjahr
starten ihre Berufsausbildung mit einem mittleren Schulabschluss (C.2.2.1).

Neben Auszubildenden mit einem mittleren Schulabschluss befinden sich
auch 1.396 (8,2%) mit einer Fachhochschulreife und 4.681 (27,6%) mit einer
allgemeinen Hochschulreife im ersten Jahr der Berufsaushildung. Auszubil-
dende mit Berufsbildungsreife (8,1%) oder erweiterter Berufshildungsreife
(14,5%) nehmen nur einen vergleichbar geringen Anteil der Auszubildenden

im ersten Ausbildungsjahr ein.

C.2.2.1 Auszubildende des 1. Ausbildungsjahres nach schulischer Vorbildung in den Schuljahren
2015/16, 2017/18 und 2019/20

2015/16 2017/18 2019/20
618 1472 973 1.219
429  38% ., 4.658 589 1421 4.681 7.2% 1382
. LR 84%

265%

o, 27,6%

2304 2.329
14,6% 13.8%
1.236 1963
7,6% 7.5% £
6.232 6.220 5.835
384% 36,9% 344%
Schulabschluss
[ ohne Berufsbildungsreife erweiterte Berufsbildungsreife @ Fachhochschulreife
Berufsbildungsreife [E mittlerer Schulabschluss B allgemeine Hochschulreife

Im Vergleich der Schuljahre 2015/16 bis 2019/20 haben sich die Anteile an
Auszubildenden ohne Berufsbildungsreife um insgesamt 3,4% Punkte erhtht

und jene mit einem mittleren Schulabschluss reduziert (-4,0% Punkte).
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C.2.3. Auszubildende nach der beruflichen Vorbildung
Im Schuljahr 2019/20 beginnen insgesamt 2.062 Auszubildende das erste

Ausbildungsjahr mit einer beruflichen Vorbildung. Dies entspricht einem An-
teil von 12,1% gemessen an allen Auszubildenden des ersten Ausbildungs-
jahres (siehe Kapitel C.2.2).

Die Mehrzahl der Auszubildenden des ersten Aushildungsjahres, die bereits
tiber eine beruflichen Vorbildung verftigen, haben im Schuljahr 2019/20
berufsvorbereitende Lehrgédnge erfolgreich besucht (52,8%). 25,4% der
Schiiler/innen mit beruflicher Vorbildung verfiigen bereits iiber eine abge-
schlossenen Berufsausbildung (C.2.3.1). Ein deutlich geringerer Anteil der
Auszubildenden des ersten Ausbhildungsjahres verfiigt iiber einen Abschluss
der Fachoberschule (12,4%), der Berufsfachschule (3,5%) oder der Berufs-
oberschule (6,0%).

C.2.3.1 Auszubildende des 1. Ausbildungsjahres nach beruflicher Vorbildung in den Schuljahren
2015/16, 2017/18 und 2019/20

2015/16 2017/18 2019/20
319 - 152 255
151% 82% 124%
e g W s
59% 57 381% >y
\ 1.089
197 o e e
779 3 37.9% 167 e
37,6% G
G 9.0% 5%
Berufliche Vorbildung
[0 Berufsvorbereitung [ Bildungsgange an Berufsoberschulen

Bildungsgange an Berufsfachschulen M Bildungsgdnge an Fachoberschulen

B Abgeschlossene Berufsaushildung
Die Anteile der Auszubildenden mit einer abgeschlossenen Berufsausbildung
sind im Fuinf-Jahresverlauf abnehmend. Deutlich zugenommen hat hingegen
der Anteil der Schiiler/innen des ersten Lehrjahres mit einer erfolgreich

absolvierten Berufsvorbereitung (€.2.3.1).
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C.3  Schulabgdnge und Schulabschliisse

Mit der Schulabgdngerstatistik der beruflichen Schulen wird ermittelt, wie
viele Schiiler/innen im Berichtsjahr den jeweiligen Bildungsgang verlassen

haben und welche Abschliisse von ihnen erreicht wurden.

Neben dem Berufsabschluss konnen an der beruflichen Schule allgemein bil-
dende Schulabschliisse nach 8§21 SchulG Berlin nachgeholt werden. Aufgrund
der Komplexitdt der Datenlage sei hinsichtlich der zusétzlich erreichten all-
gemein bildenden Schulabschliisse auf das Tabellenwerk zum Blickpunkt
verwiesen. Nachfolgend werden die Schulabganger/innen der beruflichen

Schule lediglich nach deren Abschluss, Abgang oder Abbruch betrachtet.

Im Schuljahr 2018/19 haben insgesamt 37.771 Schiiler/innen die berufliche
Schule inklusive Abendform, verlassen. Davon haben 24.950 Schiiler/innen
einen Abschluss erworben, das sind etwa zwei Drittel der gesamten
Abganger/innen. 4.350 haben zwar an der Abschlusspriifung teilgenommen,
sind aber ohne erfolgreiche Teilnahme abgegangen und 8.471 haben den je-

weiligen Bildungsgang abgebrochen.

Differenziert nach dem besuchten Schulzweig ist der Anteil an
Abgédnger/innen mit Abschluss an Fachschulen am hochsten (78,2%) (C.3.1).

C.3.1 Schulabginger/innen an beruflichen Schulen nach Schulzweigen im Schuljahr 2018/19

TR T Berufs- Fach- Berufs-  Berufliches esiiil ] ;
CrUISSCIUe ¢ chschule  oberschule  oberschule Gymnasium AHREIES el
S—— 13355 4.982 1.817 336 1.066 339 24.950
! 64.1% 66,1% 66,2% 65,0% 588% 782% 661%
% 2.740 486 326 18 358 422 4350
S 13.2% 64% 11.9% 35% 19.8% 97% 11,5%
— 4725 2.069 603 163 388 523 8471
e 22.7% 27.5% 22.0% 315% 214% 121% 224%
l ; 20.820 7.537 2746 517 1.812 4339 37.771
dzinadl 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
Werden Schulabgédnger/innen nach dem Berufsfeld dargestellt so zeigt sich,
dass der hochste Anteil an erfolgreichen Abgénger/innen einen Bildungsgang
des Berufsfeldes ,,Gesundheit und Soziales“ besucht hat. Der hichste Anteil
an Abgdnger/innen ohne erfolgreiche Priifung ist fiir das Berufsfeld
»Spezielle Aufgaben® feststellbar, in dem auch die sonderpddagogischen Bil-
dungsgénge erfasst werden.
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Der Anteil der Schiiler/innen, die einen Bildungsgang abgebrochen haben,
liegt hingegen im Berufsfeld ,,Gewerbe, Technik und Gestaltung“ am hochs-
ten. Dabei konnen unterschiedliche Griinde ausschlaggebend fiir den
Abbruch eines beruflichen Bildungsganges sein. Manche der Abbrecher/innen
beginnen eine berufliche oder schulische Ausbildung oder treten in ein

Beschéftigungsverhiltnis ein (C.3.2).

C.3.2 Schulabgiénger/innen der beruflichen Schulen nach Berufsfeldern im Schuljahr 2018/19

y Gewerbe, Wirtschaft, ’
Gesundheit und : Spezielle
— Technik, Verwaltung, At Insgesamt
Gestaltung Recht

9.826 6.804 7435 885 24.950
ASERILES 69.2% 62.3% 68,8% 483% 66,1%
1415 1323 992 620 4350
Sig s 10,0% 121% 92% 338% 115%
2.964 2792 2.386 329 8471
RERSER 20.9% 25.6% 221% 17.9% 22.4%
it 14205 10.919 10.813 1834 37.771
100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
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D Lehrkriftebestand, -bedarf und -qualifikation

D.1  Aktive Personen und Vollzeiteinheiten

Im Schuljahr 2019/20 unterrichten zum Stichtag (1. November) 32.843 aktive

Lehrkrafte (Personen) an den 6ffentlichen Berliner Schulen.

Der GroRteil, insgesamt 13.424 Personen (40,9%), unterrichtet an den
Grundschulen. Zu den Grundschullehrkrdften zahlen auch hier sowie im
gesamten folgenden Kapitel die an der Grundstufe der Integrierten
Sekundarschule/Gemeinschaftsschule  Beschdftigten: 7.613  Lehrkréfte
unterrichten an dieser Schulform (23,2%), 5824 an den Gymnasien (17,7%),
3.943 an den beruflichen Schulen (12,0%), 1.770 an den Forderschulen
(5,4%) und insgesamt 269 Lehrkrafte (0,8%) an Schulen des Zweiten
Bildungsweges (D.1.1.1).

Aktives
Lehrpersonal

Vollzeiteinheiten
(VZE)

D.1.1.1 Lehrkrifte und Vollzeiteinheiten an 6ffentlichen Schulen nach Geschlecht und Schulart im Schuljahr 2019/20

Lehrkraft Vollzeiteinheit

Schislart Lehrkraft (Person) Volizeiteinheit (VZE) Pakin) (VZE)
mannlich weiblich mannlich weiblich  Insgesamt Insgesamt
Grundschule 2.363 11.061 2.197 9.934 13.424 12.132
17,6% 824% 18,1% 81,9% 100.0% 100.0%
2.886 4727 2.715 4327 7.613 7.041
155/6ms 37.9% 62.1% 38,6% 61,4% 100.0% 100.0%
Gymnasium 2.234 3.590 2.084 3.070 5.824 5.154
384% 61,6% 40,4% 59,6% 100.0% 100.0%
oidetiile 353 1417 332 1311 1.770 1643
19.9% 80.1% 20,2% 79,8% 100.0% 100.0%
HerificHs Bkl 1.712 2231 1627 2.012 3.943 3.639
434% 56,6% 44 7% 55,3% 100.0% 100.0%
Zweiter 106 163 100 143 269 244
Bildungsweg 394% 60.6% 41,2% 58,8% 100.0% 100.0%
9.654 23.189 9.055 20.798 32.843 29.853
Insgesamt
294% 70.6% 30,3% 69,7% 100.0% 100.0%

Im Schuljahr 2019/20 sind die Berliner Schulen geméll Zumessungsrichtlinie
mit 29.853 Vollzeiteinheiten (VZE) ausgestattet. Bei der Berechnung von
Vollzeiteinheiten werden die Pflichtstunden der jeweiligen Schulart bertick-

sichtigt, wie in der folgenden Ubersicht aufgeschliisselt:

— Grundschule 28 Pflicht-/ Wochenstunden
— ISS/Gemeinschaftsschule 26 Pflicht-/ Wochenstunden
— Gymnasium 26 Pflicht-/ Wochenstunden
— Forderschule 27 Pflicht-/ Wochenstunden
— Berufliche Schule 26 Pflicht-/ Wochenstunden
— Fachpraxis 32 Pflicht-/ Wochenstunden
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Die Anzahl der Lehrkrafte liegt um knapp 3.000 tiber der Anzahl der Vollzeit-
einheiten, da viele Lehrkrafte nicht die volle Stundenanzahl unterrichten,

sondern in Teilzeit oder stundenweise beschéftigt sind.

Werden die VZE nach Schularten betrachtet und wie in Abbildung D.1.1.2 mit
den Personen in ein Verhaltnis gesetzt, so wird ersichtlich, dass die Vollzeit-
einheiten an Foérderschulen 92,8% der Personen entsprechen. An Integrierten
Sekundarschulen/Gemeinschaftsschulen liegt der Anteil bei 92,5%, an
Grundschulen bei 90,4% und an Gymnasien bei 88,5%. Diese unterschiedli-
chen Verhéltnisse der VZE zur Personenzahl an den Schularten sind dem

jeweiligen Beschaftigungsumfang der Lehrpersonen geschuldet.

Der Anteil der Nichtvollzeitkrdfte an den 6ffentlichen Schulen im Land Berlin
ist an den Gymnasien am Hoéchsten und an den 1SS/Gemeinschaftsschulen

bzw. Férderschulen am Niedrigsten (siehe auch Kapitel D.2.3).

D.1.1.2 Personen und Vollzeiteinheiten an 6ffentlichen Schulen nach Schulart im Schuljahr 2019/20

14.000

12.000

10.000

8.000

6.000

4.000

2.000

o

Kennzahlnamen
Vollzeiteinheit (VZE) [ Lehrkraft (Person)

7.613
' 5.824
| 3.943
1770
ISS/GmS Gymnasium Forderschule  Berufliche Schule Zweiter

Bildungsweg
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D.2  Aktive Lehrkradfte nach ausgewdhlten Merkmalen

Aktive Lehrkrafte werden nachfolgend als Lehrkradfte/Personen gezahlt und
nicht als Vollzeiteinheiten (VZE).

D.2.1 Lehrkrifte nach Geschlecht

Im Schuljahr 2019/20 unterrichten 23.189 weibliche und 9.654 madnnliche
Lehrkrafte an den 6ffentlichen Schulen des Landes Berlin (D.2.1.1).

D.2.1.1 Lehrkrifte an éffentlichen Schulen nach Geschlecht in den Schuljahren 2015/16 bis 2019/20
2015/16 2017/18 2019/20

8.306 8926 9.654

71.8% 71,6% 70,6%

Geschlecht
[ weiblich @ mannlich

Sowohl die Gesamtzahl der Lehrkrafte als auch der Anteil an mannlichen Unterschiede nach

Schulart
Lehrkréften hat in den vergangenen fiinf Jahren zugenommen. Doch auch im caren
aktuellen Schuljahr ist die Lehrerschaft tberwiegend weiblich (70,6%)

(D.2.1.1).

An den Schularten zeigen sich unterschiedliche Anteile an mannlichen und
weiblichen Lehrkraften. In den Grundschulen (82,4%) und Forderschulen
(80,1%) ist der Anteil an weiblichen Lehrkréften im Vergleich mit den ande-
ren Schularten hsher. An den weiterfiihrenden Schulen gleicht sich das
Verhiltnis etwas an, wobei auch hier mit 62,1% weiblichen Lehrkréften an
Integrierten Sekundarschulen/Gemeinschaftsschulen und 61,6% weiblichen
Lehrkraften an Gymnasien mehr Frauen als Madnner tatig sind. Lediglich an
beruflichen Schulen ist das Geschlechterverhiltnis mit 56,6% weiblichen
Lehrkraften und 43,4% ménnlichen Lehrkraften relativ ausgeglichen
(D.2.1.2).
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D.2.1.2 Lehrkréfte an 6ffentlichen Schulen nach Geschlecht im Schuljahr 2019/20

Grundschule

2.363
17,6%

11.061
824%

Forderschule

ISS/GmS

2.886
37.9%

4727
62,1%

Berufliche Schulen

1712

434%
2231
56,6%

Blickpunkt Schule 2020

Gymnasium

2.234
384%

3.590
61,6%

Zweiter Bildungsweg

106
394%

163
60.6%

353
199%
1417
801%
Geschlecht
[ weiblich O mannlich

Entwicklungen
iiber einen
Zeitraum von
5 Jahren

In der Zeitreihe (D.2.1.3, D.2.1.4) tiber 5 Jahre wird ersichtlich, dass sich die

Geschlechterverteilung nicht gravierend verdndert hat.

W&hrend an

Integrierten Sekundarschulen/Gemeinschaftsschulen und Gymnasien um

2,6% Punkte beziehungsweise 2,2% Punkte mehr médnnliche Lehrkrafte

beschéftigt werden, sind es an Grundschulen 1,8% Punkte. Nur an berufli-

chen Schulen ist im Unterschied zu den allgemein bildenden Schulen ein

leichter Zuwachs von 0,7% Punkten an weiblichen Lehrkrédften zu verzeich-

nen. In den beiden Abbildungen nicht enthalten sind die Lehrkrdfte an

Forderschulen und im Zweiten Bildungsweg.

D.2.1.3 Lehrkréfte an ausgewihlten 6ffentlichen Schularten nach Geschlecht in den Schuljahren 2015/16 bis 2019/20

Grundschule

mannlich
1.803
158%
2.019
16.3%
2.043
16.6%
2.244
17.3%
2.363
17,6%

Jahr
2015/16

2016/17

2017/18

2018/19

2019/20

weiblich
9.592
842%
10.362
83.7%
10.273
834%
10.725
82.7%
11.061
824%
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ISS/GmS

mannlich
2.343
353%
2.406
354%
2.540
357%
25025
36,8%
2.886
37.9%

weiblich
4294
64.7%
4 398
64.6%
4581
64.3%
4 687
63.2%
4727
62.1%

Gymnasium
mannlich weiblich
1.999 3.522
362% 63.8%
2.068 3.628
363% 63.7%
2.125 3.647
368% 63.2%
2.193 3.593
37.9% 621%
2234 3.590
384% 616%

Berufliche Schule

mannlich
1739
44 1%
1.789
426%
1.765
425%
1.767
43.1%
1712
434%

weiblich
2.201
559%
2.406
57.4%
2.384
57.5%
2331
56,9%
2.231
56,6%
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D.2.1.4 Anzahl der Lehrkrafte an ausgewahlten 6ffentlichen Schularten absolut und nach Geschlecht in den

Schuljahren

2015/16 bis 2019/20

Grundschule

15.000
13424
4, 455 12381 12.316 12069
——— W 10725 11061
10.000 i
5.000
1803 2.019 2.043 2.244 2.363
0
2015/16  2016/17  2017/18  2018/19  2019/20
Geschlecht I mannlich M weiblich
Gymnasium
4.000 3.522 3.628 3.647 3.593 3.590
1999 2.068 2125 2.193 2234
2.000
0
2015/16  2016/17  2017/18  2018/19  2019/20
Geschlecht I mannlich M weiblich
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8.000

6.000

4.000

2.000

4.000

3.000

2.000

1.000

ISS/GmS
7412 7613
6.637 6.804 =
A 01 4398 4581 4,687 4727
2.886
2.343 2.406 2.540 2
2015/16  2016/17  2017/18  2018/19  2019/20
Berufliche Schule
4.195
3.940 i 4.098 3.943
St 2.406 2.38 2331 2231
1.739 1.789 1765 1.767 1712
2015/16  2016/17  2017/18  2018/19  2019/20
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Altersgruppen
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D.2.2 Lehrkrifte nach Altersgruppen

Die Berliner Lehrkrdfte sind im Schuljahr 2019/20 zu 16,8% jiinger als 35
Jahre, 25,9% sind zwischen 35 und 44 Jahre, 27,2% sind zwischen 45 und 54
Jahre und insgesamt 30,1% sind 55 Jahre und é&lter. Im Vergleich zur
Zusammensetzung im Schuljahr 2015/16 zeigt sich, dass die Altersgruppen
ab 45 Jahre prozentual abgenommen haben und der Anteil an Lehrkréften in
der Altersgruppe von 35 bis 44 Jahre um tber 7% Punkte zugenommen hat
(D.2.2.1).

D.2.2.1 Lehrkréfte an 6ffentlichen Schulen nach Altersgruppen in den Schuljahren 2015/16 bis 2019/20

2015/16 2017/18 2019/20
4.290 5.250 5.532
10.028 14,6% 9.645 16,7% 9.871 16,8%
34,1% 5529
18.8%
692? 8521
22.1% —
9583 9588 8919
32,6% 30,5% 27.2%
Altersgruppen

[ 30-34 Jahre u. jiinger

@ 35-44 Jahre
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[l 45-54 Jahre

M 55-64 Jahre u. &lter

Eine differenziertere Darstellung nach den Schularten weist zum Teil auf er-
hebliche Unterschiede auf: Am dltesten ist die Lehrerschaft des Zweiten
Bildungswegs, jedoch bei einer sehr kleinen Fallzahl: 139 Lehrkrdfte des
zweiten Bildungswegs (51,7 %) sind 55 Jahre und &lter, nur 20 Personen
(7,4%) sind junger als 35 Jahre. Lehrkrdfte an beruflichen Schulen sind zu
70,2% dlter als 44 Jahre, an allgemein bildenden Schulen hingegen im Durch-
schnitt zu 44,8% jiinger als 45 Jahre. Mit Blick auf die allgemein bildenden
Schulen sind die Lehrkrdfte an den Integrierten Sekundarschulen/
Gemeinschaftsschulen am jiingsten, gefolgt von den Gymnasien und Grund-

schulen (D.2.2.2).
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D.2.2.2 Lehrkréfte an 6ffentlichen Schulen nach Altersgruppen im Schuljahr 2019/20
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Grundschule ISS/GmS Gymnasium
2.095 1133
3.856 . 2.062 LrEh 1748
15,6% % 22 5% 19,5%
28 7% ’ 27,1% . 30,0%

3.826
28,5%

Forderschule

3.647
27,2%

1.694 2143
22.3% 28,1%

Berufliche Schulen

1.449
1.494 24,9%
257%

Zweiter Bildungsweg

242 328 20
601 13.7% 1,465 83% g4 i 7.4% o
34,0% 390 37,2% 21,5% 51,7% y g
' 22,0% it
67
537 1301 24.9%
30,3% 33,0%
Altersgruppen
@ 30-34 Jahre u. jiinger [ 45-54 Jahre
[ 35-44 Jahre B 55-64 Jahre u. &lter
In allen Altersgruppen liegt der Anteil der weiblichen Lehrkr&fte erheblich
tiber dem der mannlichen.
Werden zunédchst nur die ménnlichen Lehrkrédfte betrachtet, hat sich die Ménnliche
Altersgruppenzusammensetzung seit dem Schuljahr 2015/16 verjlingt: Lehrkrdfte nach
Alt
Waren im Schuljahr 2015/16 noch 36,3% der mannlichen aktiven Lehrkrafte crearppen
dlter als 54 Jahre und 29,6% zwischen 45 und 54 Jahre, so sind im Schuljahr
2019/20 nur noch 23,9% zwischen 45 und 54 )Jahre und 29,1% &lter als 54
Jahre. In der Altersgruppe der 34-jahigen und jiinger zeigt sich hingegen ein
Zuwachs um 5,6% Punkte, von 14,9% im Schuljahr 2015/16 zu 18,0% im
Schuljahr 2019/20.
Ein dhnliches Bild ergibt sich bei den weiblichen Lehrkraften. Im Schuljahr Weibliche
2015/16 waren noch 33,2% der weiblichen aktiven Lehrkradfte &lter als 54 Lehrkrdfte nach
Jahre und 33,7% zwischen 45 und 54 Jahre. Im Schuljahr 2019/20 sind Altersgruppen
hingegen nur noch 30,4% dlter als 54 Jahre und 28,5% zwischen 45 und 54
Jahre alt. (D.2.2.3).
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D.2.2.3 Lehrkréfte an 6ffentlichen Schulen nach Altersgruppen und Geschlecht in den Schuljahren 2015/16 bis 2019/20

Geschlecht

mannlich 2015/16

2016/17

2017/18

2018/19

2019/20

weiblich 2015/16

2016/17

2017/18

2018/19

2019/20

30-34 Jahre u. 55-64 Jahre u.

35-44 ]ahre 45-54 Jahre = Insgesamt
jlinger alter
1239 1.592 2.460 3.015 8.306
14.9% 19.2% 29.6% 36,3% 100.0%
1440 1.869 2486 2.904 8.699
16,6% 215% 286% 334% 100.0%
1.587 2137 2418 2784 8.926
17.8% 23.9% 27,1% 312% 100.0%
1716 2.505 2.358 2814 9.393
18.3% 26,7% 251% 30.0% 100.0%
1740 2.794 2.308 2.812 9.654
180% 289% 23,9% 29.1% 100,0%
3.051 3.937 7.123 7.013 21.124
14.4% 186% 33.7% 332% 100.0%
3.567 4382 7.337 6.953 22.239
16,0% 19.7% 33.0% 31,3% 100.0%
3.663 4791 7.170 6.861 22485
16,3% 21,3% 31.9% 305% 100.0%
3.798 5.265 6.949 6.916 22.928
16,6% 23,0% 30.3% 302% 100.0%
3.792 5.727 6.611 7.059 23.189
16,4% 24.7% 285% 304% 100.0%

D.2.3 Lehrkrifte nach Beschiftigungsumfang

Der Beschéftigungsumfang kann nach Vollzeit, Teilzeit oder stundenweiser

Beschaftigung klassifiziert werden:

— Vollzeit: Lehrkréfte mit der vollen Pflichtstundenzahl (100 %)
— Teilzeit: Lehrkrafte mit mindestens der Halfte der vollen
Pflichtstundenzahl (>= 50 %)
— Stundenweise: Lehrkrafte mit weniger als der Hélfte der
Pflichtstundenzahl (< 50 % aber >0).
In der Gesamtbetrachtung der Lehrerschaft sind im Schuljahr 2019/20 fast
67,2% der Lehrkrdfte in Vollzeit beschaftigt, 30,8% in Teilzeit und 2,0%
stundenweise. Die Entwicklung seit dem Schuljahr 2015/16 deutet einen
Trend zu insgesamt mehr Lehrkraften im System an, bei gleichzeitig steigen-
dem Anteil der Lehrkrafte in Teilzeit und stundenweiser Beschéftigung
(Nicht-Vollzeitbeschéftigte): Wahrend der Anteil der Nicht-Vollzeitbeschéftig-
ten im Schuljahr 2015/16 bei 26,6% (7.832 Personen) lag, ist dieser Anteil bis
zum Schuljahr 2019/20 um 6,2% Punkte gestiegen. Der Anteil an Lehrkraften
in Vollzeit lag im Schuljahr 2015/16 noch bei 73,4% (21.598 Personen) und
ist bis zum Schuljahr 2019/20 um 6,2% Punkte auf fast 67,2% (22.065 Per-
sonen) gesunken (D.2.3.1).
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D.2.3.1 Lehrkréfte an 6ffentlichen Schulen nach Beschéftigungsumfang in den Schuljahren 2015/16 bis 2019/20

2015/16 2017/18 2019/20
272 298 654
7.560 0,9% 8704 0,9% 2,0%

10.124

25,7%
30,8%

21,7%

21.598 22409
73.4% 71,3%
Beschéaftigungsumfang
M Vollzeit H Teilzeit O Stundenweise

Sowohl an allgemein bildenden als auch beruflichen Schulen zeigen sich Ver-
schiebungen des Beschaftigungsumfangs zugunsten der Beschéftigung in

Teilzeit.

Im Schuljahr 2015/16 waren noch 18.418 Lehrkréafte (73,2%) an allgemein
bildenden Schulen in Vollzeit beschaftigt und 6.728 (26,8%) in Nicht-Vollzeit.
Im Schuljahr 2019/20 hat sich die Anzahl der Nicht-Vollzeitbeschéftigten auf
9.950 erhoht, das entspricht einem prozentualen Anteil von 33,4% aller Be-
schdftigten und somit einer Erhdhung von 6,6% Punkten gegentiber dem
Schuljahr 2015/16.

An den beruflichen Schulen arbeiteten im Schuljahr 2015/16 noch 2.944
Lehrkrafte (74,7%) in Vollzeit und 996 in Nicht-Volllzeit (25,3%). Im Schuljahr
2019/20 verringerte sich der Anteil an Lehrkrdften in Vollzeit um 3,7 Pro-
zentpunkte auf 71,0% (2.800 Personen). Der Anteil an Lehrkréften, die stun-
denweise beschaftigt werden, ist sowohl an allgemein bildenden Schulen als

auch beruflichen Schulen sehr gering (D.2.3.2).
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22.065
67,2%
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D.2.3.2 Lehrkréfte an 6ffentlichen Schulen nach Beschéaftigungsumfang in den Schuljahren 2015/16 bis 2019/20

Allgemein bildende Schule Berufliche Schule

30.000 4195

28.631 4149
27.931 4.098
26415 26.962 3.940 3943
25.146 4.000
25.000
2018 20 3012 g6
20000 18418 19156 19127 19122 19081 3000 : 2800
Q—
15.000
2.000
10.000 834y 8966
gary| pogn |[fas0 o35 970 1029 1065 1080
1.000 | SN
5.000
o 207 238 247 467 584 o | Bt 59 48 68 63

2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20

Beschaftigungsumfang

B Vollzeit M Teilzeit Stundenweise

Differenziert nach der Schulart ist insbesondere an Gymnasien ein hoher An-
teil an teilzeitbeschaftigten Lehrkraften (40,3%) zu verzeichnen. An
Integrierten Sekundarschulen/Gemeinschaftsschulen sowie Forderschulen
zeigen sich hingegen hohe Anteile an Lehrkrdften in Vollzeit (72,9% und
72,2%) (D.2.3.3).

D.2.3.3 Lehrkrifte an 6ffentlichen Schulen nach Schulart und Beschiftigungsumfang im Schuljahr 2019/20

Grundschule

345
2,6%

4221
314%

8.858
66,0%

Forderschule

29
1,6%

463
26,2%

1.278
72,2%

Beschaftigungsumfang
M Teilzeit

M Vollzeit
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ISS/GmS

126
17%

1.936
25,4%

5.551
72,9%

Berufliche Schule

63
1,6%

1.080
27,4%

71,0%

[0 Stundenweise

Gymnasium

84
14%

2.346
40,3%

3.394
58,3%

Zweiter Bildungsweg

7
2,6%

78
29,0%

184
68,4%
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Bei der Betrachtung des Beschaftigungsumfangs nach dem Geschlecht
werden Unterschiede sichtbar: Mannliche Lehrkrdfte sind an allgemein bil-
denden Schulen zu 76,3% und an beruflichen Schulen zu 81,5% in Vollzeit
beschaftigt. Bei den weiblichen Lehrkréften liegt der Anteil an Vollbeschéftig-
ten bei beiden Schularten nur bei rund 63% (D.2.3.4).

D.2.3.4 Lehrkréfte an 6ffentlichen Schulen nach Geschlecht und Beschiftigungsumfang im Schuljahr 2019/20

Allgemein bildende Schulen Berufliche Schulen
méannlich weiblich méannlich weiblich
1,9% 2,1% 14% %

17,1% 1%

21,8%

76,3%

81,5%

Beschaftigungsumfang
M Volizeit [ Teilzeit O Stundenweise

Auch  hinsichtlich  der Schularten bestehen Unterschiede beim
Beschdftigungsumfang mannlicher und weiblicher Lehrkrafte: Der hochste
Anteil an in Teilzeit beschaftigten mannlichen Lehrkrdften ldsst sich an den
Gymnasien feststellen (26,3%). Weibliche Lehrkrafte sind vergleichsweise
hdufiger in Teilzeit beschéftigt: Die Anteile reichen von 28,4% an Forder-
schulen bis hin zu 49,0% an Gymnasien (D.2.3.5).

D.2.3.5 Lehrkrifte an 6ffentlichen Schulen nach Geschlecht und Beschiftigungsumfang im Schuljahr 2019/20

Mannlich Weiblich
s - Stunden- ; - Stunden-
Schulart Vollzeit Teilzeit ) Insgesamt Vollzeit Teilzeit )
weise weise
o 1.807 488 68 2363 7.051 3733 277
n
PHNERCHRR 765%  207% 29%  100,0%  63.7% 33.7% 2.5%
2262 569 55 2.886 3.289 1367 71
ISS/GmS
784%  197% 19%  1000%  69,6%  28,9% 1,5%
. _ 1631 588 15 2234 1.763 1.758 69
ymnasium 730%  263% 07%  100,0%  491%  490% 1,9%
e b 282 60 11 353 996 403 18
799%  17.0% 31%  1000%  703%  284% 13%
o e o 1396 292 2% 1712 1404 788 39
e 815%  17.1% 14%  1000%  62.9% 35.3% 1,7%
Zweiter 86 19 1 106 98 59 6
Bildungsweg 811%  17.9% 09%  1000%  601% 36,2% 37%
- 7.464 2.016 174 9654 14601 8.108 480
B 773%  20,9% 18%  1000%  630%  350% 2.1%
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Insgesamt
11.061
100,0%

4727
100,0%

3.590
100,0%

1417
100,0%

2231
100,0%

163
100,0%

23189
100,0%
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D.2.4 Lehrkrifte nach Beschiftigungsverhiltnis

Lehrkrafte des Landes Berlin knnen im Beamtenverhltnis stehen oder als
Tarifbeschaftigte/r im Angestelltenverhéltnis beschaftigt sein. Seit dem
Schuljahr 2004/05 werden Lehrkrafte bei Neueinstellung nur nach den
Bestimmungen des Tarifvertrags des Landes Berlin eingestellt. Bestehende
Beamtenverhaltnisse sowie deren Aufstiegsmoglichkeiten bleiben durch die

Anderungen unberiihrt.

Im zeitlichen Verlauf zeichnet sich daher eine Abnahme von Lehrkraften in
Beamtenverhaltnissen und ein Zugewinn an tarifbeschaftigten Lehrkréften
ab: Wahrend im Schuljahr 2019/20 insgesamt 12.368 Lehrkrdfte im Beam-
tenverhaltnis stehen, so waren es im Schuljahr 2015/16 noch 16.472 Lehr-
krdfte. Dies entspricht einer Abnahme um rund 4.100. Gleichzeitig waren im
Schuljahr 2015/16 12.958 Tarifbeschaftigte angestellt. Diese Anzahl ist um
rund 7.500 Personen auf 20.475 Lehrkrafte im Schuljahr 2019/20 gestiegen.
Somit waren im Schuljahr 2015/16 noch rund 54,3% der Lehrkréfte im Be-
amtenverhiltnis beschaftigt. Im Schuljahr 2019/20 hingegen ist mit 62,3%
die Mehrheit der Lehrkrafte im Angestelltenverhiltnis beschaftigt (D.2.4.1).

D.2.4.1 Lehrkrafte an 6ffentlichen Schulen nach Beschaftigungsverhaltnis und Geschlecht in den
Schuljahren 2015/16 bis 2019/20

Beamte Tarifbeschaftigte

20.475
20.000 19.027

17.105

15.416 15.522
15.000 14.306 13.906

10.000

6.569

6.045

aqor| 22

5000 4330 3995 e 3976

2015/16  2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20

Geschlecht
mannlich B weiblich
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Differenziert nach ausgewahlten Schularten der allgemein bildenden und be-

ruflichen Schulen (ohne Férderschulen und Zweiter Bildungsweg) zeigt sich

die Verschiebung zugunsten der Tarifbeschéftigteniiber alle Schularten hin-
weg (D.2.4.2).

D.2.4.2 Lehrkrafte an ausgewahlten offentlichen Schularten nach Beschiftigungsverhiltnis in den
Schuljahren 2015/16 bis 2019/20

9.000

8.000

7.000

6.000

5.000

4.000

3.000

2.000

1.000

Tarifbeschaftigte

6.444

6.919

7.912

8.701

5.122

Beamte
6.256
5.937
5.397 S 5139
3.500
3.213 3.002
2.750
2.630
3.380
3171
2978
e o 2775 2491
2.145 1837 ————
1.575
2015/16  2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 @ 2015/16
Schulart
Grundschule M Gymnasium
M 1SS/GmS M Berufliche Schule

2016/17

2017/18

Differenziert nach den Altersgruppen und dem Beschéftigungsverhdltnis sind

bereits im Schuljahr 2015/16 die Altersgruppen der bis 34-jéhrigen und der
35-44-jshrigen Uberwiegend tarifbeschaftigt, wahrend Lehrkrédfte ab 45

Jahre iiberwiegend verbeamtet sind. Im Schuljahr 2019/20 sind nur noch

0,5% der unter 35-jahrigen Lehrkréfte verbeamtet und bei der Altersgruppe

der 45-54-jghrigen ist das Verhdltnis von Beamten und Tarifbeschaftigten

etwa gleich. Lediglich in der Altersgruppe der Lehrkréfte ab 55 Jahre sind
noch fast 76,5% verbeamtet (D.2.4.3).
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2019/20
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D.2.4.3 Lehrkrifte an offentlichen allgemein bildenden Schulen nach Altersgruppen und Beschaftigungsverhaltnis in
den Schuljahren 2015/16 bis 2019/20

Jahr

2015/16

2016/17

2017/18

2018/19

2019/20

30-34 Jahre u. jinger

Beamte

54
14%
41
0.9%
34
07%
26
05%
26
05%

Tarif-
beschaftigte

3.909
98,6%
4539
991%
4798
99.3%
5.094
995%
5.158
995%

35-44 ahre
Tarif-
Heamte beschaftigte
929 3.964
19.0% 81,0%
719 4751
13.1% 86,9%
624 5.443
103% 89.7%
570 6.299
83% 91.7%
540 7.089
7,1% 92.9%

45-54 Jahre
Tarif-
Beainte beschaftigte
5.916 2.035
74.4% 25,6%
5.534 2.638
67.7% 32.3%
4990 3.029
62,2% 37.8%
4378 3436
56,0% 44,0%
3.744 3.807
496% 504%

55-64 Jahre u. dlter

Beamte

7.178
86,1%
6.883
84,0%
6.636
82,5%
6.447
793%
6.321
76,5%

Tarif-
beschaftigte

1161
13,9%
1310
16,0%
1408
17.5%
1681
207%
1.946
235%

An beruflichen Schulen lassen sich vergleichbare Zusammensetzungen nach

den Altersgruppen feststellen. Hier haben allerdings im Schuljahr 2019/20

nur noch 62,0 der Lehrkrafte in der Altersgruppe 55 und &lter den Beamten-

status (D.2.4.4). Der zweite Bildungsweg ist in keiner der beiden Tabellen

enthalten.

D.2.4.4 Lehrkrafte an 6ffentlichen beruflichen Schulen nach Altersgruppen und Beschaftigungsverhaltnis in den

Schuljahren 2015/16 bis 2019/20

Jahr

2015/16

2016/17

2017/18

2018/19

2019/20

30-34 Jahre u. jiinger

Tarif-

Beamie beschaftigte
4 299
13% 98.7%
2 399
05% 995%
2 383
05% 99.5%
2 360
06% 994%
2 326
06% 994%
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35-44 )ahre
Tarif-
Beammite beschaftigte
116 487
192% 80.8%
90 656
121% 87.9%
79 742
96% 904%
65 797
7.5% 925%
53 796
62% 938%

45-54 Jahre

Tarif-

Benmie beschaftigte
915 621
596% 404%
864 702
552% 44.8%
784 715
52.3% 47.7%
698 720
492% 508%
612 689
47.0% 53.0%

55-64 Jahre u. dlter

Tarif-
Beaimite beschaftigte
1.110 388
741% 25,9%
1.057 425
713% 28.7%
967 477
67.0% 33.0%
931 525
63,9% 361%
908 557
62.0% 380%
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D.2.5 Lehrkrifte nach Qualifikation

An den offentlichen Schulen Berlins setzt sich die Lehrerschaft aus drei Qua-
lifikationsgruppen zusammen. Der iiberwiegende Anteil sind Lehrkrdfte mit
einem abgeschlossen lehramtsbezogenen Studium 30.257 (92,1%), die durch
zwei weitere Qualifikationsgruppen ergdnzt werden: Zum einen durch 2.168
Quereinsteiger/innen (6,6%), die sich im Rahmen des berufsbegleitenden
Studiums oder des berufsbegleitenden Vorbereitungsdienstes fiir die Staats-
priifung qualifizieren und danach voll ausgebildete Lehrkrédfte sind. Zum
anderen durch 418 sonstige Lehrkrdfte (1,3%), die keine volle Lehrbeféhi-
gung aufweisen, aber an den Schulen z.B. in Willkommensklassen oder im
beruflichen Fachunterricht beschéftigt werden. Die Lehramtsanwarter/innen
sind in den nachfolgenden Zahlen zu den Lehrkrdften nicht enthalten
(D.2.5.1).

D.2.5.1 Lehrkrifte am 6ffentlichen Schulen nach Qualifikation im Schuljahr 2019/20

Lehrkraft mit lehramtsbezogenem
Studium

2.168
92,1% 6,6%

Qualifikation

B Lehrkraft mit lehramtsbezogenem Studium
[ Quereinsteiger

[ Sonstige Lehrkraft

Betrachtet man die Verteilung nach Qualifikation tber die Schularten, so
zeigen sich deutliche Unterschiede. Wahrend an den Grundschulen 10,1% der
Lehrkrafte Quereinsteigende sind, sind es an den Gymnasien gerade mal
2,0%. Der Anteil der sonstigen Lehrkrafte liegt an den beruflichen Schulen
mit 2,4% naturgem&lR am hochsten, da auch die Lehrkréfte fiir den berufli-

chen Fachunterricht dieser Gruppe zugeordnet werden (D.2.5.2).
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Quereinsteiger Sonstige Lehrkraft

418
13%
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D.2.5.2 Lehrkréfte an 6ffentlichen Schulen nach Schulart und Qualifikation im Schuljahr 2019/20

. i ) Berufliche Zweiter
Qualifikation Grundschule ISS/GmS Gymnasium Forderschule : Insgesamt
Schule Bildungsweg
Lehrkraft mit
11911 7.017 5.661 1677 3727 264 30.257
lehramtsbhezogenem
. 88.7% 922% 97.2% 947% 945% 981% 921%
Studium
Q instei 1.358 485 118 82 121 4 2.168
CEFCITDRIERE 101% 64% 20% 46% 31% 15% 66%
Sonstice Lehrkraft 155 111 45 11 95 1 418
3
CSHES SN 12% 15% 0.8% 06% 24% 04% 13%
13424 7.613 5.824 1.770 3943 269 32.843

sggsamit 100.0% 100.0% 100,0% 100,0% 100.0% 100.0% 100,0%

Im Vergleich der Bezirke beschaftigt Steglitz-Zehlendorf mit 2.446 Personen
(95,0%) den hochsten Anteil an Lehrkrdften mit lehramtsbezogenem
Studium. Im Bezirk Mitte betrdgt dieser Anteil hingegen nur 87,6%. In
Neukdlln  mit 10,1% und Mitte mit 10,0% liegt der Anteil der

Quereinsteiger/innen im Vergleich der Bezirke am hochsten(D.2.5.3).

D.2.5.3 Lehrkrafte an 6ffentlichen allgemein bildenden Schulen nach Qualifikation in den Bezirken im

Schuljahr 2019/20

Lehrkraft mit
lehramtsbezogenem Quereinsteiger ~ Sonstige Lehrkraft Insgesamt

Bezirk Studium
i 2.251 257 61 2.569

Mitte

87,6% 100% 24% 100,0%
Friedrichshain- Kreuzberg Sl 55 22 2233
912% 6,4% 2.3% 100.0%
— 2.587 161 18 2.766
935% 58% 07% 100.0%
Charlottenburg- Wilmersdorf 2338 89 2 S
94.9% 36% 15% 100.0%
Sxanide 1.945 210 9 2.164
89.9% 97% 04% 100.0%
Steglitz- Zehlendorf 2445 &1 & cil
95.0% 3.3% 18% 100.0%
Tempelhof- Schéneberg 4338 133 20 2331
932% 6,0% 08% 100,0%
Neukslin 2.325 263 24 2.612
89.0% 101% 0.9% 100.0%
Treptow- Kopenick L 108 8 e
936% 6,0% 04% 100,0%
Marzahn- Hellersdorf e = - Ll
914% 80% 06% 100.0%
i 2.135 216 13 2.364
Ehtentarg 90.3% 91% 05% 100,0%
__ 2.306 196 22 2524
Reinickendorf 914% 78% 0.9% 1000%
— 26.266 2.043 322 28.631
91,7% 7,1% 11% 100.0%
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D.3  Quereinstieg in die Berliner Schule

Quereinsteiger/innen sind Lehrpersonen, die ohne abgeschlossenes
lehramtsbezogenes Studium in den Schuldienst einsteigen und die Staats-
priifung berufsbegleitend anstreben. Im Schuljahr 2019/20 belduft sich die
Anzahl an Quereinsteigenden auf insgesamt 2.168 Personen, das entspricht

einer Zunahme von rund 15% im Vergleich zum Schuljahr 2018/19.

D.3.1 Quereinsteigende nach Qualifizierungsphasen

Quereinsteigende konnen sich in drei Qualifizierungsphasen befinden: Vor
dem Studium befinden sich Quereinsteigende, die bereits ein Masterstudium
in einem Fach der Berliner Schule absolviert haben, aber noch auf den
Studienbeginn fiir ein 2. Fach warten. Die Verweildauer in dieser Qualifizie-
rungsphase betrdgt in der Regel nur wenige Wochen bis Monate. Zum
Stichtag des Schuljahres 2019/20 befinden sich 397 Personen in dieser
Qualifizierungsphase, dies entspricht einem Anteil von 18,3% aller Querein-
steigenden. Im Studium befinden sich insgesamt 37,9% (822 Personen). Im
anschliefenden berufsbegleitenden Vorbereitungsdienst befinden sich mit
949 Personen insgesamt 43,8% der Quereinsteigenden (D.3.1.1). Nach
erfolgreichem Abschluss des Vorbereitungsdienstes und der Staatspriifung
verfiigen die ehemaligen Quereinsteiger/innen iiber ein abgeschlossenes

lehramtsbezogenes Studium.

D.3.1.1 Quereinsteigende an 6ffentlichen Schulen nach Schulart und Qualifizierungsphase im Schuljahr 2019/20

Im Vorbereitungs-

Schulart Vor dem Studium Im Studium :
dienst
Grundschule - e ey
198% 451% 351%
1S/GmS 80 137 268
165% 282% 55, 3%
Gymnasium 20 1 o
16,9% 93% 73.7%
Forderschule i - 2t
22.0% 48 8% 293%
10 21 90
Berufliche Schule 83% 174% 74.4%
Zweiter 0 1 3
Bildungsweg 0.0% 250% 750%
397 822 949
Insgesamt 18.3% 37.9% 43.8%
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Insgesamt

1.358
100.0%
485
100.0%
118
100.0%
82
1000%
121
1000%
4
100.0%
2.168
100.0%
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D.3.2 Quereinsteigende in den Schularten

Im Schuljahr 2019/20 sind insgesamt 62,6% der Quereinsteigenden (1.358
Personen) an den Grundschulen eingesetzt, 22,4% an den Integrierten
Sekundarschulen/Gemeinschaftsschulen und vergleichsweise geringe 5,6%
an den beruflichen Schulen beziehungsweise 5,4% an den Gymnasien. Die
Zahl der Quereinsteiger/innen ist von 1.837 im Schuljahr 2018/19 auf 2.168
im Schuljahr 2019/20 gestiegen (D.3.2.1).

Im Vergleich zum Schuljahr 2018/19 ist der Anteil der Quereinsteiger/innen,
die an Grundschulen eingesetzt sind, um 0,7% Punkte und an den berufli-
chen Schulen um 2,8% Punkte gesunken. An den Gymnasien ist der Anteil
weitgehend konstant geblieben und an den Integrierten Sekundarschulen um

2,2% Punkte gestiegen, bei steigender Personenzahl an allen Schularten.

Differenziert nach den Altersgruppen zeigt sich, dass gut die Halfte der
Quereinsteigenden zwischen 35 und 44 Jahre alt ist. An allen Schularten

stellt dies die hauptsdchliche Altersgruppe (D.3.2.1.).

D.3.2.1 Quereinsteigende an 6ffentlichen Schulen nach Schulart und Altersgruppe im Schuljahr 2019/20

Grundschule

ISS/GmS

Gymnasium

Forderschule

Berufliche
Schule
Zweiter
Bildungsweg

Insgesamt

30-34 Jahre u. 55-64 Jahre u.
35-44 Jahre 45-54 Jahre - Insgesamt

jiinger alter
270 720 320 48 1.358
199% 530% 23.6% 35% 100.0%
132 234 100 19 485
27.2% 482% 206% 3.9% 100.0%
35 52 21 10 118
29.7% 44 1% 17.8% 85% 100.0%
21 37 18 6 82
256% 45 1% 22.0% 7.3% 100.0%
22 53 31 15 121
182% 43 8% 25,6% 124% 100.0%
1 2 1. 0 4
250% 500% 25,0% 00% 100.0%
481 1.098 491 98 2.168
222% 506% 226% 45% 100.0%

Betrachtet man die Quereinsteiger/innen nach Bezirk, Schulart und Ge-
schlecht aufgeschliisselt, so zeigen sich einige Unterschiede. Die
Geschlechterverteilung weicht zwischen den Schularten stark ab: An Grund-
schulen sind 72,8% der Quereinsteigenden weiblich, an Integrierten
Sekundarschulen/Gemeinschaftsschulen ist das Geschlechterverhdltnis mit

51,3% madnnlichen zu 48,7% weiblichen Quereinsteigenden relativ
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ausgeglichen. An Gymnasien sind 63,6% der Quereinsteigenden méannlich
(D.3.2.2).

D.3.2.2 Quereinsteigende an ausgewahlten 6ffentlichen Schularten nach Geschlecht in den Bezirken im

Schuljahr 2019/20

Grundschule ISS/GmS Gymnasium
Bezirk maénnlich weiblich maénnlich weiblich maéannlich weiblich
_ 54 138 29 26 5 1
Mitte 28.1% 71.9% 527% 47.3% 83.3% 167%
Friedrichshain- 20 67 24 16 4 4
Kreuzberg 23.0% 77.0% 60.0% 40.0% 50,0% 50,0%
; 2% 81 18 11 13 9
Pankae 22.9% 77.1% 62.1% 37.9% 591% 40.9%
Charlottenburg- 14 38 13 8 6 4
Wilmersdorf 26.9% 73.1% 61.9% 381% 60,0% 40.0%
37 96 35 28 9 1
Spanday 27.8% 72.2% 556% 44.4% 90,0% 10.0%
S 9 41 7 11 6 6
Segli-Zaulndor 180% 82.0% 38.9% 611% 50,0% 50.0%
Tempelhof- 30 74 22 12 8 3
Schaneberg 28.8% 71.2% 64,7% 353% 72.7% 27.3%
- 49 115 36 36 6 4
Henkelin 29.9% 701% 50,0% 50,0% 60,0% 40.0%
o 19 60 16 7 2 1
Trephow- Kapanick 24.1% 75.9% 69.6% 304% 66,7% 333%
: 39 65 22 22 4 2
Marzahin telidoe 37.5% 62.5% 50,0% 50,0% 66,7% 333%
- 44 104 20 26 1 5
bightenbarg 29.7% 70.3% 435% 56.5% 167% 833%
- 27 113 23 17 11 3
Heimickaadat: 19.3% 80.7% 57.5% 425% 786% 21.4%
366 992 265 220 75 43
Insgesam 27.0% 73.0% 54.6% 454% 63,6% 364%

D.4. Modellrechnung der Bestands- und Bedarfsentwicklung

Die Berliner Lehrkraftebedarfsplanung beschéftigt sich als Modellrechnung
mit dem zukuinftig zu erwartenden Bestand und Bedarf an Lehrkraften. Dies
geschieht auf Grundlage der zu erwartenden Personalverdanderungen, der
guiltigen Ausstattungsstandards und der prognostizierten Entwicklung der

Zahl der Schiiler/innen.

Insgesamt wird sich der aktuelle Lehrkraftebestand von 2019/20 ohne
Beriicksichtigung von Neueinstellungen allein in den kommenden fiinf Jahren
um rund 9.000 Vollzeiteinheiten verringern. Dabei sind in den ndchsten 5

Jahren etwa 2/3 der Abgdnger und Abgangerinnen Beamte. Die Berechnung
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Insgesamt

253
100,0%
135
100.0%
156
100,0%
83
100.0%
206
100.0%
80
100,0%
149
100.0%
246
100.0%
105
100.0%
154
100.0%
200
100,0%
194
100.0%
1961
100,0%
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der Zahlen fiir die Schuljahre ab 2020/21 basiert auf der Modellrechnung
(D.4.4.1).

D.4.4.1 Fortschreibung der Lehrkréfte an aligemein bildenden Schulen, Stand 2019/20

35.000

31.300
30.000 28673
ry
~N
=
£ 25.000
©
@
Qo
2 20.000
£
=
L)
' 15.000
@
e}
5
S 10.000
@
5.000

0

Bedarfinsgesamt
M Bestand insgesamt

31.886 32.334 32.780 33.172

27.073

22727

Die sich durch eine Verringerung des Bestandes und eine gleichzeitig auf-
wachsende Anzahl der Schiiler/innen kontinuierlich 6ffnende Schere wird

durch unbefristete Neueinstellungen von Lehrkraften geschlossen.

Die aufwachsende Anzahl der Schiiler/innen ist die zweite wichtige
Komponente der kiinftigen Entwicklung des Lehrkrdftebedarfs. So wéchst
zukiinftig der Lehrkréftebedarf allein als Folge der zu erwartenden
Aufwiichse bei den Schiiler/innen in den kommenden Jahren um
durchschnittlich tiber 300 Vollzeit-Lehrkrafte pro Jahr.

Allerdings spielen auch die zukiinftigen padagogischen Rahmenbedingungen
(Ausstattungsstandards) der Berliner Schule bei der Entwicklung des
Lehrkraftebedarfs eine gewichtige Rolle. Diese politischen Setzungen sind
langfristig allerdings nur bedingt planbar. Die Modellrechnung wird deshalb

ausschlieRlich als ,,Status-Quo“-Modell gerechnet.

Dies geschieht in dem Wissen, dass die padagogischen Rahmenbedingungen
in den letzten zehn Jahren sehr wohl kontinuierlich deutlich verbessert
wurden und die erfolgten Bedarfsausweitungen massiv zu den hohen

Einstellungszahlen in Berlin beitragen.
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E Weiteres padagogisches Personal

E.1  Weiteres pddagogisches Personal nach Schularten und Bezirken

Das pddagogische Personal an den Berliner Schulen setzt sich aus den
Lehrkraften (siehe Kapitel D.2.5) und dem weiteren padagogischen Personal
zusammen. Die Berichterstattung im Rahmen des Blickpunkt Schule bezieht
sich ausschlielllich auf das offentlich beschaftigte Personal; Personal freier

Trdger kann hier nicht betrachtet werden.

Im Schuljahr 2019/20 sind an den 6ffentlichen allgemein bildenden und be-
ruflichen Schulen insgesamt 6.646 Personen beschéftigt, davon sind 81,2%
(5.395 Personen) Erzieher/in, 10,1% (668 Personen) P&ddagogische Unter-
richtshilfen, 7,7% (511 Personen) Betreuer/in und rund 1%
Sozialpddagogen/innen (E.1.1). Im Vergleich zu den vorangegangenen
Schuljahren zeigen sich jeweils nur geringe Unterschiede in der anteiligen

Zusammensetzung.

E.1.1 Weiteres padagogisches Personal an 6ffentlichen Schulen nach Beschéftigungsgruppe in den

Schuljahren 2017/18 bis 2019/20
2017/18 2018/19

65 446 61 491
519 610 o 668

845 11%72% 95% %% 7.6% 101% "

5.160
83.4%

Beschaftigungsgruppe
O Betreuer/in [0 P&dagogische Unterrichtshilfe
[ Erzieher/in M Sozialpadagoge/in

Erzieher/innen stellen mit 5.395 Personen den groRten Anteil des weiteren
pddagogischen Personals dar und werden zu 86,5% an Grundschulen
eingesetzt.  7,1% der Erzieher/innen arbeiten an Integrierten
Sekundarschulen/Gemeinschaftsschulen und 5,6% an Forderschulen.

Padagogische Unterrichtshilfen gewinnen seit einigen Jahren auch aufgrund
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Vier

Beschdftigten-

gruppen

2019/20

e 511
T T%

5.395
81.2%

Erzieher/innen
als stdrkste

Gruppe
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der Inklusion an Bedeutung. Sie werden im aktuellen Schuljahr 2019/20 zu
75,0% an Forderschulen und zu 18,7% an Grundschulen eingesetzt.
Betreuer/innen sind ebenfalls hauptséachlich an Foérderschulen (89,0%) vor-
zufinden, aber auch zu 8,2% an Grundschulen und 2,7% an Integrierten

Sekundarschulen/Gemeinschaftsschulen (E.1.2).

E.1.2 Weiteres padagogisches Personal an 6ffentlichen Schulen nach Beschiftigungsgruppe und Schulart

Schulart

Grundschule

Integrierte
Sekundarschule

Gymnasium

Berufsschule

Forderschule

Insgesamt

Schulart-
spezifische
Unterschiede

Unterschiede in
den Bezirken

Padagogische

Sozialpadagoge/in Erzieher/in Unterrichtshilfe Betreuer/in Insgesamt
5 4. 669 125 42 4841

6,9% 86,5% 18,7% 8,2% 72,8%
35 382 36 14 467
48,6% 1,1% 5.4% 2,7% 7,0%
< 3 1 0 8

5,6% 0,1% 0,1% 0,0% 0,1%
26 41 5 0 72
36,1% 0,8% 0,7% 0,0% 1,1%
2 300 501 455 1.258

2,8% 5,6% 75,0% 89,0% 18,9%
72 5.395 668 511 6.646
100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Der GroRteil des weiteren padagogischen Personals arbeitet somit an Grund-
schulen (72,8%) und Férderschulen (18,9%). Das Personal an Grundschulen
besteht dabei zum tiberwiegenden Teil aus Erzieher/innen und nur zu gerin-
gen Anteilen aus pddagogischen Unterrichtshilfen und Betreuer/innen. An
Forderschulen hingegen sind die drei Gruppen der P&dagogischen Unter-
richtshilfen, Betreuer/innen und Erzieher/innen zahlenm&Rig am starksten
vertreten (E.1.2).

In den Bezirken zeigen sich hinsichtlich der absoluten Anzahl an weiterem
pddagogischen Personal Unterschiede. Pankow als Bezirk mit den meisten
Schuler/innen weist auch mit 779 Personen den gréliten Bestand an
weiterem pddagogischen Personal in Berlin auf. In Spandau (377 Personen)
und Mitte (360 Personen) sind die wenigsten weiteren padagogischen Fach-
krafte im Landesdienst beschéftigt (E.1.3).

SenBildjugFam - Referat IC Seite | 78



Blickpunkt Schule 2020

E.1.3 Weiteres Pddagogisches Personal an 6ffentlichen Schulen nach Beschéaftigungsgruppe in den Bezirken

im Schuljahr 2019/20
Bezirk Sozialpadagoge/in Erzieher/in U:tzc:?i:i;ci;: Betreuer/in Insgesamt
Mitte 8 269 63 20 360
22% 74.7% 17.5% 56% 100.0%
Friedrichshain- 8 538 46 40 632
Kreuzberg 13% 85,1% 7.3% 6,3% 100.0%
9 662 59 49 779
il 12% 85.0% 7.6% 63% 100,0%
Charlottenburg- 5 305 61 51 422
Wilmersdorf 12% 72.3% 145% 121% 100.0%
7 275 55 40 377
SpRcE 19% 72.9% 146% 106% 100,0%
Steglitz- 5 293 41 44 383
Zehlendorf 13% 76,5% 107% 11.5% 100.0%
Tempelhof- 5 354 59 44 462
Schoneberg 11% 76,6% 128% 95% 100.0%
Netikaita 6 594 50 43 693
09% 85,7% 7.2% 62% 100.0%
Treptow- Képenick - o o 2 Lt
04% 912% 4.9% 35% 100.0%
Marzahn- 3 520 76 41 640
Hellersdorf 05% 81,3% 11.9% 64% 100.0%
. 8 579 49 57 693
Lichtenberg 12% 83,5% 7.1% 82% 100,0%
Reinickendorf 6 i i v e
09% 76,5% 12.8% 98% 100.0%
S 12 5.395 668 511 6.646
11% 81.2% 101% 7.7% 100.0%
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E.2 Weiteres pddagogisches Personal nach ausgewdhlten

Merkmalen

Der Groltteil des weiteren padagogischen Personals ist weiblich, dies gilt ins-
besondere fiir die beiden Beschaftigtengruppen Erzieher/innen (81,1%) und
pddagogische Unterrichtshilfen (83,4%). Im zeitlichen Verlauf wird jedoch er-
sichtlich, dass der Anteil an mannlichem weiterem pddagogischen Personal
tiber die meisten Beschéftigtengruppen um 3 bis 4% Punkte zugenommen
hat. Eine Ausnahme bilden lediglich die Sozialpddagogen, bei denen die
mdnnlichen Beschaftigten bei insgesamt niedrigen Fallzahlen riicklaufig sind
(E.2.1).

E.2.1 Weiteres padagogisches Personal an offentlichen Schulen nach Beschaftigungsgruppe und Geschlecht in den
Schuljahren 20016/17 bis 2019/20

Sozialpddagoge/in

mannlich
26
37.1%
23
35,9%
23
37.7%
22
306%

Schuljahr

2016/17

2017/18

2018/19

2019/20

: 3 Padagogische :
EzigliEnn Unterrichtshilfe Bitratr/in Insgesamt
weiblich  mannlich  weiblich mé&nnlich  weiblich' mannlich  weiblich

44 737 4348 57 406 86 333 6.037
62.9% 145% 855% 12.3% 87.7% 205% 795% 100.0%
41 845 4315 66 453 101 345 6.189
64.1% 164% 83.6% 127% 87.3% 226% 774% 100.0%
38 942 4343 89 521 114 377 6.447
62.3% 17.8% 822% 146% 854% 232% 76,8% 1000%
50 1.022 4373 108 560 119 392 6.646
694% 189% 811% 162% 83.8% 23,3% 76,7% 100.0%

Nach Besché&ftigungsumfang zeigt sich, dass Betreuer im Vergleich h&ufiger
in Teilzeit arbeiten (35%) und Padagogische Unterrichtshilfen den hochsten

Anteil der Vollzeit beschaftigte Personen aufweisen (E.2.2).

E.2.2 Weiteres padagogisches Personal an 6ffentlichen Schulen nach Beschiftigungsumfang im Schuljahr 2019/20

Sozialpadagoge/in

73,6%

Padagogische
ioher/i ]
Erzieher/in Unterrichtshilfe Betreuer/in
36 2 3
1481 07% 92 3%

<

27,5

Beschaftigungsumfang

B Vollzeit
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3.878 574 336
71,9% 85,9% 658%
Teilzeit [ Stundenweise
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Nach Altersgruppen setzt sich das

unterschiedlich zusammen: Der tiberwiegende Teil ist 45 Jahre und &lter. Die
Beschaftigtengruppe mit dem hochsten Durchschnittsalter

Blickpunkt Schule 2020

weitere pddagogische Personal Unterschiede

Sozialpddagogen/innen: 58,3% der Sozialpdadagogen/innen sind &lter als 55

Jahre und 20,8% zwischen 35 und 44

Betreuer/innen stellen hingegen den gr6Rten Anteil der unter 45-jdhrigen

Beschaftigten (E.2.3).

E.2.3 Weiteres padagogisches Personal an 6ffentlichen Schulen nach Beschéftigungsgruppe und
Alterszusammensetzung im Schuljahr 2019/20

Sozialpadagoge/in

6
83% 9
125%

42
583%

15
20.8%

Padagogische Unterrichtshilfe

97

239
35,8%

35,6%

Altersgruppen
& 30-34 Jahre u. jiinger
[ 35-44 Jahre

[ 45-54 Jahre
[l 55-64 Jahre u.
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nach
. X Altersgruppen
sind die
Jahre alt. Die Erzieher/innen und
Erzieher/in
1.142
1.851 21,2%
34.3%
815
151%
1.587
294%
Betreuer/in
88
179 172%
350%
89
17.4%

303%

lter
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F Unterrichtsversorgung

F1 Schiiler-Lehrer-Relation

Die Relation ,,Schiiler je Lehrer” bezieht nach Kultusministerkonferenz (KMK)
die Anzahl der Schiiler/innen auf die Anzahl der Lehrkréfte (in VZE). Diese
Zahl gibt jedoch keinen Aufschluss dariiber, wie viele Schiiler/- innen einer
Lehrkraft wahrend des Unterrichts tatsachlich gegentiberstehen (Klassen-

groRe) oder wie viele Stunden Schiiler/innen pro Woche unterrichtet werden.

Die Relation dient vor allem der Quantifizierung der bereitgestellten Lehrer-
stellen je Schiiler/in und stellt einen Indikator fiir die haushaltswirtschaftli-
chen Rahmenbedingungen in den Ldndern dar. Basierend auf spezifischen
KMK-Definitionen wird die Schiiler-Lehrer-Relation h&ufig fiir bundesweite
Vergleiche herangezogen. Aus der zeitlichen Entwicklung der Relation ldsst
sich unter anderem erkennen, wie im Zusammenhang mit der Ressourcenbe-
reitstellung fiir padagogische Rahmenbedingungen auf sich verdndernden
Schiilerzahlen reagiert wurde. Die tatsdchliche Unterrichtssituation kann
damit jedoch nicht beschrieben werden, denn die Pflicht-/Wochenstunden
enthalten Anrechnungs- und ErmaRigungsstunden bezogen auf die Ge-
samtschiilerzahl der Schule. Diese Stunden werden nicht zur Erteilung von

Unterricht sondern zur Erfiillung anderer Aufgaben verwendet.

Die folgenden Grafiken basieren auf Auswertungen der KMK und zeigen die
Entwicklung der Schiiler-Lehrer-Relation fiir die drei Schularten Grundschule,
Gymnasium und Integrierte Sekundarschule/Gemeinschaftsschule tiber die
Zeit. Bei der Interpretation der Relation beschreiben kleinere Werte eine po-
tenziell bessere Versorgung. Die Darstellungen visualisieren in den grauen
Balken die Entwicklung in Deutschland und als Linien die Entwicklung in den
Stadtstaaten. Die Schiiler-Lehrer-Relation ist seit dem Schuljahr 2012/13 an
allen ausgewdhlten Schularten der allgemein bildenden Schulen leicht ge-
sunken, d.h. die Investitionen in zusdtzliches Personal sind gestiegen und es
stehen rechnerisch mehr Lehrkrafte pro Schiiler/in bereit (F.1.1 bis F.1.3).

Die deutschlandweite Schiiler-Lehrer-Relation verringerte sich an Grund-
schulen durchschnittlich um 0,23 Schiiler pro Lehrer seit dem Schuljahr
2013/14 und lag im Schuljahr 2017/18 bei 16,2°. Am niedrigsten war diese

? Neuere Zahlen lagen bei Redaktionsschluss noch nicht vor. Die Statistik ist abrufbar unter
https://www.kmk.org/de/dokumentation-statistik/statistik/schulstatistik/schueler-klassen-lehrer-und-absolventen.html.
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im Vergleich der Stadtstaaten in Hamburg, am héchsten in Bremen. In Berlin
hat sich die Relation deutlich stédrker verringert als im Bundesschnitt und als
in den anderen beiden Stadtstaaten, von 16,9 (Schuljahr 2013/14) auf 14,7
(Schuljahr 2017/18) (F.1.1).

F.1.1 Schiiler-Lehrer-Relation an Grundschulen in den Schuljahren 2013/14 bis 2017/18
17 16,9

16

15

14,7

14
13,3 13.2

12,9 S

13
12

1:3:

10 16,4 16,3 16,2 16,3 16,2

2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18
Land

Il Berlin Bremen I Hamburg
Hinsichtlich der weiterfiihrenden Schulen zeigt sich ein anderes Bild: Deutlich
wird ein Ausstattungsvorsprung Berlins gegeniiber Deutschland insgesamt

sowie den Stadtstaaten Bremen und Hamburg (F.1.2, F.1.3).

F.1.2 und F.1.3 Schiiler-Lehrer-Relation an weiterfiihrenden Schulen in den Schuljahren 2013/14 bis 2017/18

1SS/GmS Gymnasium
171 170
13 17 - 168 167
16,4
12,6
16 156 156
151 23 —
i e
12
14,0
14
135 136 135
13,2
13
11
12
11
10| fa3al Kal Boel Eoel Fos 10 150 150 150 149 149
2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18
Land
M Berlin Bremen M Hamburg

Keine Wertedarstellung bei den Gymnasien fiir Hamburg 2015/16 aufgrund anderer
Systematik
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F.2 Bilanz der Unterrichtsversorgung

Die Angaben zur Schiiler-Lehrer-Relation beziehen sich auf Schulen in
offentlicher und in freier Tragerschaft. Samtliche weiteren Angaben im
Kapitel ,Unterrichtsversorgung® beruhen auf landeseigenen Daten und
beziehen sich ausschlielRlich auf die 6ffentlichen Schulen (F.2 bis F.4).

Die Organisation eines Schuljahres erfolgt mit dem Ziel, mit den gegebenen
Ressourcen die bestmdgliche Unterrichtsversorgung an jeder einzelnen
Schule bereitzustellen. Diese Aufgabe ist als Prozess angelegt, wobei die
entsprechenden Daten im Verlauf des Schuljahres laufend erhoben und
angepasst werden. Die Datengrundlage ist fiir Schulleitung, Schulaufsicht,
Einstellungs- und Statistikreferat in der Senatsverwaltung einsehbar und

bildet eine zentrale Grundlage zur Organisation des Schuljahres.

Berechnung Die Berechnung des Lehrkraftebedarfs erfolgt in der Regel nach
des Bedarfs Schiilerfaktor der Schulart multipliziert mit der Zahl der Schiiler/innen der
Schule. Der Schiilerfaktor wird in der Zumessungsrichtlinie aus Stundentafel
und Zumessungsfrequenz gebildet. Hinzu kommen weitere, der Schule nach
Zumessungsrichtlinie zustehende Malknahmen wie etwa Stunden fiir die
sonderpddagogische Integration oder Stunden fiir die Sprachférderung. So

ergibt sich der Lehrkraftebedarf in Stunden auf Ebene der Schule.

Berechnung Die Berechnung des Bestandes erfolgt aus dem Personalinformationssystem
des Bestandes und ermittelt zum Stichtag die zu leistenden Pflichtstunden der Lehrkrafte
einer Schule. Hiervon abgezogen werden die Stunden fiir nicht
Verfiigharkeits-Tatbestande wie Mutterschutz, Anrechnungsstunden z.B. fiir
Schulleitungsfunktionen, ErmaRigungsstunden wie AltersermafRigung und
Stunden, die an anderen Schulen als an der Stammschule geleistet werden.
Zusatzlich angerechnet zum Bestand werden die Stunden, die durch Personal
anderer Schulen an dieser Schule geleistet werden. Dies ergibt die Stunden,

die der Schule geplant zur Verfiigung stehen werden.

Bilanz In der Bilanz werden die ermittelten Bedarfsstunden von den errechneten
Bestandsstunden abgezogen. Ist die Bilanz positiv, so stehen der Schule
mehr Stunden zur Verfiigung, als sie rechnerisch zur Deckung ihres
Unterrichtsbedarfs benotigt. Ist die Bilanz negativ, so stehen der Schule
weniger Stunden zur Verfiigung. In beiden Fillen wird durch geeignete
Malknahmen wie Einstellungen oder Umsetzungen die Bilanz ausgeglichen,
mit dem Ziel moglichst flachendeckend fiir jede Einzelschule 100%
Ausstattung zu erreichen.
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Bei der prozentualen Berechnung der Bilanz der Unterrichtsversorgung sind
zwei verschiedene Darstellungsformen ublich, die Bilanzierung auf den
gesamten Bedarf bzw. die Bilanzierung auf den Bedarf aus der Stundentafel,
hier dargestellt fiir Berlin fiir das Schuljahr 2019/20 mit dem Stichtag
01.11.2019 (F.2.1).

F.2.1 Bilanz der Unterrichtsversorgung an éffentlichen Schulen fiir das Schuljahr 2019/20 (Stichtag 01.11.2019)

Bedarf in VZE 25.099
Bestand in VZE 24.892
Bilanz (in%) 99,2%
Bilanz in VZE -207
Stundentafel Bilanz (in %) 140,7%

Die Bilanz in ,Prozent insgesamt® ermittelt die relative Ausstattung der
Schulen in Bezug auf den Bedarf an Stunden laut Zumessungsrichtlinie,
inklusive  Forderunterricht und Teilungsstunden, Stunden fur die
sonderpddagogische Integration, fiir Sprachférderung sowie fiir den
Profilbedarf einer Schule. Dabei gilt als Zielwert 100%.

Die Bilanz ,Stundentafel in Prozent® ist die relative Ausstattung der Schulen
in Bezug auf den Bedarf an Unterrichtsstunden nach der Stundentafel. Dazu
gehoren nur die Pflicht-Unterrichtsstunden, die tats&chlich nach Verordnung
fur die jeweilige Schulart vorgesehen sind. Der Wert liegt bei Schulen mit
einer ausgeglichenen Unterrichtsversorgungs-Bilanz immer deutlich tber
100%, da alle Schulen uber Stundenzumessungen unterschiedlicher Art

zusatzlich zur Stundentafel verfiigen.

Die nicht verfiigharen Lehrkrdfte werden nicht auf die Ausstattung
angerechnet. Zusatzlich erhalten die Schulen 3% des ermittelten Bedarfs in
Finanzmitteln ~ fir  kurzfristige  Vertretung im  Rahmen  der

Personalkostenbudgetierung (PKB).

Die Bilanz wird allgemein auch als Saldo, bzw. als Versorgungssaldo
bezeichnet. Sie kann im Portal der Unterrichtsversorgung direkt abgelesen
und ausgewertet werden. Die resultierenden Auswertungen geben den
Handelnden die Moglichkeit, die jeweils steuernden Malknahmen (z.B.
regionale Umsetzungen und Einstellungen) besser zu planen, umzusetzen

und zu koordinieren.
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F.3 Erteilter Unterricht, darunter fachgerecht

Die Statistik zu Fachlehrkraften und zu fachgerecht erteiltem Unterricht
ermdglicht auf Berlin-Ebene eine Ubersicht iiber das Lehrkrifteangebot und
den Lehrkrdfteeinsatz nach Fachern. Auf Ebene der Einzelschule besteht
zusdtzlich die Moglichkeit, den Lehrkrafteeinsatz im jeweiligen Fach
datenbasiert zu analysieren und unterrichtsbezogen riickkoppeln zu kénnen.
Die nachfolgenden Darstellungen (F.3.1, F.3.2) unterscheiden zwei

verschiedene Betrachtungsweisen:

Der erteilte Unterricht bildet zum Stichtag 01.11.2019 die reale Verteilung
der Unterrichtsstunden der aktiven Lehrkrafte in ganzen Stunden ab. Die
einzelnen Facher bzw. Fachgruppen werden jeweils methodisch in gleicher
Weise behandelt, allerdings haben die Facher entsprechend der Stundentafel
der verschiedenen Schularten ein stark unterschiedliches Gewicht im

Rahmen dieser Auswertung.

Der mogliche Unterricht der einzelnen Lehrkraft ist ein fiir Analysezwecke
errechneter Wert, der das Unterrichtspotenzial der einzelnen Lehrkraft in
ihren Ausbildungsfachern kennzeichnet. Hierzu werden die Anzahl der
individuellen Unterrichtsstunden und die Anzahl der Ausbildungsfdcher

personenbezogen ins Verhdltnis zueinander gesetzt.

Das Verhaltnis von erteiltem und moglichem Unterricht zeigt sich zwischen
den Fdcher- und Fachgruppen hochst unterschiedlich. W&hrend an den
Grundschulen 448,4% des erteilten Unterrichts in der Fachgruppe Geschichte
und politische Bildung aufgrund der Aushildungsfacher der Lehrkrafte
realisierbar wéren, sind es 121,9% des Englischunterrichts und 110,3% des
Deutschunterrichts. Dem gegeniiber stehen die sonderpddagogische
Forderung (22,9%) und die Sprachférderung (5,9%), die aufgrund der
individuellen Ausbildungsfacher nur zu einem geringen Anteil fachgerecht

unterrichtet werden konnen (F.3.1).

Der Bedarf an Lehrpersonal mit einer sprachférderspezifischen (5,5%) und
einer sonderpdadagogischen Ausbildung (19,8%) besteht auch an den
weiterfilhrenden Schulen. Eine Uberausstattung an den Integrierten
Sekundarschulen/Gemeinschaftsschulen und Gymnasien besteht in den
Fachern Geschichte/politische Bildung/Sozialkunde (174,3%) sowie Biologie
(134,4%), Physik (123,3%) und Deutsch (121,9%) (F.3.2).
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F.3.1 und F.3.2 Facher bzw. Fachergruppen mit den meisten Wochenstunden an éffentlichen Schulen nach Schularten

im Schuljahr 2019/20
Grundschule ISS/GmS sowie Gymnasium
Unterricht Unterricht
Fach bzw. Fachgruppe Erteilt Maglich Fach bzw. Fachgruppe Erteilt Maglich
57.271 34.957
Deutsch 51.935 " Deutsch 28.670 121.9%
31.579 - 24958
i Math tik 27.955
Mathematik 39.146 807% athemati 89.3%
Sonderpadagogische 8.805 ' 25.654
38493 Englisch 25331 %
Forderung i 229% 101,3%
22514 Sonderpadagogische 3.745
i 18.952
Naturwissenschaften 23.530 95 7% Forderung 19.8%
19.128 19.535
Sport 21315 i Sport 18819 10384
Sprachf(’jrderung incl 1.214 Geschichte, Politische 31.793
' 20473 i > : 18.242 -
WK-KI. 59% Bildung, Sozialkunde 174.3%
19.887 . ; 17.412
i | ]
Englisch 16.310 121.9% Biologie 12.955 134.4%
12461 Sprachforderung incl. 708
i 12.779
Musik 14 335 86.9% WK-KL. 55%
10.880 9.904
Kunst 11.803
Kunst 14.087 77.2% uns 83.9%
i i 13.551
Geschichte/Polit. €745 30.247 Physik 10.996 :
Bild./Geografie 4484% 1232%
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F.4. Vertretungsunterricht und Unterrichtsausfall

Die Berliner Schule leistet allein im allgemein bildenden Bereich mit knapp
28.200 Lehrkrdften einen wdchentlichen Unterrichtseinsatz von 567.800
Unterrichtsstunden (Schuljahr 2018/19). Fillt eine Unterrichtstunde
ersatzlos aus, weil Lehrkrdfte fehlen und die Unterrichtstunde nicht von
anderen Lehrkriften vertreten werden kann, so muss diese von den Schulen

ausgewiesen werden.

Von den im Schuljahr 2018/19 durchschnittlich 567.800 zu leistenden
Unterrichtsstunden pro Woche fielen fast 66.200 Stunden zur Vertretung an,
das entspricht einem Anteil von rund 11,6%. Knapp 54.000 dieser
Unterrichtsstunden konnten vertreten werden, bei 12.200 Unterrichtss-
tunden war dies nicht moglich. Die Vertretungsquote lag somit bei knapp
82%. Dies heilt, fuir gut vier Fiinftel aller zur Vertretung anfallenden Stunden

konnte durch die Einzelschule eine Vertretung organisiert werden.

F.4.1 und F.4.2 Vertretungsanfall, Vertretungsanteil und Unterrichtsausfall (in % aller anfallenden Stunden) an
offentlichen Schulen in den Schuljahren 2014/15 bis 2018/19

Allgemein bildende Schule Berufliche Schule
12,0 =
E—— 114 116 /____/90\.
00 108 109 2 20 mem Tl = 84
f ’
93 95
90 4
80 88 89 6.0 /_______6,1/"65\
57 60 X 60
6,0
4.0
4,0
- 20 el e Boal [ B
" | 20 22 21 21
0,0 0,0
2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19
Unterricht
M Anfall M Vertretung Ausfall

Die Darstellungen F.4.1 und F.4.2 zeigen den konkreten Vertretungsanfall,
die Vertretungsleistung und den daraus resultierenden tatsdchlichen
Unterrichtsausfall in Prozent im Zeitverlauf. Die Ausdifferenzierung in den
tatsdchlich vertretenen Unterricht und den Unterrichtsausfall zeigt, dass der
Unterrichtsausfall trotz eines steigenden Vertretungsanfalls konstant bleibt.
Dies ist auf eine parallel zum Unterrichtsausfall steigende Vertretungs-

leistung der Schulen zuriickzufiihren.
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Krankheit, inklusive Kur oder Mutterschutz, waren auch im vergangenen
Schuljahr Hauptbegriindungen fiir einen Vertretungsanfall an Berliner
Schulen. Mit 57,7% an allgemein bildenden und sogar 60,4% an den
beruflichen Schulen ldsst dieser Grund andere Ursachen weit hinter sich.
Vergleicht man dies mit den vorangegangenen Schuljahren, wird der fast
gleichbleibende Anteil dieser Kategorie am Vertretungsanfall sichtbar. Diese

Kategorie tréagt tiber die Jahre mit drei Fiinfteln zum Vertretungsanfall bei.

16,1 % der Vertretungsanfille im allgemein bildenden Schulen und 18,0% im
beruflichen Bereich kommen auch im vergangenen Schuljahr aufgrund von
Dienstlicher Abwesenheit, inklusive schulischer Veranstaltungen, zustande.
Wenn Unterrichtstunden ausfallen miissen, weil Lehrkrdfte andere
schulische Verpflichtungen wahrnehmen, wie z.B. die Aufsicht oder
Betreuung, ist die Begriindung “Anfall wegen schulischer Veranstaltung® zu
benennen (F.4.3).

F.4.3 Verteilung des Vertretungsanfalls an 6ffentlichen Schulen anteilig nach Griinden im Schuljahr 2018/19

Allgemein bildende Schule Berufliche Schule

63 40

180 [

37

Grund
O Anderung im Stundenplan [ Unterdeckung [ Fort- und Weiterbildung
M Krankheit [ dienstliche Abwesenheit [ Sonstige Griinde

Betrachtet man die Malknahmen, die Schulen ergreifen, um Unterrichtausfall
zu vermeiden, so ist die Aufhebung von Teilung/Zusammenlegung die mit
Abstand am hdufigste gewdhlte Malnahme. 52,4% aller Vertretungs-
leistungen an den allgemein bildenden Schulen und 45,5% an den
beruflichen Schulen entfallen im Schuljahr 2018/19 auf diese Kategorie.
Dahingegen sind die Anordnung von Mehrarbeit sowie Anderungen im
Stundenplan die an beiden Schularten am seltensten gewdhlten MalRnahmen
zur Vermeidung von Unterrichtsausfall (F.4.4).
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F.4.4 Verteilung der Vertretungsleistung an 6ffentlichen Schulen anteilig an der VertretungsmaBnahme im

Schuljahr 2018/19
Allgemein bildende Schule Berufliche Schule

129 100

105

239
N /142 ‘
MaRnahme
B Mehrarbeit [ Aufhebung von Teilung/Zusammenlegung
O Anderung im Stundenplan O Sonstige MaRknahmen

[ Vertretungsreserve

Diese Zahlen sind Spiegel einer besonderen Organisationsleistung durch die
Berliner Schulen. Die Schulleitungen haben trotz der erhohten
Anforderungen erneut bewiesen, wie effektiv sie im Umgang mit
Vertretungssituationen reagieren. Durch Nutzung der vorhandenen
Handlungsspielrdaume und MaRnahmen gelingt es, den Ausfall auf einem

niedrigen Niveau zu halten.

Angaben zum Vertretungsanfall, Vertretungsunterricht und Unterrichts-
ausfall werden nicht nach Unterrichtsfachern und Jahrgangsstufen oder
Klassen erhoben. Eine derart kleinteilige Differenzierung in der zentralen
statistischen Erhebung wiirde die einzelne Schule allerdings in hohem Malte
zusdtzlich belasten und keine zusdtzlichen Steuerungsinformationen
generieren. In den einzelnen Schulen liegen diese Daten allerdings vor und es
ist die Aufgabe der Schulleitung, hier jeweils eine Analyse mit anschlieRen-

den Handlungsansatzen zu erstellen.
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G Wussten Sie schon...

G.1 Sonderpddagogische Férderung von Schiiler/innen

Im Schuljahr 2019/20 werden 25.162 Schiiler/innen mit sonderpddago-
gischem Forderbedarf an den offentlichen Schulen in Berlin unterrichtet.
Davon sind insgesamt 17.685 Schiler/innen (70,3%) in Regelklassen
integriert und 7.477 (29,7%) an Forderschulen beschult. In einem Vergleich
der vergangenen 5 Jahre ldsst sich feststellen, dass sowohl die absolute
Anzahl an Schiiler/innen mit sonderpddagogischen Forderbedarf gestiegen
ist, als auch der Anteil an Schiiler/innen in Regelklassen gestiegen ist: Im
Schuljahr 2015/16 wurden insgesamt 20.423 Schiiler/innen mit einem
sonderpddagogischen Forderbedarf an den 6ffentlichen Schulen unterrichtet,
davon 12.632 (61,9%) in Regelklassen und 7.791 (38,1%) an Férderschulen.

Die meisten Schiiler/innen mit sonderpadagogischem Férderbedarf kénnen
der Forderschwerpunktgruppe 1 zugeordnet werden (61%), welcher die
Forderschwerpunkte Lernbehinderung, emotionale und soziale Entwicklung
sowie Sprachbehinderung angehdren. Wird hingegen der Aufwuchs an
Schiiler/innen nach den Férderschwerpunkten betrachtet, so verzeichnen die
Forderschwerpunkte Emotionale und soziale Entwicklung, Langfristige und
chronische Erkrankung, Autismus, Geistige Entwicklung, Kérperliche und
motorische Entwicklung sowie Blindheit innerhalb von 5 Jahren einen
tiberdurchschnittlichen Zuwachs, wahrend die Anteil der Schiiler/innen im
Forderschwerpunkt Sprachbehinderung im gleichen Zeitraum um gut 4,8%
sinkt.

G.2  Fehlzeiten von Schiiler/innen

Seit dem Schuljahr 2013/14 werden halbjshrlich die Fehlzeiten der
Schiilerinnen und Schiiler an den 6ffentlichen allgemein bildenden Schulen
fur die Jahrgangsstufen 7 bis 10 und seit dem Schuljahr 2015/16 auch fir die
Jahrgangsstufen 5 bis 6 erhoben. Die "Fehlquote in Prozent" ist definiert als
der Anteil der Schiiler-Fehltage an allen Unterrichtstagen. Traditionell liegt
der Fokus der Auswertung auf dem 1. Halbjahr eines Schuljahres, wobei auf
der Ebene der einzelnen Schule im Rahmen der datenbasierten
Schulentwicklung vor allem die Quote der unentschuldigten Fehlzeiten

aufmerksam beobachtet wird.
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G.2.1 Fehlzeiten von Schiiler/innen an 6ffentlichen Schulen in den Jahrgangsstufen 5 und 6 sowie 7 bis 10 in den
Schuljahren 2016/17 bis 2018/19

Jahrgangsstufen 5-6 Jahrgangsstufen 7-10
Schuljahr insgesamt  unenschuldigt insgesamt  unenschuldigt
2016/17 54 04 69 13
2017/18 51 o5 67 14
2018/19 48 05 6.7 14

In der Tabelle G.2.1 werden die Fehlquoten insgesamt sowie der Anteil an
davon unentschuldigten Fehltagen dargestellt. Im 3-Jahresvergleich ist die
Fehlquote insgesamt leicht riickldufig, wé&hren der Anteil an
unentschuldigten Fehltagen konstant bleibt. W&hrend Schiiler/innen der
Jahrgangsstufen 5-6 im Schuljahr 2016/17 insgesamt 5,4% der
Unterrichtstage fehlten, sind es im Schuljahr 2018/19 4,8%. Bei
Schiiler/innen der Jahrgangsstufen 7-10 verringerte sich die Fehlquote
insgesamt von 6,9% im Schuljahr 2016/17 auf 6,7% im Schuljahr 2018/19.
Differenziert man fiir die Jahrgangsstufen 7 bis 10 nach der Schulart, so sind
die Fehlzeiten an Gymnasien am geringsten und an den Férderschulen mit

tibrigen sonderpddagogischen Forderschwerpunkten am hochsten.
G.3 Klassenfrequenzen

In Berlin treffen die Schulamter der Bezirke als zustandige Schulbehérden fiir
die offentlichen allgemein bildenden Schulen die Festlegungen iiber die
Aufnahmekapazitat einer Schule. Bei neu einzurichtenden Klassen ist daher
die Schiilerzahl so zu bemessen, dass auf Basis der verfiigbaren personellen,
rdumlichen, sdchlichen und fachspezifischen Ausstattung die Unterrichts-
und Erziehungsarbeit gesichert ist. In der Folge variiert die Klassenfrequenz,
hier dargestellt fiir die Regelklassen der Grundschulen in Berlin, zwischen
den  einzelnen  Schulen erheblich, obwohl eine einheitliche

Personalzumessung Anwendung findet.

Die Personalzumessung erfolgt seit dem Schuljahr 2017/18 auf Grundlage
eines Schiilerfaktors. Das heilst, Lehrkrédftestunden werden auf Grundlage
der Schiiler/innenzahl zugemessen, nicht auf Grundlage der Anzahl der
Klassen. Mit den zugemessenen Lehrkrdftestunden organisieren die Schulen

ihre Klassen und den Unterricht in eigener Verantwortung.
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Nur 29,9% der offentlichen Grundschulen (112 von 375) haben eine
durchschnittliche Klassenfrequenz von 23 bis unter 25 Schiiler/innen pro
Klasse, bei einer rechnerischen Zumessungsfrequenz von 24 Schiiler/innen.
Die ibrigen 263 Grundschulen weichen zum Teil erheblich von dieser
Zumessungsfrequenz ab: 152 Grundschulen (40,5%) haben eine
durchschnittliche Klassenfrequenz von weniger als 22 Schiiler/innen, 87
Grundschulen eine durchschnittliche Klassenfrequenz von 22 bis unter 23
Schiiler/innen und 24 Grundschulen weisen eine Klassenfrequenz von mehr
als 25 Schiiler/innen auf (G.3.1).

G.3.1 Durchschnittlichen Klassenfrequenz an Grundschulen im Schuljahr 2019/20

24
99%
152
405%
75
200%
87
232%

Klassenfrequenz
[ unter 22 [ 23- unter24 B iber 25
B 22- unter23 B 24- unter25

Die Klassenfrequenz uiber alle Klassenarten, inklusive Willkommensklassen
und sonderpadagogische Kleinklassen, an den o6ffentlichen Schulen lag im
Schuljahr ~ 2015/16 1,7 Schiiler/innen unter der rechnerischen
Zumessungsfrequenz von 24 Schiiler/innen und liegt im Schuljahr 2019/20

1,8 Schiiler/innen darunter.

2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20
22,3 22,0 22,3 22,4 22,2
Schiler/innen Schiiler/innen Schiler/innen Schiiler/innen Schiler/innen
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G.4 Willkommensklassen

In Willkommensklassen werden Kindern ohne Deutsch-Kenntnisse, die der
Schulpflicht unterliegen, in speziellen, unterfrequent eingerichteten Klassen-
beschult. Unterricht

Deutschkenntnisse zur Teilhabe am Unterricht vermittelt und der Ubergang

verbdnden Im werden u.a. notwendige
in eine Regelklasse vorbereitet. Willkommensklassen werden schulartunab-
hangig nach den vorhandenen rdumlichen Kapazitdten an allen Schularten
eingerichtet. Die Einrichtung von Willkommensklassen erfolgt in der Regel ab
Klassenstufe 3, wahrend die Beschulung in der Schulanfangsphase (SAph)
soweit moglich im Klassenverband stattfindet. Deshalb findet hier keine

Betrachtung differenziert nach der Schulart statt.

Die Statistik zu den Schiiler/innen in Willkommensklassen kann tiber einen
Zeitraum von 5 Jahren, mit einer alle drei Monate erfolgten Erhebung,
abgebildet werden. In der Darstellung G.4.1 sind die Schiilerzahlen je
Erhebungszeitpunkt als Balken abgebildet. Die Anzahl der Klassen wurde als
Linie dargestellt, wobei die absolute Anzahl mit 10 multipliziert wurde, damit

eine gemeinsame Darstellung maoglich ist.

G.4.1 Zeitreihe der Willkommensklassen an 6ffentlichen Schulen im 3-Monatszyklus

12.000

10.000

6.000

4.000 -

2.000
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i Summe von Schiiler/innen  ——Summe von Klassen
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Zu Beginn des Schuljahres 2019/20 besuchten insgesamt 5.708
Schiiler/innen den Unterricht in 523 Willkommensklassen. Dies entspricht
einer durchschnittlichen Klassenfrequenz von 10,9 Schiiler/innen. Die Anzahl
an Schiiler/innen in Willkommensklassen hatte ihren Hohepunkt Ende 2016
bis Mitte des Jahres 2017. In der Nachwirkung auf den Hohepunkt der
Fliichtlingskrise betrug die Anzahl an Schiiler/innen in Willkommensklassen
im Sommer 2017 noch 12.105 Schiiler/innen in 1.024 Klassen.

G.5 Ausgaben je Schiilerin und Schiiler

Das Statistische Bundesamt berechnet seit dem Berichtsjahr 1995 in einem
jahrlichen Turnus die Ausgaben der Lander je Schiler/in an offentlichen
Schulen®. Alle nachfolgenden Daten sind der aktuellsten Ausgabe

entnommen und beziehen sich auf das Jahr 2016.

Die Kennzahl ,, Ausgaben je Schiilerin und Schiiler an &ffentlichen Schulen®
wird ermittelt, indem die Ausgaben fiir Personal, laufenden Sachaufwand
und Investitionen an offentlichen Schulen auf die Zahl der Schiilerinnen und

Schiiler an 6ffentlichen Schulen im Haushaltsjahr bezogen werden.

Ziel ist es, mit einer einheitlichen Berechnungsmethodik dieser Kennzahl zu
vergleichenden Aussagen tber die finanziellen Anstrengungen der Lander
beziiglich der o6ffentlichen Schulen zu kommen. Datengrundlage fiir die
Berechnungsergebnisse in der nationalen Systematik sind die Finanzstatistik
der offentlichen Haushalte fir den Aufgabenbereich ,Schule und
Schulverwaltung” sowie die Angaben der Schulstatistik zu Schiiler/innen,
Lehrer/innen sowie Unterrichtsstunden. Die Personalausgaben werden um
unterstellte  Sozialbeitrdge  fiir  verbeamtete  Lehrkrdfte  sowie
Beihilfeaufwendungen ergénzt. Fiir die Berechnungen der Versffentlichung
in 2020 wurden Daten der Finanzstatistik fiir das Haushaltsjahr 2017

verwendet.

3 Statistisches Bundesamt (2019). Bildungsausgaben. Ausgaben je Schilerin und Schuler 2016. Aktuellere Daten waren bei

Redaktionsschluss noch nicht verfigbar.
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Besondere Aufmerksamkeit erhalt dabei der Vergleich der Personalausgaben.
Hier sind die Unterschiede zwischen den Schularten und den Bundesldndern
vor allem zuriickzufiihren auf:

— unterschiedliche Schiiler-Lehrer-Relationen,

— unterschiedliche Pflichtstundenzahlen der Lehrkréfte,
— unterschiedliche KlassengréRen und Schulstrukturen,
— abweichende Besoldungsstrukturen und -niveaus.

G.5.1 Bildungsausgaben in den Stadtstaaten im Haushaltsjahr 2016

Sach- und
Land Personal 463 Insgesamt
Investitionen
_ 7.400 1.900 9.300
Berlin
79.6% 204% 100.0%
. 5.400 1.300 6.700
(R 80.6% 194% 100.0%
e 6.500 2.500 9.000
il 72.2% 27.8% 100.0%
T 5.800 1.300 7.100
ol licl 817% 183% 100.0%

Uber alle Schularten hinweg betragen die Ausgaben je Schiiler/in im Land
Berlin insgesamt 9.300€. Die Kosten entfallen dabei auf Personalausgaben

sowie laufenden Sach- und Investitionsauswand.

Im traditionellen Vergleich der Stadtstaaten (G.5.1) zeigt sich eine
vergleichsweise hohere Investition Berlins in Personalausgaben und ein

mittlerer Sach- und Investitionsaufwand gegeniiber Bremen und Hamburg.

Hier im Detail nicht dargestellt wird der Vergleich der Schularten. Betrachtet
man die Ausgaben pro Schiiler/in an allgemein bildenden Schulen im
Landervergleich, so liegt das Land Berlin im Haushaltsjahr 2017 vor
Hamburg und allen anderen Léndern auf Platz 1. Hinsichtlich der beruflichen
Schulen befindet sich Berlin weiter auf Platz 2 hinter Thiiringen.

Unterschiede zwischen den Landern zu Fragen der Ausgestaltung der
Lernmittelfreiheit, der  zeitlichen  Verteilung und  Hohe von
Investitionsprogrammen und zu den Fragen des Gebdudemanagements

relativieren die Interpretationsmoglichkeiten der dargestellten Zahlen.
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G.6 Ganztag

Die Ganztagsschule ist im Land Berlin die Regelschulform. Alle Grundschulen
sowie die Integrierten Sekundarschulen/Gemeinschaftsschulen  sind
Ganztagsschulen. Aber auch gut ein Viertel der Berliner Gymnasien haben

den Ganztag eingefiihrt.

Alle 6ffentlichen Grundschulen bieten eine ganztagige Betreuung von 6 - 18
Uhr an. Im offenen Ganztagsbetrieb (OGB) wird eine teilweise
gebiihrenpflichtige Betreuung zwischen 6 bis 7:30 und 13:30 bis 18 Uhr
angeboten. Die Mehrheit der Schulen (79,5%) verfolgt dieses Modell,
wdhrend an den 14,0% Schulen im gebundenen Ganztagsbetrieb (GGB) alle
Schiilerinnen und Schiiler in der Zeit von 8 bis 16 Uhr an mindestens vier
Tagen in der Woche verpflichtend teilnehmen. In 5,5% der Grundschulen wird
sowohl OGB und GGB angeboten, sie werden in den Tabellen als teilweise
gebunden bezeichnet (G.6.1).

Alle offentlichen Integrierten Sekundarschulen (ISS) bieten eine ganztagige
Betreuung von 8 - 16 Uhr an. Im offenen Ganztagsbetrieb (OGB) wird eine
freiwillige Betreuung an vier Tagen angeboten, wihrend im gebundenen
Ganztagsbetrieb (GGB) alle Schiilerinnen und Schiiler an vier Tagen eine
Anwesenheitspflicht haben. 43% der ISS bieten den teilgebundenen
Ganztagsbetrieb (TGB) an, bei dem offener und gebundener Ganztag auf vier
Tage verteilt werden. Dariiber hinaus werden die ISS dem TGB zugeordnet,
die mehrere Ganztagsformen gleichzeitig anbieten. Gymnasien kénnen auf
Antrag ebenfalls ein Ganztagsangebot machen, die Definitionen entsprechen
denen der ISS (G.6.2).

Die Abbildungen G.6.1 und G.6.2 verdeutlichen, dass die Umsetzung des
Ganztagsangebotes an den 6ffentlichen Grundschulen und ISS seit mehr als
fiinf Jahren so gut wie abgeschlossen ist und grélRere Veranderungen nicht

zu erwarten sind.

Dagegen bieten in der Sekundarstufe seit 2015/16 etwa ein Drittel der
Gymnasien einen Ganztagsbetrieb; die Entwicklung verlduft hier

dynamischer als in den anderen Schulformen(G.6.3).

Innerhalb der Sekundarstufe variiert die Organisationsform zwischen den

dargestellten Gymnasien und Integrierten Sekundarschulen eher geringfiigig.
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G.6.1 & G.6.2: Ganztagsangebot an 6ffentlichen Schulen nach Schulstufe und Organisationsform in den

Schuljahren 2015/16 bis 2019/20
Primarstufe
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G.6.3 Ganztagsangebot an 6ffentlichen Schulen nach Organisationsform in der Sekundarstufe in den

Schuljahren 2015/16 bis 2019/20
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2015/16 2016/17
4 16,0% 6 24,0%
19 76,0% 17 68,0%
2 8,0% 2 8,0%
34 27.2% 42 33,6%
21 16,8% 20 16,0%
70 56,0% 63 50,4%

2017/18 2018/19
7 28,0% 7 25,0%
17 68,0% 20 71,4%
1 40% 1 3,6%
45 357% 39 325%
19 15,1% 18 15,0%
62 49,2% 63 52,5%

2019/20
7 241%
21 724%
1 34%
40 32,8%
20 16,4%
62 50,8%
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G.7  Zweiter Bildungsweg und Nicht-Schiiler-Priifung

Das Berliner Schulsystem bietet Jugendlichen und Erwachsenen die
Maoglichkeit, sich lebenslang weiterzuqualifizieren. Auf dem sogenannten
zweiten Bildungsweg konnen alle allgemeinbildenden Abschliisse erworben

werden.

Die Berufsbildungsreife (eBBR und BBR) sowie der Mittlere Schulabschluss
(MSA) konnen entweder als Tageslehrgang oder berufsbegleitend als
Abendlehrgang nachgeholt werden. Hierfuir stehen berlinweit 8 Schulen und
Volkshochschulen zur Verfiigung. Grundlage fiir die Priifungen bilden die
Rahmenlehrgange fur die Sekundarstufe I Auch die Allgemeine
Hochschulreife (AHR) kann in Tageslehrgangen an 5 Kollegs oder in

Abendkursen an einem der beiden Abendgymnasien nachgeholt werden.

Im Schuljahr 2019/20 nutzen insgesamt 2787 Personen Angebote des
Zweiten Bildungswegs. Davon besuchen 303 Teilnehmer/innen Lehrgange
zum Erwerb der Berufsbildungsreife, 693 besuchen Lehrgénge zur Erwerb der
eBBR bzw. des MSA. Die zahlenmé&lRig groRte Gruppe mit 1.791

Teilnehmer/innen strebt den Erwerb der allgemeinen Hochschulreife an.

Daneben besteht die Moglichkeit, unabh&dngig vom Besuch eines Lehrgangs
im  Rahmen der sogenannten  Nichtschiiler/innenpriifung einen
Schulabschluss nachtraglich zu erwerben. Im Jahr 2018 nutzten insgesamt
1.873 Teilnehmer/innen diese Moglichkeit, das entspricht einem Zuwachs
von 26 Personen gegeniiber 2017. Dabei strebten die meisten
Priifungsteilnehmer/innen den Mittleren Schulabschluss an (33,6%), fast

ebenso viele die Berufshildungsreife (31,1%).

Die Zahl der nicht-bestandenen Priifungen im Jahr 2018 lag bei der
Nichtschiler/innenpriifung mit knapp 36% sehr hoch und hat gegeniiber
dem Vorjahr um 2% Punkte zugenommen. Am hdochsten war die
Nichtbestehensquote beim MSA, den gut 46%, und bei der BBR, die gut 40%

der Priiflinge nicht bestanden.
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Eine Reihe von statistischen Erhebungen beantwortet sehr spezifische
Fragestellungen, die zum Teil bundesweit im Rahmen von KMK-
Verabredungen produziert werden. Eine Auswabhl dieser , kleinen Statistiken®
mit ihren ausgewdhlten Fragestellungen ist im Folgenden dargestellt. Auf

Nachfrage kann das Referat Bildungsstatistik und Prognose weitere

Blickpunkt Schule 2020

Welche Schulstatistiken gibt es auRerdem?

Auswertungen liefern.
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43 Kinder beruflich Reisender haben im Schuljahr 2018/19 in Berlin
eine Schule besucht.

76.978 Teilnehmer/innen besuchen im Schuljahr 2019/20 den
evangelischen Religionsunterricht, 66.244 Teilnehmer/innen den
humanistischen Lebenskundeunterricht. Weitere 34.037
Teilnehmer/innen besuchen den Unterricht anderer Tréger, davon
nehmen 23.190.Schiiler/innen am katholischen und 5.637
Schiiler/innen am islamischen Religionsunterricht teil.

Im aktuellen Schuljahr 2019/20 belegen insgesamt 30.236
Schiiler/innen der Qualifikationsphase in der gymnasialen
Oberstufe Grund- und Leistungskurse. Im 1. Kurshalbjahr wurden
durchschnittlich 8,2 und im 3. Kurshalbjahr 7,2 Grundkurse belegt,
darunter 1.323 Belegungen von Seminarkursen fiir besondere
Lernleistungen und 3.305 Belegungen von Erganzungskursen
»Studium und Beruf®. In der Regel belegen die Schiiler/innen zwei
Leistungskurse. Die beliebtesten Leistungskurs-facher sind
Englisch (12.614 Belegungen), Biologie (8.528) und Kunst (6.201).

Am fakultativen Fremdsprachenunterricht haben im Schuljahr
2018/19 insgesamt 7.683 Teilnehmer/innen teilgenommen. Den
hochsten Zuspruch hat das Fach Englisch mit knapp 37% aller
Teilnehmer/innen.
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Die nachfolgende Aufzéhlung erldutert die wichtigsten im ,Blickpunkt Schule“ verwendeten

Begriffe, erhebt jedoch keinen Anspruch auf Vollstandigkeit.

Begriff Definition
Abgénger Siehe Schulabganger
Abschluss Siehe Schulabschluss

Aktives Lehrpersonal

Alle Personen, die das Land Berlin zum Stichtag mit Beziigen beschéftigt
und die mit mindestens einer Pflichtstunde an 6ffentlichen Schulen tétig
sind. Personen, die zum Stichtag wegen Elternzeit oder Beurlaubung
ohne Beziige freigestellt sind, zahlen nicht dazu.

Allgemein bildende
Schulen

Dies sind Grundschulen, Integrierte Sekundarschulen,
Gemeinschaftsschulen, Gymnasien und Férderschulen in 6ffentlicher
und freier Tragerschaft.

Allgemeine Hochschulreife (AHR)

Bezeichnet einen Abschluss nach der Sekundarstufe Il. Kann an
Gymnasium, Integrierten Sekundarstufen mit Sek Il oder beruflichen
Gymnasien erworben werden.

Allgemeine Schulen

Allgemein bildende Schulen ohne Férderzentren (inklusive Schiilerinnen
und Schiiler mit Férderbedarf in der Inklusion / Integration).

Antragskind

Antragskinder sind Schiiler/innen, fiir die ein Antrag auf vorzeitige
Aufnahme in die Schule gestellt wurde. Maglich ist dies, wenn das Kind
im Zeitraum von Oktober bis Marz geboren wurde, aber noch nicht
schulpflichtig ist und kein Sprachférderbedarf besteht.

Berufliche Schulen

Bezeichnet Schulen, die zu einem beruflichen Abschluss fiihren.
Zuségtzlich konnen hier auch allgemeinbildende Schulabschliisse
erworben werden.

Berufliches Gymnasium

Das berufliche Gymnasium stellt eine Schnittstelle zwischen dem
allgemein bildenden und dem beruflichen Schulsystem dar. An ihm
besteht im Rahmen eines dreijahrigen Schulbesuchs die Moglichkeit, die
allgemeine Hochschulreife mit einer beruflichen Profilierung zu
erwerben.

Berufshegleitender
Vorbereitungsdienst

Quereinsteigende durchlaufen parallel zu ihrer Unterrichtst&tigkeit
(berufshegleitend) den Vorbereitungsdienst (Referendariat) fiir die
Staatspriifung.

Berufshildungsreife (BBR)

Erster allgemeinbildender Schulabschluss; kann nach der 9. oder der 10.
Klasse erworben werden.

Berufsfachschule

Die Berufsfachschule fiihrt in Form einer mehrjéhrigen Vollzeitschule
(zwei bis dreieinhalb Jahre) zu einer anerkannten Berufsbildung mit
Kammerpriifung. In einigen Bildungsgangen kann unter bestimmten
Voraussetzungen neben dem Berufsabschluss auch die
Fachholschulreife erworben werden.
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Berufsfeld / Berufsfeldgruppe

Die beruflichen Schulen bieten Angebote in insgesamt 15 Berufsfeldern,
die vier Berufsfeldgruppen zugeordnet sind:

e Berufsfeldgruppe ,,Gesundheit und Soziales“: Sozialwesen,
Erndhrung und Hauswirtschaft, Korperpflege, Gesundheit.

e Berufsfeldgruppe ,, Gewerbe, Technik und Gestaltung®:
Textiltechnik und Bekleidung, Metalltechnik, Holztechnik,
Drucktechnik, Bautechnik, Elektrotechnik Agrarwirtschaft,
Chemie/Physik/Biologie sowie Farbtechnik und
Raumgestaltung.

e Berufsfeldgruppe Wirtschaft, Verwaltung und Recht: Wirtschaft
und Verwaltung

e Berufsfeldgruppe ,spezielle Aufgaben: Bildungsgange mit
mehreren Berufsfeldern sowie alle sonderpadagogischen
Bildungsgdnge.

Berufsoberschule

Die Berufsoberschule zielt auf eine fachgebundene oder allgemeine
Hochschulreife und bietet neben allgemeinen Unterrichtsfachern
berufsbezogene Schwerpunktfacher an. Der Zugang an die
Berufsoberschule ist an bestimmte schulische und berufliche
Zugangsvoraussetzungen gebunden.

Berufsschule

Die Berufsschule bildet den schulischen Teil der der dualen Ausbildung
(in einem Betrieb und an der Berufsschule). Sie bereitet auf die Priifung
bei der zustdndigen Kammer vor.

Beschéftigungsumfang

- Vollzeit: Lehrkré&fte mit voller Pflichtstundenzahl (100%)

- Teilzeit: Lehrkrafte mit mindestens der Hélfte der vollen
Pflichtstundenzahl (>=50%)

- Stundenweise: Lehrkrafte mit weniger als der Hélfte der vollen
Pflichtstundenzahl (<50% aber >0)

Beschaftigungsverhaltnis

Lehrkréfte des Landes Berlin knnen im Beamtenverhéltnis stehen oder
als Tarifbeschaftigte/r im Angestelltenverhaltnis.

Erweiterte
Berufsbildungsreife(eBBR)

Nach der 10. Klasse erfolgt eine gemeinsame Priifung fiir eBBR und
MSA; die Ergebnisse entscheiden dartiber, welcher Abschluss vergeben
wird.

Fachhochschulreife (FHR)

Die Fachhochschulreife berechtigt zu einem Studium an einer
Fachhochschule. Zu besteht aus einem schulischen und einem
berufsbezogenen Teil.

Fachoberschule

Die Fachoberschule fiihrt in einem ein- oder zweijahrigen Bildungsgang
zur Fachhochschulreife oder zur allgemeinen Hochschulreife.

Fachschule Die Fachschule verfolgt das Ziel der beruflichen Aus- und Weiterbildung
in Voll- und Teilzeit. Je nach Ausbildungsgang bestehen unterschiedliche
schulische und berufliche Zugangsvoraussetzungen. Die Dauer variiert
nach dem Ausbildungsgang und liegt zwischen einem und vier Jahren.

Fehlzeiten Die ,Fehlquote in Prozent ist definiert als der Anteil der Schiiler-
Fehltage an allen Unterrichtstagen. Hierbei wird unterschieden zwischen
Fehltagen insgesamt sowie dem Anteil an davon unentschuldigten
Fehltagen.

Forderbedarf Siehe sonderpddagogischer Férderbedarf
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Forderprognose

Die Forderprognose empfiehlt auf Basis des schulischen
Leistungsvermdégens, der Lernkompetenzen sowie der besonderen
Neigungen den Besuch einer weiterfiihrenden Integrierten
Sekundarschule oder eines Gymnasiums. Die Férderprognose beinhaltet
eine Durchschnittsnote, die aus den Zeugnisnoten des 2. Halbjahres der
5. Klasse und des 1. Halbjahres der 6. Klasse gebildet wird.

Forderschule

Bezeichnet eine Schule mit einem oder mehreren sonderpadagogischen
Forderschwerpunkten.

Forderschwerpunkt Schiiler/innen mit sonderpadagogischem Férderbedarf werden einem
der folgenden Forderschwerpunkte zugeordnet:

- Sehbehinderung

- Blindheit

- Schwerhorigkeit

- Gehorlosigkeit

- Korperliche und motorische Entwicklung

- Sprachbehinderung

- Lernbehinderung

- Geistige Entwicklung

- Emotionale und soziale Entwicklung

- Autismus

- Langfristige und chronische Erkrankung.
Forderschwerpunkt- Fir die Zumessung der Lehrkrédftestunden werden Schiiler/innen mit
gruppe sonderpddagogischem Forderbedarf mehreren Schwerpunktgruppen

zugeordnet:

- Forderschwerpunkt 1: Lernbehinderung; emotionale und soziale
Entwicklung; Sprachbehinderung

- Forderschwerpunkt 2: Sehen (Sehbehinderung), Héren und
Kommunikation (Schwerhérigkeit), Korperliche und motorische
Entwicklung

- Forderschwerpunkt 3: Sehen (Blindheit), Héren und
Kommunikation (Gehorlosigkeit), Geistige Entwicklung,
Autismus.

Ganztagsschule

Alle Berliner Grundschulen, die Integrierten Sekundarschulen,
Gemeinschaftsschulen sowie ein Teil der Gymnasien sind
Ganztagsschulen. Dabei unterscheidet man zwischen offenem
Ganztagsbetrieb (0GB, mit Hortbetrieb an den Grundschulen bzw.
freiwilligen Angeboten an den ISS/Gemeinschaftsschulen) und dem
verpflichtenden, schulisch organisierten Ganztag (GGB).

Hochschulreife

Siehe Allgemeine Hochschulreife

Inklusion

Inklusion im Bildungsbereich bedeutet, dass allen Schiiler/innen das
hochstmogliche Recht auf Bildung zusteht. Inklusive Schulen
ermoglichen das gemeinsame Leben und Lernen von Kindern und
Jugendlichen mit unterschiedlichsten Lernvoraussetzungen.

Klassenfrequenz

Bezeichnet die Anzahl der Schiiler/innen pro Klasse.
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Lehrkraft Lehrkréfte setzen sich aus drei Qualifikationsgruppen zusammen:
1) Lehrkrafte mit einem abgeschlossen lehramtsbezogenen
Studium;
2) Quereinsteigende, die sich im Rahmen des berufsbegleitenden
Studiums oder des berufsbegleitenden Vorbereitungsdienstes
fur die Staatspriifung qualifizieren und nach erfolgreicher
Staatspriifung ausgebildete Lehrkrafte sind,
3) Sonstige Lehrkrafte, die keine volle Lehrbefdhigung aufweisen,
aber an den Schulen z.B. in Willkommensklassen oder im
beruflichen Fachunterricht als besché&ftigt werden.
Lehrkraftebestand Alle Lehrkrafte, die im Land Berlin beschaftigt sind, bestehend aus

aktiven Lehrkrédften und Beurlaubten.

Lernmittelbefreiung

Das Merkmal ,,von der Zuzahlung des Eigenanteils bei Lernmitteln
befreite Schiiler/innen (LmB)“ beschreibt die sozioskonomische
Herkunft und bleibt als Merkmal ab Klassenstufe 7weiterhin bestehen.

Mittlerer Schulabschluss (MSA)

Nach der 10. Klasse erfolgt eine gemeinsame Priifung fiir eBBR und
MSA; die Ergebnisse entscheiden dariiber, welcher Schulabschluss
vergeben wird.

Modellrechnung

Die Modellrechnung zur Entwicklung der Zahl der Schiiler/innen dient
als mittelfristige Prognose und wird jahrlich aktualisiert.

Nichtdeutsche Herkunftssprache
(ndH)

In der statistischen Erfassung wird abgebildet, ob die Verkehrssprache in
der Familie deutsch oder nichtdeutsch ist.

Nichtpddagogisches Personal

Hierzu z&dhlen Schulsekretdr/innen, Hausmeister/innen und
Verwaltungsleitungen.

Oberstufenzentrum (0SZ)

An den Oberstufenzentren (0SZ) sind die beruflichen Schulen und
teilweise das berufliche Gymnasium unter einem gemeinsamen Dach
zusammengefasst. Die beruflichen Schulen sind: Berufsschule,
Berufsfachschule, Fachschule, Berufsoberschule, Fachoberschule,
berufliches Gymnasium.

Personalkosten-budgetierung

Den Schulen stehen Finanzmittel in Hohe von 3% ihres ermittelten
Stundenbedarfes fiir Lehrkréfte. Hieraus konnen sie kurzfristig
Vertretungsmalnahmen finanzieren.

Pflichtstunden

Folgende Pflichtstundenzahlen gelten zum Schuljahr 2019/20 fiir
Berliner Lehrkréfte:

- Grundschule / Grundstufe der GmS: 28 Pflicht-/

Wochenstunden

- 1SS/ GmS (ohne Grundstufe): 26 Pflicht-/Wochenstunden

- Gymnasium: 26 Pflicht-/Wochenstunden

- Forderschule: 27 Pflicht-/Wochenstunden

- Berufliche Schule: 26 Pflicht-/Wochenstunden

- Fachpraxis: 32 Pflicht-/Wochenstunden.

Primarstufe

Klassenstufen 1 bis 6. Die Primarstufe beginnt mit einer flexiblen
Schulanfangsphase (SAPH), die innerhalb von 1 bis 3 Jahren durchlaufen
werden kann.
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Probezeit

Schiiler/innen, die in der 7. Klasse auf das Gymnasium wechseln werden
zundchst auf Probe fiir die Dauer eines Schuljahres aufgenommen.
Diejenigen, die nach ihren Fahigkeiten und Leistungen nicht fiir das
Gymnasium geeignet sind wechseln nach Ablauf des Probejahres in die
Jahrgangsstufe 8 der Integrierten Sekundarschule.

Quereinsteigende

Lehrkrafte, die ohne abgeschlossenes lehramtsbezogenes Studium in
den Schuldienst einsteigen und die Staatspriifung berufsbegleitend
anstreben.

Schiilerfaktor

Die Personalzumessung erfolgt seit dem Schuljahr 2017/18 auf
Grundlage eines Schiilerfaktors. Das heillt, Lehrkréfte-stunden werden
auf Grundlage der Schiiler/innenzahl zugemessen, nicht auf Grundlage
der Anzahl der Klassen.

Schiiler-Lehrer-Relation

Die Relation ,,Schiiler je Lehrer” bezieht nach Kultusministerkonferenz
(KMK) die Anzahl der Schiiler/innen auf die Anzahl der Lehrkrafte (in
Vollzeiteinheiten).

Schulabganger

Als Schulabgdnger/innen gelten alle Schiiler/innen, die:

- die Schule am Ende oder im Verlauf des Schuljahres mit oder
ohne Abschluss verlassen und nicht auf eine andere allgemein
bildende Schule oder ein berufliches Gymnasium tibergehen
(Schulentlassene);

- nach erfolgreichem Abschluss der Jahrgangsstufe 10 auf eine
weiterfiihrende allgemein bildende Schule einer anderen
Schulart tibergehen, um einen zusatzlichen Abschluss zu
erreichen.

Schulabschluss

Folgende Schulabschliisse konnen im Land Berlin erworben werden:
- Berufshildungsreife (BBR)
- Erweiterte Berufshildungsreife (eBBR)
- Mittlerer Schulabschluss (MSA)
- Allgemeine Hochschulreife.

Schulanfangsphase
(Saph)

Die flexible Schulanfangsphase beinhaltet die Klassenstufen 1 und 2 und
wird innerhalb von 1 bis 3 Jahren durchlaufen.

Schultrégerschaft

Eine Schule wird entweder in 6ffentlicher oder in freier (privater)
Trdgerschaft gefiihrt.

Schulzweig Die beruflichen Schulen bestehen aus mehreren Schulzweigen: der
Berufsschule, der Berufsfachschule, der Fachschule, der
Berufsoberschule, der Fachoberschule und der Berufsvorbereitung (IBA).

Sekundarstufe | Klassenstufen 7 bis 10

Sekundarstufe I Klassenstufen 11, 12 und 13 (Gymnasiale Oberstufe)

Staatspriifung Priifung nach Abschluss der Vorbereitungsdienstes (Referendariat ) zur
Erlangung der vollen Lehrbefghigung.

Stundentafel Anzahl der Stunden, die verbindlich pro Jahrgangsstufe und
Unterrichtsfach zu unterrichten sind.

Trégerschaft Siehe Schultragerschaft

Ubergangsquote Die Ubergangsquoten werden pro Schulart und Jahrgangsstufe fiir jeden

Bezirk berechnet und in jedem Schuljahr mit den IST-Zahlen aktualisiert.
Sie bilden eine Grundlage fiir die Modellrechnung zur Entwicklung der
Zahl der Schiiler/innen.
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Unterrichtsausfall

Wenn eine Unterrichtsstunde ersatzlos ausféllt und nicht von anderen
Lehrkréften vertreten werden kann so muss diese aus
Unterrichtsausfalls ausgewiesen werden.

Unterrichtsversorgung

Die Unterrichtsversorgung bilanziert den Lehrkréftebestand zum
Lehrkraftebedarf in Prozent.

Vertretungsanfall

Anzahl der zur Vertretung anfallenden Unterrichtsstunden.

Vertretungsleistung

Anzahl der zur Vertretung anfallenden Unterrichtsstunden
(Vertretungsanfall) die vertreten werden kénnen in Prozent.

Vollzeiteinheit

Eine Vollzeiteinheit (VZE) entspricht einer Lehrkraft, die die volle
Pflichtstundenanzahl unterrichtet. Dadurch, dass manche Lehrkréfte in
Teilzeit arbeiten ist die Zahl der Lehrkrafte (Personen) immer deutlich
hoher als die der Vollzeiteinheiten.

Vorbereitungsdienst

Auch Referendariat, Phase 2 der Lehrkraftebildung, endet mit der
Staatspriifung.

Weiteres padagogisches Personal

Das weitere pddagogische Personal besteht aus vier
Beschaftigtengruppen: Erzieher/innen, Pddagogische Unterrichtshilfen,
Betreuer/innen, Sozialpddagogen/innen.

Willkommensklassen

In Willkommensklassen werden Kindern ohne Deutsch-Kenntnisse, die
der Schulpflicht unterliegen, in speziellen, unterfrequent eingerichteten
Klassenverbanden beschult.

Zentral verwaltete Schulen

Schulen, die sich in Schultragerschaft der Senatsverwaltung fiir Bildung,
Jugend und Familie befinden.

Zweiter Bildungsweg

Der Zweite Bildungsweg bietet die Jugendlichen und Erwachsenen die
Moglichkeit, einen Schulabschluss nachzuholen.
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Verzeichnis der Abkiirzungen

AHR Allgemeine Hochschulreife

BBR Berufsbildungsreife

BQL Berufsqualifizierender Lehrgang

BuT Bildungs- und Teilhabegesetz

eBBR Erweiterte Berufsbildungsreife

FHR Fachhochschulreife

GGB Gebundener Ganztagsbetrieb

IBA Integrierte Berufsausbildungsvorbereitung

1SQ Institut fiir Schulqualitat

ISS Integrierte Sekundarschule

ISS/GmS Integrierte Sekundarschule / Gemeinschaftsschule
KMK Kulturministerkonferenz

Lmb / BuT Von der Zahlung des Eigenanteils bei Lernmitteln befreite

Schiilerinnen und Schiiler bzw. Anspruchsberechtigte nach dem
Bildungs- und Teilhabegesetz (BuT)

MSA Mittlerer Schulabschluss

ndH nichtdeutsche Herkunftssprache

0GB Offener Ganztagsbetrieb

0SZ Oberstufenzentrum

PKB Personalkostenbudgetierung

SaPh Schulanfangsphase (Klassenstufe 1 und 2, die innerhalb von 1 bis 3
Jahren durchlaufen werden kann

TGB Teilgebundener Ganztagsbetrieb

W Verwaltungsvorschrift

VZE Vollzeiteinheit, auch: VZA (Vollzeitdquivalent)
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